
24035750

9,75

ЛИЦЕНЗИЯ

18.12.2024 года 02855P

Товарищество с ограниченной ответственностью "Tau Engineering
and Consultants"

Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

050000, РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН, Г.АЛМАТЫ, Проспект Аль-Фараби,
дом № 5, 13
БИН: 030540007753

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Республиканское государственное учреждение "Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии
и природных ресурсов Республики Казахстан". Министерство
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

Бекмухаметов Алибек МуратовичРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

18.12.2024Дата первичной выдачи

Г.АСТАНАМесто выдачи

Приложение 1

п 1 - 1



ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

02855PНомер лицензии

18.12.2024 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 2

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

24035750

Природоохранное проектирование, нормирование для объектов I категории-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "Tau Engineering and
Consultants"

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база город Алматы , Бостандыкский район, проспект Аль-Фараби, дом 5, н.п.
13

(местонахождение)

Особые условия
действия лицензии

Атмосферный воздух населенных пунктах и санитарно-защитной зоны ,
селитебной территории, подфакельные наблюдения; Выбросы
промышленных предприятий в атмосферу; Воздух рабочей зоны ;
Сточные воды и ливневые стоки, буровые растворы и т.д.; Вода
питьевая; Воды природные (поверхностные, подземные, грунтовые,
атмосферные осадки, снег; Почвы, грунты, донные отложения, отходы
производства, буровой шлам; Выбросы загрязняющих веществ в
атмосферу от передвижных источников (автотранспорт); Физические
факторы: производственные среды территории жилой,
производственной и селитебной зон, участков застройки, здания,
склады, оборудования, транспортные средства, контейнера, помещения
производственного и жилого назначения, металлолом,
производственные помещения и территории предприятий (рабочие
места), жилые и общественные здания и сооружения, компьютеры,
видеотерминалы;Рабочие места и производственные помещения, в т.ч.
для целей аттестации рабочих мест по условиям труда;

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

050000, РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН, Г.АЛМАТЫ, Проспект Аль-Фараби,
дом № 5, 13, БИН: 030540007753

Приложение 1

п 1 - 2



Республиканское государственное учреждение "Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан". Министерство экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан.

Лицензиар

Бекмухаметов Алибек МуратовичРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

001Номер приложения

Г.АСТАНАМесто выдачи

18.12.2024Дата выдачи
приложения

Срок действия

Приложение 1

п 1 - 3



Приложение 2

п 2 - 1



Приложение 2

п 2 - 2



Приложение 2

п 2 - 3



Приложение 2

п 2 - 4



Приложение 2

п 2 - 5



Приложение 2

п 2 - 6



Приложение 2

п 2 - 7



Приложение 3

п 3 - 1



Қабылданған шешіммен келіспеген жағдайда, Сіз оған Қазақстан Республикасы Әкімшілік рәсімдік-процестік кодекстің 91-
бабына сәйкес шағымдануға құқылысыз.
В случае несогласия с принятым решением, Вы вправе обжаловать его в соответствии со статьей 91 Административного 
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.

"Қызылорда облысының 
ветеринария басқармасы" 

коммуналдық мемлекеттік мекемесі

Коммунальное государственное 
учреждение "Управление 

ветеринарии Кызылординской 
области"

Қазақстан Республикасы 010000, 
Қызылорда қ., Бейбарыс Сұлтан көшесі 1 Республика Казахстан 010000, г.

Кызылорда, улица Бейбарыс Султан 1

18.04.2025 №ЗТ-2025-01151361

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Seven Rivers Technologies"

На №ЗТ-2025-01151361 от 9 апреля 2025 года

Қызылорда облысының ветеринария басқармасы қосымшада көрсетілген жер учаскесінің аумағы 
мен радиусы 1000 метр қашықтықта сібір жарасы ошағының және мал қорымының бар немесе 
жоғы туралы мәліметті қосымшада жолдайды. Егер, Сіз жоғарыдағы жазылған жауапқа 
қанағаттанбаған жағдайда Қазақстан Республкасының Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексінің 91 
бабының 3 тармағына сәйкес, жоғары органдарға немесе сотқа жүгінуге құқылы екендігіңізді 
мәлімдейміз. Қосымша: 1 парақта.

Басқарма басшысы КОЙШЫБАЕВ ШАХМАРДАН 
СУЛТАНБЕКОВИЧ

Орындаушы

ЖУМАГУЛОВ ЖАЛГАСБЕК ЖАКСИБАЕВИЧ

тел.: 7011513057

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 
қаңтардағы N 370-II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной 
цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.

Приложение 4

п 4 - 1



29-02-11/108

0D6D126C13D14BF8 

14.03.2025 

  Директору  
 ТОО «Tau Engineering and Consultants» 

     Кызылординский филиал РГП «Казгидромет», на Ваш запрос №ТЕС-П-012 

от 11 марта  2025 года, предоставляет метеорологические данные по данным 

наблюдений МС «Шиели» Шиелийского района за 2024 год. 

     Приложение: на 2 листах 

 Директор     Г.А.Амиралиева 

Кыстаубаева Н. 

8/7242/238573 

ogm_kzo @meteo.kz 

https://seddoc.kazhydromet.kz/C1s3b6 

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, АМИРАЛИЕВА 

ГУЛШАТ, Қазақстан Республикасы Экология және табиғи ресурстар министрлігі 

«Қазгидромет» шаруашылық жүргізу құқығындағы республикалық мемлекеттік 

кәсіпорнының Қызылорда облысы бойынша филиалы, BIN120841015859 

Приложение 5

п 5-1



------- ------- ------- ------- ------- ------- -------

Название год месяц :сpедн. :сpедн. :сумма :максим :число :сp.ск. :сp.ск.

метеостанции :максим :миним. :осад- :суточн :дней с :ветpа, :ветpа,

:тем-pа :тем-pа :ков :ко-во :снежн. :pумбы :pумбы

:воздух :воздух : :осадк. :покpов : С : ССВ

------- ------- ------- ------- ------- ------- -------

Шиели 2024 1 3,2 -6,7 19,4 7,8 16 3,3 2,3

Шиели 2024 2 4,1 -6,3 10,4 3,4 14 4,2 3,9

Шиели 2024 3 12,9 1,7 74,5 26,8 0 3 3

Шиели 2024 4 24,9 10,3 1 0,7 0 3,4 3

Шиели 2024 5 28,4 13,1 14 12,1 0 2,8 3

Шиели 2024 6 36,1 20 3,9 2,8 0 2,6 2,4

Шиели 2024 7 34,8 19,6 11,4 7,9 0 2,4 2,5

Шиели 2024 8 34,2 17,9 2,4 2,4 0 3,1 2,7

Шиели 2024 9 25,9 11,3 2 1,2 0 2,9 3,2

Шиели 2024 10 19 6,4 17,7 6,4 0 2,5 2

Шиели 2024 11 10,8 0,4 14 4,6 1 3,1 2,9

Шиели 2024 12 2,6 -6,6 14 3,8 5 2,5 2,3

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль
16 19 16 8 10 8 9 14 35

Повторяемость направлений ветра и штилей, %

МС Шиели

Приложение 5

п 5-2



Название год месяц

метеостанции

Шиели 2024 1

Шиели 2024 2

Шиели 2024 3

Шиели 2024 4

Шиели 2024 5

Шиели 2024 6

Шиели 2024 7

Шиели 2024 8

Шиели 2024 9

Шиели 2024 10

Шиели 2024 11

Шиели 2024 12

С СВ
16 19

Повторяемость направлений ветра и штилей, %

МС Шиели

------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- -------

:сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск. :сp.ск.

:ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа, :ветpа,

:pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы :pумбы

: СВ : ВСВ : В : ВЮВ : ЮВ : ЮЮВ : Ю : ЮЮЗ : ЮЗ : ЗЮЗ : З : ЗСЗ : СЗ : ССЗ :пеpем.

------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- -------

3,5 3,2 2,8 2,3 3 2,8 3,6 3,1 2,9 2,6 2,8 3,9 4,3 3

4,3 5 4,9 2,5 2,6 3 2,7 2,6 3,5 4,4 2,3 2,5 3,3 4

2,7 3,1 2,5 2,5 2,6 2,3 3 2 3,7 4,1 4,1 2,7 2,7 3,3

3,8 4,3 4,2 2,3 2,6 3,3 2,4 2 2,2 4 3,2 2,6 3

2,7 2,5 2,9 2 2,3 3,6 4,2 3 3,4 4 2,4 3,1 3,2 3

3,1 3,5 2,9 2 2 2 2 4 3 3 3,6 2,6 2,9

2,9 4,2 2 2 2 2,3 1,7 2 3,5 2,5 3,4 2,9 3 3,1

2,8 2,4 2 2 2 3 4 2 4 2 3,1 3,2 2,8

3,9 4,6 5 4,5 3 2 2 1 2 2,5 3

2,5 3,5 3,3 2 2,6 2,6 2,3 3,2 2,7 2,3 2,6 2,8 2,8 3,1

3,5 5,2 5,3 3 2,4 2,8 3,1 2,5 2,7 3,1 2,8 3,9 2,7 3,1

2,7 2 2,3 2,3 3,4 3,6 2,9 2,6 2,6 3,1 3 2,6 3,4 2,8

Приложение 5

п 5-3



Название год месяц

метеостанции

Шиели 2024 1

Шиели 2024 2

Шиели 2024 3

Шиели 2024 4

Шиели 2024 5

Шиели 2024 6

Шиели 2024 7

Шиели 2024 8

Шиели 2024 9

Шиели 2024 10

Шиели 2024 11

Шиели 2024 12

С СВ
16 19

Повторяемость направлений ветра и штилей, %

МС Шиели

-

:

:

:

:

-

Приложение 5

п 5-4



«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ,

ЖӘНЕ ТАБИҒИ
РЕСУРСТАР

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ И
ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

10.02.2025

1. Город – Кызылорда
2. Адрес – Кызылорда
4. Организация, запрашивающая фон – ТОО \"Seven Rivers Technologies\"

5.
Объект, для которого устанавливается фон – «Завод по переработке твердых
бытовых отходов в виде стеклобоя и выпуску стеклянной тары
производительностью 240 миллионов единиц в год (280 тонн стекломассы в
сутки) в Кызылординской области.»

6.
Разрабатываемый проект – «Завод по переработке твердых бытовых отходов в
виде стеклобоя и выпуску стеклянной тары производительностью 240
миллионов единиц в год (280 тонн стекломассы в сутки) в Кызылординской
области.»

7.

Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Взвешанные
частицы PM2.5, Взвешанные частицы PM10, Азота диоксид, Взвеш.в-ва,
Диоксид серы, Сульфаты, Углерода оксид, Азота оксид, Озон, Сероводород,
Фенол, Фтористый водород, Хлор, Водород хлористый, Углеводороды,
Свинец, Аммиак, Кислота серная, Формальдегид, Мышьяк, Хром,

Значения существующих фоновых концентраций

Номер
поста Примесь

Концентрация Сф - мг/м3

Штиль 0-2
м/сек

Скорость ветра (3 - U*) м/сек

север восток юг запад

Приложение 5

п 5-5



№2

Взвешанные частицы
PM2.5 0.037 0.023 0.033 0.028 0.033

Взвешанные частицы
PM10 0.052 0.036 0.053 0.051 0.059

Азота диоксид 0.148 0.083 0.1 0.104 0.073

Диоксид серы 0.117 0.134 0.121 0.14 0.122

Углерода оксид 1.518 2.038 1.237 1.323 1.214

Азота оксид 0.086 0.045 0.044 0.051 0.034

Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений
за 2021-2023 годы.

Приложение 5

п 5-6



Приложение 6

п 6 - 1



Приложение 6

п 6 - 2



Приложение 6

п 6 - 3



И
нв

. №
 п

од
л 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

ORDER 80047
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Лист 

136 

Техническая характеристика и показатели эмиссий от поставщика оборудования – 
аспирационная установка №2 (DMC64-12 цеха) переработки стеклобоя 

Production Line Dust Removal Equipment 

1 
Baghouse Pulse Jet Dust 

Collector Parameters 
DMC64-12 

Feed Method Screw Blade 

Inlet Air Volume 46080 m³/h 

Inlet Temperature 30 ℃ 

Inlet Dust Concentration ＜1000 g/Nm³ 
Outlet Dust Concentration 30 mg/Nm³ 
Dust Collection Efficiency 99.5 ％ 

Filtration Air Velocity ≤1.0 m/min 

Total Filtration Area 768 m³ 

Maximum Operating 

Pressure 
7000 Pa 

Filter Bag Diameter 130 mm 

Number of Filter Bags 768 个 

Screw Conveyor Power 8 KW 

Fan Power 90 KW 

Приложение 7

п 7 - 1



И
нв

. №
 п

од
л 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

139 

ORDER 80047
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Лист 

137 

Приложение 7

п 7 - 2



И
нв

. №
 п

од
л 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

141 

ORDER 80047
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Лист 

139 

 
Техническая характеристика и показатели эмиссий от поставщика оборудования –
сушильный барабан и аспирационная установка №1 (DMC64-4) цеха переработки 

стеклобоя 

Glass Drying Equipment 

1 
Gas Furnace Parameters RFL100 Unit 1 

Applicable Fuel 
Natural 

Gas/Biomass 

Pellets 

Furnace Temperature 700 °C 

Maximum Gas 

Consumption 
100 Nm3/h 

Power Supply 
380V, 50HZ, 3 

Phase, 1.5KW 

Rated Gas Pressure 10 KPa 

Natural Gas Calorific 

Value 
8600 Kcal 

Fuel Consumption 70 Nm3/h 

2 
Dryer Parameters HG1511 

Flue Gas Temperature 700 

Exhaust Gas 

Temperature 
≤100 

Discharge Temperature ≤65 

Dryer Diameter 1.52 M 

Dryer Length 11 M 

Rotation Speed 6.2 r/min 

Rated Power 11 KW 

3 
Pulse Jet Dust Collector 

Parameters 
DMC64-4 

Discharge Method Screw Blade 

Inlet Air Volume 11285 m³/h 

Inlet Temperature ＜100 ℃ 

Inlet Dust Concentration ≈1000 g/Nm³ 
Outlet Dust Concentration ＜30 m/Nm³ 
Dust Collection Efficiency 99.5 ％ 

Filtration Velocity 0.8 m/min 

Total Filtration Area 256 m³ 

Maximum Working 

Pressure 
5000 Pa 

Filter Bag Diameter φ130 mm 

Number of Filter Bags 256 个 

Screw Conveyor Power 4 KW 

Fan Power 22 KW 

Приложение 7

п 7 - 3



 

 
 
 

И
нв

. №
 п

од
л  

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

  

С
ог

ла
со

ва
но

 

  
  

  
  

142 

 

ORDER 80047  
Изм. 

 
 

Кол.уч 

 
 

Лист 

 
 

№ док. 

 
 

Подпись 

 
 

Дата 

Лист 

140 

 

 
 
 
 
 

Приложение 7

п 7 - 4



И
нв

. №
 п

од
л 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

143 

ORDER 80047
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Лист 

141 

  
Техническая характеристика и показатели эмиссий от поставщика оборудования по 

шихтосоставному цеху 

DEDUSTING UNITS УСТАНОВКИ ФИЛЬТРОВАЛЬНЫЕ 

Filter positions 
Фильтровать 

позиции 
Cleaning point  

Точка очистки 

Effective 
operation 
time h/day 

Эффектив
ное время 

работы 
ч/дн 

Fan capacity 
[m

3/h] 
Производит

ельность 
вентилятора 

[м3/ч] 

Total Air Volume (filter 
cleaning) 

Nm3/h  
Общий объем 

воздуха (очистка 
фильтра) 

Нм3/ч 

Manfacturers 
Guarantee 

of Dedusting Unit 
(PM10) mg/m³ 

Гарантия 
производителя 

выбросов на 
выходе 

(PM10) мг/м³ 

7501 
RECEIVING HOPPER, 

Sand ПРИЕМНЫЙ 
БУНКЕР, Песок 

10 5400 9,0 10 

7502 
RECEIVING HOPPER; 

Cullet ПРИЕМНЫЙ 
БУНКЕР; Стеклобой 

8 5400 9,0 10 

7503 
RECEIVING HOPPER, 

raw material ПРИЕМНЫЙ 
БУНКЕР, сырье 

10 5400 9,0 10 

7504 
BELT CONVEYOR 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

10 1200 4,5 10 

7505 
BELT CONVEYOR 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

10 1200 4,5 10 

7511 
BELT CONVEYOR 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

10 1200 4,5 10 

7512 
BELT CONVEYOR 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

10 1200 4,5 10 

7513 
VIBRATORY FEEDER 

ВИБРАЦИОННЫЙ 
ПИТАТЕЛЬ 

10 1200 4,5 10 

7514 SAND SILO СИЛОС ДЛЯ 
ПЕСКА 

19 1200 4,5 10 

7515 SAND SILO СИЛОС ДЛЯ 
ПЕСКА 

10 1200 4,5 10 

7516 
CULLET ELEVATOR 

ЭЛЕВАТОР 
СТЕКЛОБОЯ 

8 1200 4,5 10 

7517 CULLET SILO СИЛОС 
ДЛЯ СТЕКЛОБОЯ 

8 1200 4,5 10 

7521 

GATHERING BELT 
CONVEYOR СБОРНЫЙ 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

16 1200 4,5 10 

7522 GATHERING BELT 
CONVEYOR СБОРНЫЙ 16 1200 4,5 10 

Приложение 7

п 7 - 5



И
нв

. №
 п

од
л 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

144 

ORDER 80047
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Лист 

142 

Filter positions 
Фильтровать 

позиции 
Cleaning point  

Точка очистки 

Effective 
operation 
time h/day 

Эффектив
ное время 

работы 
ч/дн 

Fan capacity 
[m

3/h] 
Производит

ельность 
вентилятора 

[м3/ч] 

Total Air Volume (filter 
cleaning) 

Nm3/h  
Общий объем 

воздуха (очистка 
фильтра) 

Нм3/ч 

Manfacturers 
Guarantee 

of Dedusting Unit 
(PM10) mg/m³ 

Гарантия 
производителя 

выбросов на 
выходе 

(PM10) мг/м³ 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

7531 
BIG BAG EMPTYING 

ОПОРОЖНЕНИЕ 
БОЛЬШИХ МЕШКОВ 

6 600 4,5 10 

7532 
BIG BAG EMPTYING 

ОПОРОЖНЕНИЕ 
БОЛЬШИХ МЕШКОВ 

6 600 4,5 10 

7533 
BIG BAG EMPTYING 

ОПОРОЖНЕНИЕ 
БОЛЬШИХ МЕШКОВ 

6 600 4,5 10 

7534 
BIG BAG EMPTYING 

ОПОРОЖНЕНИЕ 
БОЛЬШИХ МЕШКОВ 

6 600 4,5 10 

7536 
FELDSPARE DAY BIN 

ДЕНЬ ПОЛЕВОГО 
ШПАТА 

6 600 4,5 10 

7541 
BELT CONVEYOR 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

16 1200 4,5 10 

7542 
BELT CONVEYOR 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

16 1200 4,5 10 

7543 
BELT CONVEYOR 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

16 1200 4,5 10 

7544 
BELT CONVEYOR 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

16 1200 4,5 10 

7545 
BELT CONVEYOR 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

16 1200 4,5 10 

7546 FURNACE HOPPER 
БУНКЕР ПЕЧИ 

16 1200 4,5 10 

7547 FURNACE HOPPER 
БУНКЕР ПЕЧИ 

16 1200 4,5 10 

9511 
BELT CONVEYOR 

ЛЕНТОЧНЫЙ 
КОНВЕЙЕР 

19 1200 9 10 

9512 
CULLET HOPPER 

БУНКЕР ДЛЯ 
СТЕКЛОБОЯ 

19 1200 9 10 

9513 
CULLET ELEVATOR 

ЭЛЕВАТОР 
СТЕКЛОБОЯ 

19 1200 9 10 

9514 CULLET SILO СИЛОС 
ДЛЯ СТЕКЛОБОЯ 

19 1200 9 10 

Приложение 7

п 7 - 6



И
нв

. №
 п

од
л 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

147 

ORDER 80047
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Лист 

145 

 
Гарантийные письма от поставщика оборудования на фильтрующие элементы цеха 

переработки песка с указанием степени очистки 

Приложение 7

п 7 - 7



И
нв

. №
 п

од
л 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

148 

ORDER 80047
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Лист 

146 

Приложение 7

п 7 - 8



И
нв

. №
 п

од
л 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

149 

ORDER 80047
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Лист 

147 

Приложение 7

п 7 - 9



И
нв

. №
 п

од
л 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

150 

ORDER 80047
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Лист 

148 

Приложение 7

п 7 - 10



И
нв

. №
 п

од
л 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

151 

ORDER 80047
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Лист 

149 

Приложение 7

п 7 - 11



Расчеты выбросов ЗВ в атмосферу на период проведения строительных работ 

Ист. №№0001 - 0002     

Выхлопная труба компрессора 

Расчет произведен согласно п.6 РНД 211.2.02.04-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в  

атмосферу от стационарных дизельных установок», Астана, 2004 г. 

Максимальный выброс i-го вещества: Мсек = еi * Рэ / 3600, г/с; 

Валовый выброс i-го вещества за год: Мгод = qi * Bгод / 1000, т/год. 

Исходные данные: 

Рэ - эксплуатац. мощность стационарной дизельной установки, принимаем сред. знач., кВт 4 

Расход топлива Вгод - расход топлива за период, тонн 

3,15

0 

Расчетные данные: 

еi – выброс i-го вредного вещества на ед. полезной работы стационарной дизельной установки группы А 

в режиме номинальной мощности (принимаем по табл.1 ), г/кВт*ч: 

еСО еNOx еСH еС еSO2 еСH2O еБП 

7,2 10,3 3,600 0,7 1,1 0,150 0,000013 

qi – выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг диз. топлива, при работе стационарной 

дизельной установки группы А с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл 

(принимаем по табл. 3 ), г/кг топлива: 

qСО qNOx qСH qС qSO2 qСH2O qБП 

30 43 15,000 3,000 4,5 0,600 0,00006 

Коэффициенты пересчета NOx на NO2 и NO (в соответствии с п. 4.5 «Методики…»): 

NO2 0,8 

NO 

0,1

3 

Выбросы вредных веществ при работе компрессора: 

код ЗВ Наименование ЗВ г/с т/год 

0337 Оксид углерода 0,0080 0,09450 

0301 Диоксид азота 0,00916 0,10836 

0304 Оксид азота 0,00149 0,01761 

2754 

Углеводороды С12-

С19 0,0040 0,04725 

0328 Сажа 0,00078 0,00945 

0330 Диоксид серы 0,00122 0,01418 

1325 Формальдегид 0,00017 0,00189 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000001 0,000000173 

Источник №0003. Выхлопная труба электростанции, мощностью 4 
кВт 

Расчет произведен согласно п.6 РНД 211.2.02.04-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в  

атмосферу от стационарных дизельных установок», Астана, 

2004 г.  

Максимальный выброс i-го вещества: Мсек = еi * Рэ / 3600, г/с; 

Приложение 8

п 8 - 1



Валовый выброс i-го вещества за год: Мгод = qi * Bгод / 1000, т/год.  

          
Исходные 
данные:         

Рэ - эксплуатац. мощность стационарной дизельной установки, принимаем сред. знач., кВт 4 

Расход топлива Вгод - расход топлива за период, тонн  0,50 

Расчетные 
данные:         

еi – выброс i-го вредного вещества на ед. полезной работы стационарной дизельной установки группы А 

в режиме номинальной мощности (принимаем по табл.1 ), г/кВт*ч:  

еСО еNOx еСH еС еSO2 еСH2O еБП    
 

7,2 10,3 3,600 0,7 1,1 0,150 

0,00001

3    

 

qi – выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг диз. топлива, при работе стационарной 

дизельной установки группы А с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл 

(принимаем по табл. 3 ), г/кг топлива: 

 

 

 

qСО qNOx qСH qС qSO2 qСH2O qБП    
 

30 43 15,000 3,000 4,5 0,600 0,00006    
 

Коэффициенты пересчета NOx на NO2 и NO (в соответствии с п. 4.5 «Методики…»): 
 

      NO2 0,8   
 

      NO 0,13   
 

Выбросы вредных веществ : 
 

код ЗВ 
Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

     

 

0337 Оксид углерода 0,0080 0,01500      
 

0301 Диоксид азота 0,00916 0,01720      
 

0304 Оксид азота 0,00149 0,00280      
 

2754 

Углеводороды 

С12-С19 0,0040 0,00750      

 

0328 Сажа 0,00078 0,00150      
 

0330 Диоксид серы 0,00122 0,00225      
 

1325 Формальдегид 0,00017 0,00030      
 

0703 Бенз(а)пирен 

0,0000000

1 

0,0000000

3      

 

 

 

Источники №№0004-0006. Выхлопная труба сварочного агрегата     

          
Расчет произведен согласно п.6 РНД 211.2.02.04-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в  

атмосферу от стационарных дизельных установок», Астана, 

2004 г.      

          

Максимальный выброс i-го вещества: Мсек = еi * Рэ / 3600, г/с;  

Валовый выброс i-го вещества за год: Мгод = qi * Bгод / 1000, т/год.  

          
Исходные 
данные:         

Рэ - эксплуатац. мощность стационарной дизельной установки, принимаем сред. знач., кВт 66 

Расход топлива Вгод - расход топлива за период, тонн  0,90 

Расчетные 
данные:         

Приложение 8

п 8 - 2



еi – выброс i-го вредного вещества на ед. полезной работы стационарной дизельной установки группы А 

в режиме номинальной мощности (принимаем по табл.1 ), г/кВт*ч:  

еСО еNOx еСH еС еSO2 еСH2O еБП    
 

7,2 10,3 3,600 0,7 1,1 0,150 

0,00001

3    

 

qi – выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг диз. топлива, при работе стационарной 

дизельной установки группы А с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл 

(принимаем по табл. 3 ), г/кг топлива: 

 

 

 

qСО qNOx qСH qС qSO2 qСH2O qБП    
 

30 43 15,000 3,000 4,5 0,600 0,00006    
 

Коэффициенты пересчета NOx на NO2 и NO (в соответствии с п. 4.5 «Методики…»): 
 

      NO2 0,8   
 

      NO 0,13   
 

Выбросы вредных веществ при работе компрессора: 
 

код ЗВ 
Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

     

 

0337 Оксид углерода 0,1320 0,02700      
 

0301 Диоксид азота 0,15107 0,03096      
 

0304 Оксид азота 0,02455 0,00503      
 

2754 

Углеводороды 

С12-С19 0,0660 0,01350      

 

0328 Сажа 0,01283 0,00270      
 

0330 Диоксид серы 0,02017 0,00405      
 

1325 Формальдегид 0,00275 0,00054      
 

0703 Бенз(а)пирен 

0,0000002

4 0,00000005      

 

 

 

Источник № 0007. Дымовая труба битумного котла  

Для разогрева битума на площадке используется битумный котел.    

Время работы битумного котла 292 час/период    

Расход дизтоплива составит 3,60 тонн или  

3,4

2 

г/се

к 

         

Состав и основные характеристики дизтоплива:     

Аr - содержание негорючих примесей, %   0,025    

Sr - содержание серы, %   0,3    

Q - теплота сгорания топлива, МДж/кг  42,75    

р - плотность кг/л    0,8    

         

Твердые вещества (сажа)       

Птв = В*Аr*х*(1-h)  где:  х= 0,01     

  В (расход) Аr х М      

П (г/сек) 3,4 0,025 0,01 0,00085616 г/сек    
П 

(т/пер) 3,6 0,025 0,01 0,0009 т/пер    

         

Серы диоксид        

Пso = 0,02*В*Sr*(1-h)  где:  h= 0,02     

  В (расход) Sr М       

Приложение 8

п 8 - 3



П (г/сек) 3,4 0,3 0,0201 г/сек     
П 

(т/пер) 3,6 0,3 0,0212 т/пер     

         

Углерода оксид        

Псо = 0,001*C*B*(1-q4/100)       

где:         

С = q3*R*Q        

q3 R Q С      

0,5 0,65 42,75 13,89      

q4 = 0        

         

  В (расход) С М       

П (г/сек) 3,4 13,89 0,0476 г/сек     
П 

(т/пер) 3,6 13,89 0,0500 т/пер     

         

Оксиды азота        

Пnoх  = 0,001*B*Q*Kn        

 где Kn =  0,07       

         

  В (расход) Q М       

П (г/сек) 3,4 42,75 0,0102 г/сек     
П 

(т/пер) 3,6 42,75 0,0108 т/пер     

         

Азот диоксид:        

М          

0,0082 г/сек        

0,0086 т/пер        

Азот оксид:        

М          

0,0013 г/сек        

0,0014 т/пер        

         

Бензапирен        

Mмр=V*C/1000000, г/с        

Мгод=1,1*10-9*С*V1г*В, т/год    V1г= V0г+0,3* V0в      

С =  0,5 

мкг/м

3        

V=  0,3 м3 /с        

V0в= 11,48 м3/кг 

пр. 2,1 «Сборник методик по расчету выбросов в атмосферу 

загрязняющих веществ различными производствами» 

V0г= 10,62 м3 /с 

 - справочник по котельным установкам малой 

мощности   

V1г= 14,06        

Мсек 0,0000002 г/сек       

Мпер 0,000000028 т/пер       

         

         

Приложение 8

п 8 - 4



Углеводороды С12-С19        
Согласно "Методике расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов", Приложение №12 удельный выброс 

загрязняющего вещества (углеводородов) может быть принят в среднем 1 кг на 1 т готового 

битума.  

Расход битума согласно смете  29,95 тонн/период    

         

Мсек 0,0285 г/сек       

Мпер 0,02995 т/пер       

         

Всего выбросов от битумного котла:      

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов      

г/сек т/год    
328 Сажа 0,0009 0,0009    

330 Серы диоксид 0,0201 0,0212    

337 Углерода оксид 0,0476 0,0500    

301 Азота диоксид 0,0082 0,0086    

304 Азота оксид  0,0013 0,0014    

703 Бенз(а)пирен 0,0000002 0,000000028    

2754 Углеводороды С12-С19 0,0285 0,0300    
 

 

Источник №6001 - 6002 Сварочные работы        

Расчет выбросов произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г.  РНД 211.2.02.03-2004. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессах сварки определяют 

по формуле: 

            

           

где:           
Bгод 

-  расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 

Км - 
удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых 

(приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

h -  

степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

              
Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессах сварки 

определяют по формуле: 

 

 

              

              

где:              
Bчас - фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом дискретности 

работы оборудования, кг/час; 

              

1. Сварка электродами.      

В связи с отсутствием нормативных расчетных характеристик электродов Э42, в расчетах 

приняты значения для электродов аналогичной марки.     

Расчет выбросов от электродов:       

Приложение 8

п 8 - 5



Код ЗВ 

Наименование 

ЗВ 

В, 

кг/год 

В, 

кг/час Км М, г/сек 

М 

т/пер    

 

123 Оксиды железа 

48800,0 221,82 

10,69 0,65868 0,52167    
 

143 

Марганец и его 

соединения 0,9 0,05669 0,04490    

 

2908 

Пыль 

неорганическая 1,40 0,08626 0,06832    

 

344 

Фториды  плохо 

растворимые 3,3 0,20333 0,16104     

342 Фторид водорода 0,75 0,04621 0,03660     

301 Диоксид азота 1,5 0,09242 0,07320     

337 Оксид углерода 13,3 0,81949 0,64904     

    
  

        

    
  

        

2. Газовая сварка ацетиленовой смесью.         
Расчет выбросов произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г.  РНД 211.2.02.03-2004. 

              

Расход  ацетилена- 

15955,9

8 

м

3 

ил

и 

17551,57

8 кг     

Расход пропан-бутана    5406,51 кг     

Всего смеси: 

22958,0

9 кг  2,0 кг/час     

Код ЗВ 

Наименование 

ЗВ Вгод Вчас Км М, г/сек 

М 

т/пер     

123 Оксиды железа 22958,0

9 
2,0 

25,0 0,01376 0,57395     

143 

Марганец и его 

соединения 1,0 0,00055 0,02296     

    
  

        

3. Сварка проволокой     

Расчет выбросов:       

Код ЗВ 

Наименование 

ЗВ 

В, 

кг/год 

В, 

кг/час Км М, г/сек 

М 

т/пер     

123 Оксиды железа 

2900,0 13,18 

38 0,13914 0,11020     

143 

Марганец и его 

соединения 1,5 0,00542 0,00429     

2908 

Пыль 

неорганическая 0,16 0,00059 0,00046     
 

Всего выбросов от сварочных работ: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Величина 
выбросов 

г/с т/г 

123 Железо (II) оксид 0,81158 1,20582 

143 Марганец и его соединения 0,06266 0,07215 

344 Фториды плохо растворимые 0,20333 0,16104 

342 Фтористые газообразные соединения 0,04621 0,03660 

2908 Пыль неорганическая 0,08685 0,06878 

301 Диоксид азота 0,09242 0,07320 

337 Оксид углерода 0,81949 0,64904 

 

 

Источник №6003. Газорезочные работы 

Приложение 8

п 8 - 6



№ Наименование, обозначение, Ед.изм. Величина 

п.п. формула и расчёт      

1 2 3 4 

1 Газорезка     

2 Времы работы, Т час/год 11585 

3 Удельное выделение загрязняющего вещества при     

  газовой резке металла Кх, на единицу обрудования: г/ч   

  оксид железа г/ч 72,9 

  марганец и его соединения г/ч 1,1 

  углерод оксид г/ч 49,5 

  азота диоксид г/ч 39 

        

4 Расчет количества загрязняющего вещества     

  
 

    

4,1     

      

  оксид железа т/год 0,84455 

  марганец и его соединения т/год 0,01274 

  углерод оксид т/год 0,57346 

  азота диоксид т/год 0,45182 

  

 

  
 

    

4,2       

        

  оксид железа г/с 0,02025 

  марганец и его соединения г/с 0,00031 

  углерод оксид г/с 0,01375 

  азота диоксид г/с 0,01083 

  
 

    

 

 

Источник 6004. Снятие плодородного слоя почвы                                

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

1 Объем плодородного слоя почвы м3 7736,4 

2 Время работы на период строительства час 2250 

3 Плотность грунта, рр т/м3 1,2 

4 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,04 

5 Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, k2   0,01 

6 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

  

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, k4   1 

7 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,9 

8 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,4 

9 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

10 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

11 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   1 

12 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

13 в час т/час 4,126 

Приложение 8

п 8 - 7



14 в год т/пер.стр. 9283,68 

15 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

16 Расчёт выбросов пыли:     

17 Максимально разовый выброс пыли:     

  Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

    г/с 0,28057 

18 Валовый выброс пыли:     

  Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

    

т/пер.стр
. 2,27264 

Примечание:    

 

Расчет проводился согласно "Методике расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников" (Приложение №8 к Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 

    

Источник 6005. Выемочно-погрузочные работы 

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

1 Грунт м3 

106861,8

5 

2 Время работы на период строительства час 8760 

3 Плотность грунта, рр т/м3 1,56 

4 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,04 

5 Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, k2   0,01 

6 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

  

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, k4   1 

7 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

8 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,4 

9 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

10 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

11 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   1 

12 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

13 в час т/час 19,030 

14 в год т/пер.стр. 

166704,4

9 

15 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0,85 

16 Расчёт выбросов пыли:     

17 Максимально разовый выброс пыли:     

  Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

    г/с 0,21568 

18 Валовый выброс пыли:     

  Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

    

т/пер.стр
. 6,80154 

Примечание:    

 

Расчет проводился согласно "Методике расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников" (Приложение №8 к Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 

    

Приложение 8

п 8 - 8



    

Источник 6006. Обратная засыпка грунта 

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

1 Грунт м3 71352,5 

2 Время работы на период строительства час 8760 

3 Плотность грунта, рр т/м3 1,56 

4 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,04 

5 Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, k2   0,01 

6 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

  

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, k4   1 

7 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

8 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,4 

9 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

10 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

11 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   1 

12 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

13 в час т/час 12,707 

14 в год т/пер.стр. 

111309,9

0 

15 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0,85 

16 Расчёт выбросов пыли:     

17 Максимально разовый выброс пыли:     

  Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

    г/с 0,14401 

18 Валовый выброс пыли:     

  Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

    

т/пер.стр
. 4,54144 

Примечание:    

 

Расчет проводился согласно "Методике расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников" (Приложение №8 к Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 

    

Источник 6007. Сдув с отвала ППС                        

№ 
п.п. Наименование параметра Ед. изм. 

0 

1 2 3 4 

1 Отвал  шт. 1 

2 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

3 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, k4   
1,0 

4 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,20 

5 Коэффициент, учитывающий профиль поверхности, k6   1,3 

  Коэффициент, учитывающий крупность материала, k7   0,2 

6 Поверхность пыления в плане, S  м2 5000 

  Унос пыли с 1 м2 поверхности, q' г/м2*с 0,002 

7 Эффективность применяемых средств пылеподавления, ŋ   0,85 

Приложение 8

п 8 - 9



8 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп   38 

9 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд   52 

10 Расчёт выбросов пыли от экскавации:   
 

  Максимально разовый выброс пыли:   
 

  М = k3*k4*k5*k6*k7*q'*S г/с 0,8840 

  Валовый выброс пыли:   
 

  М = 0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q'*S*[365-(Тсп+Тд)]*(1-ŋ) т/год 3,1506 

Примечание:    

 

Расчет проводился согласно "Методике расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников" (Приложение №8 к Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 

    

    

Источник 6008. Обратная засыпка ППС 

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

1 Объем плодородного слоя почвы м3 7736,4 

2 Время работы на период строительства час 8760 

3 Плотность грунта, рр т/м3 1,56 

4 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,04 

5 Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, k2   0,01 

6 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

  

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, k4   1 

7 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

8 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,4 

9 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

10 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

11 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   1 

12 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

13 в час т/час 1,378 

14 в год т/пер.стр. 12068,78 

15 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0,85 

16 Расчёт выбросов пыли:     

17 Максимально разовый выброс пыли:     

  Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

    г/с 0,01561 

18 Валовый выброс пыли:     

  Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

    

т/пер.стр
. 0,49241 

Примечание:    

 

Расчет проводился согласно "Методике расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников" (Приложение №8 к Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 

 

 

 

Источник №6009. Пересыпка инертных материалов 

Приложение 8

п 8 - 10



Пересыпка и хранение песка 

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

1 Временный отвал хранения песка     

2 Время работы на перид строительства час 4800 

3 Плотность песка, рр т/м3 2,6 

4 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

5 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, k4   1 

6 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,8 

7 Коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала     

8 на платформе, k6   1,3 

9 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

10 Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала     

11 на платформе, q' г/м2*с 0,002 

12 Площадь временного отвала, S м2 47 

13 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп   38 

14 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд   52 

15 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0,85 

16 Расчёт выбросов пыли:     

17 Максимально разовый выброс пыли:     

  М1сек = k3*k4*k5*k6*k7*q'*S     

    г/с 0,13201 

18 Валовый выброс пыли:     

  М1год = 0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q'*S*(365-(Тсп+Тд))*(1-j)     

    т/пер.стр. 0,47049 

        

1 Пересыпка песка     

2 Весовая доля пылевой фракции в материале,k1   0,05 

3 Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, k2   0,02 

4 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

5 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,8 

6 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

7 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

8 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

9 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,7 

10 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

11 в час т/час 34,26 

12 в год т/пер.стр. 164439,73 

13 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0,8 

14 Расчёт выбросов пыли:     

15 Максимально разовый выброс пыли:     

  М2сек = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600*(1-J)     

    г/с 1,44951 

16 Валовый выброс пыли:     

  М2год = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

    т/пер.стр. 25,047460 

  Итого      

Приложение 8

п 8 - 11



  М=М1сек+М2сек г/с 1,581516 

  М=М1год+М2год т/пер.стр. 25,517946 

 "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-  

водству строительных материалов" (Приложение №11 к Приказу Мин. ООС РК от 18.04.2008 г.)  

    

    

Пересыпка и хранение щебня 

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

1 Временный отвал хранения щебня     

2 Время работы на перид строительства час 4800 

3 Плотность песка, рр т/м3 2,8 

4 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

5 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, k4   1 

6 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,8 

7 Коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала     

8 на платформе, k6   1,3 

9 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

10 Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала     

11 на платформе, q' г/м2*с 0,002 

12 Площадь временного отвала, S м2 47 

13 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп   38 

14 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд   52 

15 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0,85 

16 Расчёт выбросов пыли:     

17 Максимально разовый выброс пыли:     

  М1сек = k3*k4*k5*k6*k7*q'*S     

    г/с 0,13201 

18 Валовый выброс пыли:     

  М1год = 0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q'*S*(365-(Тсп+Тд))*(1-j)     

    т/пер.стр. 0,47049 

        

1 Пересыпка щебня     

2 Весовая доля пылевой фракции в материале,k1   0,02 

3 Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, k2   0,01 

4 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

5 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,8 

6 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

7 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

8 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

9 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,7 

10 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

11 в час т/час 14,99 

12 в год т/пер.стр. 71951,36 

13 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

14 Расчёт выбросов пыли:     

15 Максимально разовый выброс пыли:     

Приложение 8

п 8 - 12



  М2сек = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600*(1-J)     

    г/с 0,63424 

16 Валовый выброс пыли:     

  М2год = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

    т/пер.стр. 10,959631 

  Итого      

  М=М1сек+М2сек г/с 0,766249 

  М=М1год+М2год т/пер.стр. 11,430117 

 "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-  

водству строительных материалов" (Приложение №11 к Приказу Мин. ООС РК от 18.04.2008 г.)  

    

Пересыпка гравия и ПГС 

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

1 Временный отвал хранения ПГС     

2 Время работы на перид строительства час 4800 

3 Плотность песка, рр т/м3 2,6 

4 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

5 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, k4   1 

6 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,8 

7 Коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала     

8 на платформе, k6   1,3 

9 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,5 

10 Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала     

11 на платформе, q' г/м2*с 0,002 

12 Площадь временного отвала, S м2 47 

13 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп   38 

14 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд   52 

15 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0,85 

16 Расчёт выбросов пыли:     

17 Максимально разовый выброс пыли:     

  М1сек = k3*k4*k5*k6*k7*q'*S     

    г/с 0,08251 

18 Валовый выброс пыли:     

  М1год = 0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q'*S*(365-(Тсп+Тд))*(1-j)     

    т/пер.стр. 0,29405 

        

1 Пересыпка гравия     

2 Весовая доля пылевой фракции в материале,k1   0,03 

3 Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, k2   0,04 

4 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

5 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,8 

6 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,5 

7 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

8 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

9 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,7 

10 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

Приложение 8

п 8 - 13



11 в час т/час 6,13 

12 в год т/пер.стр. 29413,83 

13 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

14 Расчёт выбросов пыли:     

15 Максимально разовый выброс пыли:     

  М2сек = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600*(1-J)     

    г/с 0,97229 

16 Валовый выброс пыли:     

  М2год = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

    т/пер.стр. 16,801177 

  Итого по источнику     

  М=М1сек+М2сек г/с 1,054797 

  М=М1год+М2год т/пер.стр. 17,095231 

 "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-  

водству строительных материалов" (Приложение №11 к Приказу Мин. ООС РК от 18.04.2008 г.)  

    

Пересыпка и хранение глины 

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

1 Временный отвал хранения ПГС     

2 Время работы на перид строительства час 4800 

3 Плотность песка, рр т/м3 2,7 

4 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

5 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, k4   1 

6 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,8 

7 Коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала     

8 на платформе, k6   1,3 

9 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,5 

10 Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала     

11 на платформе, q' г/м2*с 0,002 

12 Площадь временного отвала, S м2 47 

13 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп   38 

14 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд   52 

15 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0,85 

16 Расчёт выбросов пыли:     

17 Максимально разовый выброс пыли:     

  М1сек = k3*k4*k5*k6*k7*q'*S     

    г/с 0,08251 

18 Валовый выброс пыли:     

  М1год = 0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q'*S*(365-(Тсп+Тд))*(1-j)     

    т/пер.стр. 0,29405 

        

1 Пересыпка глины     

2 Весовая доля пылевой фракции в материале,k1   0,05 

3 Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, k2   0,02 

4 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

5 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,8 

Приложение 8

п 8 - 14



6 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,5 

7 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

8 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

9 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,7 

10 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

11 в час т/час 0,39 

12 в год т/пер.стр. 1881,78 

13 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

14 Расчёт выбросов пыли:     

15 Максимально разовый выброс пыли:     

  М2сек = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600*(1-J)     

    г/с 0,05184 

16 Валовый выброс пыли:     

  М2год = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

    т/пер.стр. 0,895727 

  Итого      

  М=М1сек+М2сек г/с 0,134343 

  М=М1год+М2год т/пер.стр. 1,189781 

       

       

Пересыпка цемента 

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

2 Время работы на перид строительства час 48 

2 Весовая доля пылевой фракции в материале,k1   0,04 

3 Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, k2   0,03 

4 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

5 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,8 

6 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,5 

7 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

8 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

9 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,7 

10 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

11 в час т/час 0,89 

12 в год т/пер.стр. 42,55 

13 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

14 Расчёт выбросов пыли:     

15 Максимально разовый выброс пыли:     

  М2сек = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600*(1-J)     

    г/с 0,14065 

16 Валовый выброс пыли:     

  М2год = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

    т/пер.стр. 0,024305 

  Итого по источнику     

  М=М1сек+М2сек г/с 0,140651 

  М=М1год+М2год т/пер.стр. 0,024305 

 "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-  

водству строительных материалов" (Приложение №11 к Приказу Мин. ООС РК от 18.04.2008 г.)  

Приложение 8

п 8 - 15



    

    

Пересыпка сухих строительных смесей 

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

2 Время работы на перид строительства час 4800 

3 Плотность песка, рр т/м3 3,2 

2 Весовая доля пылевой фракции в материале,k1   0,03 

3 Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, k2   0,02 

4 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3   1,7 

5 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   0,8 

6 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,5 

7 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

8 Поправочный коэффициент при загрузке , k9    1 

9 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,7 

10 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

11 в час т/час 0,0264 

12 в год т/пер.стр. 126,51 

13 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

14 Расчёт выбросов пыли:     

15 Максимально разовый выброс пыли:     

  М2сек = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600*(1-J)     

    г/с 0,00209 

16 Валовый выброс пыли:     

  М2год = k1*k2*k3*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

    т/пер.стр. 0,036131 

  Итого по источнику     

  М=М1сек+М2сек г/с 0,002091 

  М=М1год+М2год т/пер.стр. 0,036131 

  Итого по источнику 6009     

  М сек г/с 3,679647 

  М год т/пер.стр. 55,293511 

    

 "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-  

водству строительных материалов" (Приложение №11 к Приказу Мин. ООС РК от 18.04.2008 г.)  
 

 

№6010. Выбросы пыли при автотранспортных работах.     
Движение автотранспорта обуславливает выделение пыли неорганической с содержанием SiO2  выше70 

%. Пыль выделяется в результате взаимодействия колес с полотном дороги и  сдуванием ее с поверхности 

материала, груженного в кузова машин.                                                                                                                                                                                                                                      

Расчет произведен согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.08. г. № 100-п. стр.12. 

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной площадки, рассчитываем по 

формуле: 

Максимальный разовый выброс рассчитывается по формуле:     

М' = С1 * С2 * С3 * k5 * C7* N * L * q1  / 3600 + (С4 * С5  * k5 * q2 *S * n) , г/сек 

где:           

С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта 1 

Приложение 8

п 8 - 16



С2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта по площадке  0,6 

С3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог 0,1 

С7 - коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу 0,01 

N – число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час 2 

L – средняя продолжительность одной ходки в пределах строительной площадки 0,1 

С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе 1,3 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува материала  1 

k5– коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала 0,1 

q 1 – пылевыделение на 1 км пробега  1450 

q 2 – пылевыделение фактической поверхности материала на платформе.г/м2*с 0,002 

S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала , м² 12 

п – число автомашин работающих на площадке, ед. 8 

           
 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
       
 

          

Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом  58    

Тд – количество дней с осадками в виде дождя  30    

Расчет:           
 

Максимально-разовые выбросы:           

С1 С2 С3 K5 C7 N L q1 C4 C5 q2 S n М, г/сек 

1 0,6 0,1 0,1 0,01 2 0,1 1450 1,3 1 0,002 12 8 0,02496 

 

Валовые выбросы:       

М г/сек кол-во дней М, т/пер      

0,02496 277 0,59748      

        

Всего выбросов:       

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

г/сек т/пер 

2907 
Пыль неорганическая содер. SiO выше 
70% 0,02496 0,59748 

 

 

Источник № 6011. Работы с лакокрасочными материалами    

Расчет производился согласно РНД 2.11.2.02.08-2004  Методика расчета выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

            

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по формулам:   

а) при окраске:           
 

             

            

            

где:            

mф - фактический годовой расход, т;   

fр - доля летучей части растворитеоля, (%,мас.), табл. 2;   

Приложение 8

п 8 - 17



d'р -  

доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.), табл. 

3;   

dх - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2     

б) при сушке:           
 

             

            

            

где:            

mф - фактический максимальный часовой расход ЛКМ (кг/час);    

d''р - 

доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.), 

табл. 3.    

            
Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по 

формулам: 

а) при окраске:           
 

             

            

            

где:            

mм -фактический максимальный часовой расход ЛКМ (кг/час). 

            

б) при сушке           
 

             

            

            

mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ,  (кг/час). 

            

d'р,  d''р - принимаются в суммации 100 % и произведен один расчет с учетом сушки и покраски.   

Расчет:            

Эмаль ПФ-115:  34,37 т/пер или 0,1 кг/час     

Марка fр, % 
Наименован

ие 
dх, % 

mм, 

кг/час 

mф, 

т/пер 

М, 

г/сек 

М, 

т/пер     

ПФ-115 

45 ксилол 50 

0,1 34,37 

0,0063 7,7333     

45 уайт -спирит 50 
0,0063 7,7333     

      
      

Грунтовка ГФ -021: 22,93 т/пер или 0,1 кг/час     

Марка 
fр, % 

мас. 

Наименован

ие 

dх, % 

мас 

mм, 

кг/час 

mф, 

т/пер 

М, 

г/сек 

М, 

т/пер 
    

ГФ-021 45 ксилол 100 0,1 22,93 0,01250 10,3185     
      

      

Уайт-спирит  4,25 т/пер или 0,1 кг/час     

Марка fр, % 
Наименован

ие 
dх, % 

mм, 

кг/час 

mф, 

т/пер 

М, 

г/сек 

М, 

т/пер     

Уайт-спирит 100 уайт-спирит 100 0,1 4,25 0,0278 4,2510 

    
      

      

Растворитель Р-4: 14,37 т/пер или 0,1 кг/час     

Приложение 8

п 8 - 18



Марка 
fр, % 

мас. 

Наименован

ие 

dх, % 

мас 

mм, 

кг/час 

mф, 

т/пер 

М, 

г/сек 

М, 

т/пер 
    

Р-4 100 

ацетон 26 

0,1 14,37 

0,00722

2 

3,73620

0     

бутилацетат 12 0,00333

3 

1,72440

0     

толуол 62 
0,01722

2 

8,90940

0     
      

      

Ксилол: 5,10 т/пер или 0,01 кг/час     

Марка 
fр, % 

мас. 

Наименован

ие 

dх, % 

мас 

mм, 

кг/час 

mф, 

т/пер 

М, 

г/сек 

М, 

т/пер 
    

ксилол 100 ксилол 100 0,01 5,10 0,00278 5,0970     
      

      
Лак битумный БТ-

577:  0,15 т/пер или 0,1 кг/час     

Марка fр, % 
Наименован

ие 
dх, % 

mм, 

кг/час 

mф, 

т/пер 

М, 

г/сек 

М, 

т/пер     

ПФ-115 

63 ксилол 42,6 

0,1 0,15 

0,0075 0,0403     

63 уайт -спирит 57,4 
0,0100 0,0542     

      
      

Шпатлевка: 0,03 т/пер или 0,01 кг/час     

Марка 
fр, % 

мас. 

Наименован

ие 

dх, % 

мас 

mм, 

кг/час 

mф, 

т/пер 

М, 

г/сек 

М, 

т/пер 
    

сольвент 100 ксилол 100 0,01 0,03 
0,00278 0,0310     

      
      

      
      

Краска 

огнезащитнаяа:  230,47 т/пер или 0,1 кг/час     

Марка fр, % 
Наименован

ие 
dх, % 

mм, 

кг/час 

mф, 

т/пер 

М, 

г/сек 

М, 

т/пер     

Краска 

огнезащитна

я: 

45 ксилол 50 

0,1 230,47 

0,0063 51,8551     

45 уайт -спирит 50 
0,0063 51,8551     

 

 

Всего выбросов от лакокрасочных изделий:  

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина 

г/с т/г 

616 Ксилол 0,03523 69,97808 

2752 Уайт-спирит 0,05032 63,89357 

1401 Ацетон 0,00722 3,73620 

1210 Бутилацетат 0,00333 1,72440 

621 Толуол 0,01722 8,90940 

 

 

Механическая обработка металла 

 Ист. 6012   

№ Наименование, обозначение, Ед.изм. Величина 

Приложение 8

п 8 - 19



п.п. формула и расчёт      

1 2 3 4 

1 Сверлильный и сверлошлифовальный станки     

2 Времы работы, Т час/год 2040 

3 Коэффициент гравитационного  оседания, k   0,2 

4 Удельное выделение загрязняющего вещества при     

  работе шлифовального станка, Q: г/с   

  взвешенные вещества г/с 0,126 

  пыль абразивная г/с 0,055 

5 

Расчет количества загрязняющего вещества, выбрасываемых 

при работе заточного станка     

       

5,1     

      

  взвешенные вещества т/год 0,1851 

  пыль абразивная т/год 0,0808 

  

 

  
 

    

5,2       

  взвешенные вещества г/с 0,0252 

  пыль абразивная г/с 0,011 

    

    

№ Наименование, обозначение, Ед.изм. Величина 

п.п. формула и расчёт      

1 2 3 4 

      

1 Отрезной станок (3 ед.)     

2 Количество  станков   3 

3 Время работы, Т час/год 378 

4 Коэффициент гравитационного  оседания, n   0,2 

5 Удельное выделение загрязняющего вещества при     

  работе токарного станка, Q: г/с   

  взвешенные вещества г/с 0,0057 

        

6 

Расчет количества загрязняющего вещества, выбрасываемых 

при работе токарного станка     

  
 

    

7     

      

  взвешенные вещества т/год 0,0047 

  

 

  
 

    

8       

  взвешенные вещества г/с 0,0034 

        

 

Выбросы от металлообрабатывающих станков (пилы и шлифовальные машины). 

            

Общее время работы станков согласно смете: 3627 час       

            
Расчет выбросов производится по следующим 

формулам:           
 

    

 

       

Приложение 8

п 8 - 20



          

            

где:            

k -  

коэффициент гравитационного оседания 

(см. п.5.3.2);          

Q -  

удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с 

(табл. 1-5);        

Т -  

фактический годовой фонд времени работы одной единицы 

оборудования, час;        
б) максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных 

местными отсосами:       

            

Код ЗВ Наименование k Q Т 

Мсе

к 

Мто

нн      

2902 Взвешенные вещества 0,2 0,016 20 

0,00

32 

0,000

2      

2930 Пыль абразивная 0,2 0,011 20 

0,00

22 

0,000

2      

            

Всего выбросов от шлифовальной машины:           

            

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов     

г/сек т/пер     
2902 Взвешенные вещества 0,0032 0,0002     
2930 Пыль абразивная 0,0022 0,00016     

 

Итого по источнику 6012 

  г/с т/год  

  взвешенные вещества 0,0318 0,1900  

  пыль абразивная 0,0154 0,0809  

     

Расчет выбросов загрязняющих веществ при механической обработке металлов производится 

согласно методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке метал-лов (по величинам удельных выбросов), РНД 211.2.02.06-2004. 

 

 

Источник №6013. Деревообработка 

2908 Наименование, обозначение, Ед.изм. Величина 

п.п. формула и расчёт      

1 Пила час/год 750 

2 удельный показатель пылеобразования на единицу оборудования, Q   1,44 

4 коэффициент гравитационного оседания k   0,2 

4 Расчет количества загрязняющих веществ:     

  Максимально разовый выброс вредных веществ:     

  Мсек=k ´ Q г/с   

  пыль древесная   0,2880 

  Валовый выброс вредных веществ:     

  M= k*Q*T*3600*10-6 т/год   

  пыль древесная   0,7776 

 

 

Источник №6014. Сварка полиэтиленовых труб        

         

Приложение 8

п 8 - 21



Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессах сварки определяют 

по формуле: 

 Мi = qi *N/106, т/год.            
Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессах сварки 

определяют по формуле: 

 

 Q = qi * N/ T * 3600      

где:         
 

qi   показатели удельных выбросов i-того загрязняющего вещества г/на 1 сварку  (табл.12) 

N - Количество проведенных сварок стыков, шт./год 

Т - время работы оборудования, час/год 

 

Расчет выбросов ЗВ   

Код ЗВ 

Наименование 
ЗВ qi, г/1 сварку N, шт/год Т, час/год М, г/сек М т/год 

337 Оксид углерода 0,009 3424,00 1712 0,00001 0,0000 

1555 Уксусная кислота 0,0039 3424,00 1712 0,000002 0,000013 

 

Всего выбросов от сварочных работ:   

Наименование 3В 
Величина выбросов 

г/с т/г 

Оксид углерода 0,00001 0,00003 

Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 0,000002 0,000013 

 

 

Топливозаправщик (источник №6015)  

Выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формулам 6.2.1-6.2.3 

при этом выбросы индивидуальных компонентов по группам рассчитываются по формулам 

5.2.4 и 5.2.5.       

максимальные выбросы:      

Мб.а/м=V*Сб.а/мmax/3600, г/сек     

годовые выбросы:       

G=(Cбоз*Qоз+Cбвл*Qвл )*10-6, т/год   

Расчет выбросов паров нефтепродуктов от ТРК при заправке 

Удельные выбросы при проливах, J, г/м3 50 

Объем слитого нефтепродукта в резервуар, Vсл, м3/час 6 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси 

при заполнении баков автомашин Сб.а/м
max, г/м3 3,14 

Концентрация паров нефтепродуктов в выброса паровоздушной смеси призаполнении 

резервуаров в осенне-зимний период Сб.а
оз, г/м3 0,96 

Концентрация паров нефтепродуктов в выброса паровоздушной смеси призаполнении 

резервуаров в весенне-летний период Сб.а
вл, г/м3 1,32 

Количество нефтепродуктов закачиваемое в резервуары в течении осенне-зимнего 

периода, Qоз, м3 150,60 

Количество нефтепродуктов закачиваемое в резервуары в течении весенне-летнего 

периода, Qвл, м3 150,60 

Максимальные выбросы при заполнении баков через ТРК, Мб.а/м=V*Сб.а/мmax/3600, 

г/сек 0,00523 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов из баков автомобилей G=(Cбоз*Qоз+Cбвл*Qвл 

)*10-6, т/год 0,00034 

Приложение 8

п 8 - 22



Годовые выбросы паров нефтепродуктов при проливах Gпр.п=0,5*J*(Qоз+Qвл)*10-6, 

т/год 0,00753 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от ТРК и проливов Gтрк=Gб.а+Gпр.а, т/год 0,00787 

        

Итого по источнику №6015     

  г/сек т/год     

Углеводороды С12-С19 0,00521 0,00784     

Сероводород 0,00001 0,00002     

        

Примечание: 

1.      РНД 211.2.02.09-2004. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров. Астана, 2005 

 

 

Источник № 6016.  Выбросы пыли от оборудования (выбросы от техники и оборудования - 
перфоратора, вибратора, молотка отбойного и бурильного, трамбовки, дрели, бурильной машины). 
Расчет выбросов производится согласно «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников» - Приложение № 13 к приказу МООС РК от 18 апреля 2008 года № 100-п. Расчет 

производится как от пневматического бурильного молотка. 

Расчет производится по следующей формуле:     
 

          

         

         

где         

п — количество единовременно работающих буровых станков;   

z— количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч,   

η— эффективность системы пылеочистки, в долях – 0,75 (табл.15).    

         

n z η Т,час/пер Q, г/сек Q, т/пер    

4 18 0,25 420 0,0050 0,0076    

         

Всего выбросов :        

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов   

г/сек т/год   
2907 Пыль неорганическая  0,0050 0,0076   

 

 

Источник № 6017.  Выбросы при гидроизоляции битумом      

            

Испарение предельных углеводородов, приведенных к лигроину, рассчитываются на основании 

производственной программы работ. 

В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум марки БНД 60/90. 

Температура пропиточной смеси 160°С. Скорость нанесения покрытия 2 км/час при ширине прохода 2,0 

м, что соответствует 4000,0 м2/час. 

Интенсивность испарения определяется по формуле: 

Z = 10-6 * n * M0,5 * р, г/сек*м2       

n – коэффициент испарения, для скорости 1,0 м/сек = 4,6;       

М - молекулярная масса 254;       

р - парциальное давление испарения, определяемое по уравнению Антуана - 576,52 КПа:    

Приложение 8

п 8 - 23



Z = 10-6 * 4,6 * 2540,5 * 576,52 = 0,042 г/(сек*м2)        
Количество испарившегося битума в течение 0,25 часа (15 минут) с учетом скорости застывания 

определяется по формуле: 

Т = Z * р * Т,           
где: T - масса испарившегося; Z - интенсивность испарения; Р - поверхность испарения; т - 

продолжительность испарения, принимаем равной 900 сек. 

Максимально-разовый выброс с учетом производительности автогудронатора и скорости остывания 

(одновременность испарения: 4000м2/час*0,25часа = 1000 м2) определяется по формуле: 

 

М = 42,0 г/(сек*м2) / 1000 м2 = 0,042 г/сек   

Площадь покрытий битумом  составит -  48954,50 м2 

На 2 слоя  составит -  97909,00 м2 

Следовательно, валовый выброс углеводородов составит:   

       

М, г/сек Тсек S, м2 М, т/пер    

0,042 900 97909 3,7010    

       

Всего выбросов от обмазки битумом:    

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина  

г/с т/г  

2754 Углеводороды предельные С12-С19 
0,042 3,7010  

 

 

Источник №6018. Выбросы при разгрузке и временном хранении плотного горячего 
асфальтобетона на строительной площадке 

№ Наименование, обозначение, Размер- Величина 

п.п. формула, расчёт и примечание ность   

1 2 3 4 

  

Расчёт выбросов при разгрузке и хранении плотного горячего 
асфальтобетона:     

1 

Выброс пыли при погрузке, разгрузке и складировании минерального 

материала можно ориентировочно рассчитать по формуле:     

  

 

      

        

2 Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле:     

       

      

      

      

3 

b - коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях 

единицы   1 

4 П - убыль материала, согласно таблицы 3.2     

       при разгрузке % 0,2 

       при хранении  % 0,5 

5 Q - масса строительного материала т/период 19047,54 

6 

K1w - коэффициент, учитывающий влажность материала, согласно 

таблицы 3.2   0,01 

Приложение 8

п 8 - 24



7 

Kzx- коэффициент, учитывающий условия хранения. Временный 

склад, открытый с четырех сторон, согласно таблицы 3.3   1 

8 n- количество дней работы в году   150 

9 T2 - время работы в день   6 

       

10 Расчёт выбросов пыли:     

11 Валовый выброс пыли:     

       при разгрузке т/период 0,3810 

       при хранении  т/период 0,9524 

  Мгод общ./период : т/период 1,3333 

       

12 Максимально разовый выброс пыли: г/сек 0,4115 

        

Расчет выбросов производился согласно методике согласно «Методике расчета выбросов вредных 

веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов», 

Приложение 12 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 года № 100–п. 

 

 

Источник №6019  

Расчет выбросов ЗВ при работе  спецтехники на участке строительства  

(бульдозер, экскаваторы, автопогрузчик, бортовые машины и самосвалы) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении автомобилей по 

территории площадки производится в соответствии с п. 3.4 Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (прил. 3к Приказу Министра 

ООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п).  

Валовый выброс рассчитывается по формуле:Выброс загрязняющих веществ одним 

автомобилем данной группы в день   
M1  =  Ml *L1 + 1.3 * Ml * L1n + Mxx *Txs, г 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

М = А * М1 * Nk * Dn * 10-6, т/год. 

Максимальный разовый выброс от 1 автомобиля данной группы рассчитывается по формуле: 

М2 = Ml * L2 + 1,3 * Ml *  L2n + Mxx * Txm, г/30 мин. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей данной группы рассчитывается по формуле: 

G = М2 * Nk1 / 1800, г/сек. 

 

Исходные данные:         

Грузоподъемность до 2 т 5-8 т 8-16 т свыше 16 т 

Режим работы, час/период 1920 1920 1920 1920 

Кол-во рабочих дней в период 160 160 160 160 

Режим работы, час/сут 12 12 12 12 

Скорость движения, км/час 5 5 5 5 

Пробег автомобиля без нагрузки по тер-рии площадки - L1, 

км/день 
30,00 30,00 30,00 30,00 

Пробег автомобиля с нагрузкой по тер-рии площадки - L1,n 

км/день 
30,00 30,00 30,00 30,00 

Суммарн. время работы двигателя на холостом ходу в день - 

Txs, мин 
3 3 3 3 

Максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин - L2, 

км 
1,25 1,25 1,25 1,25 

Максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин. - 

L2,n км 
1,25 1,25 1,25 1,25 

Приложение 8

п 8 - 25



Макс. время работы на холостом ходу за 30 мин - Txm, мин 0,13 0,13 0,13 0,13 

Коэффициент выпуска (выезда) - А 8 8 8 8 

Общее кол-во единиц техники - Nk 5 10 12 11 

Кол-во рабочих дней в теплом периоде - Dт 103,0 103,0 103,0 103,0 

Кол-во рабочих дней в холодном периоде - Dх 62,0 62,0 62,0 62,0 

Кол-во рабочих дней в переходном периоде - Dп 81,0 81,0 81,0 81,0 

 

Расчетные данные:    
до 
2 т          

Пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории площадки - Ml, г/км 

(принимают по табл. 3,8 Методики [11]) 

 Период СО СН Nox C SO2  
 

 Т (тепл.время года) 2,3 0,6 2,2 0,15 0,33  
 

 Т (холод.время года) 2,8 0,7 2,2 0,2 0,41  
 

 Т (переход.время года) 2,52 0,63 2,2 0,18 0,369  
 

Удельные выбросы загрязняющих вществ на холостом ходу - Мхх, г/мин (принимают по табл. 3.9. 

Методики) 

    СО СН Nox C SO2  
 

   0,8 0,2 0,16 0,015 0,054  
 

             
 

 

  Период СО СН Nox C SO2   

М2 Т (переход.время года)   7,3450 1,8363 6,3450 0,5194 1,0676   
G Т (переход.время года) 0,02040 0,00510 0,01763 0,00144 0,00297   

М1 Т (переход.время года)   176,28000 44,07000 152,28000 12,46500 25,62300   

М Т (переход.время года) 0,57115 0,14279 0,49339 0,04039 0,08302   
 

         

  Период СО СН Nox C SO2   
М2 Т (теплое время года)   6,7125 1,7500 6,3450 0,4331 0,9555   
G Т (теплое время года) 0,01865 0,00486 0,01763 0,00120 0,00265   

М1 Т (теплое время года)   161,10000 42,00000 152,28000 10,39500 22,93200   

М Т (теплое время года) 0,66373 0,17304 0,62739 0,04283 0,09448   
 

         
2-5 

т          
Пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории площадки - Ml, г/км 

(принимают по табл. 3,8 Методики [11]) 

 Период СО СН Nox C SO2   

 Т (тепл.время года) 3,5 0,7 2,6 0,2 0,39   

 Т (холод.время года) 4,3 0,8 2,6 0,3 0,49   

 Т (переход.время года) 3,87 0,72 2,6 0,27 0,441   

          
Удельные выбросы загрязняющих вществ на холостом ходу - Мхх, г/мин (принимают по табл. 3.9. 

Методики) 

   СО СН Nox C SO2   

   1,5 0,25 0,5 0,02 0,072   

          

  Период СО СН Nox C SO2   
М2 Т (переход.время года)   11,31375 2,10125 7,53750 0,77875 1,27688   

Приложение 8

п 8 - 26



G Т (переход.время года) 0,06285 0,01167 0,04188 0,00433 0,00709   
М1 Т (переход.время года)   271,53000 50,43000 180,90000 18,69000 30,64500   

М Т (переход.время года) 1,75951 0,32679 1,17223 0,12111 0,19858   
 

         

  Период СО СН Nox C SO2   
М2 Т (теплое время года)   10,2500 2,0438 7,5375 0,5775 1,1303   
G Т (теплое время года) 0,05694 0,01135 0,04188 0,00321 0,00628   

М1 Т (теплое время года)   246,00000 49,05000 180,90000 13,86000 27,12600   

М Т (теплое время года) 2,02704 0,40417 1,49062 0,11421 0,22352   

          
8-

16 

т          
Пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории площадки - Ml, г/км 

(принимают по табл. 3,8 Методики [11]) 

 Период СО СН Nox C SO2  
 

 Т (тепл.время года) 6,1 1,0 4,0 0,3 0,54  
 

 Т (холод.время года) 7,4 1,2 4,0 0,4 0,67  
 

 Т (переход.время года) 6,66 1,08 4,0 0,36 0,603  
 

Удельные выбросы загрязняющих вществ на холостом ходу - Мхх, г/мин (принимают по табл. 3.9. 

Методики) 

    СО СН Nox C SO2  
 

   2,9 0,45 1 0,04 0,1  
 

             
 

 

  Период СО СН Nox C SO2   
М2 Т (переход.время года)   19,5100 3,1613 11,6250 1,0400 1,7461   
G Т (переход.время года) 0,13007 0,02108 0,07750 0,00693 0,01164   

М1 Т (переход.время года)   468,24000 75,87000 279,00000 24,96000 41,90700   

М Т (переход.время года) 3,64103 0,58997 2,16950 0,19409 0,32587   
 

         

  Период СО СН Nox C SO2   

М2 Т (теплое время года)   17,9000 2,9313 11,6250 0,8675 1,5650   
G Т (теплое время года) 0,11933 0,01954 0,07750 0,00578 0,01043   

М1 Т (теплое время года)   429,60000 70,35000 279,00000 20,82000 37,56000   

М Т (теплое время года) 4,24788 0,69562 2,75875 0,20587 0,37139   

                

свыше 16 т         
Пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории площадки - Ml, г/км 

(принимают по табл. 3,8 Методики [11]) 

 Период СО СН Nox C SO2  
 

 Т (тепл.время года) 7,5 1,1 4,5 0,4 0,78  
 

 Т (холод.время года) 9,3 1,3 4,5 0,5 0,97  
 

 Т (переход.время года) 8,37 1,17 4,5 0,45 0,873  
 

Удельные выбросы загрязняющих вществ на холостом ходу - Мхх, г/мин (принимают по табл. 3.9. 

Методики) 

    СО СН Nox C SO2  
 

   2,9 0,45 1 0,04 0,1  
 

             
 

 

  Период СО СН Nox C SO2   
М2 Т (переход.время года)   24,4263 3,4200 13,0625 1,2988 2,5224   

Приложение 8

п 8 - 27



G Т (переход.время года) 0,14927 0,02090 0,07983 0,00794 0,01541   
М1 Т (переход.время года)   586,230 82,080 313,500 31,170 60,537   

М Т (переход.время года) 4,17865 0,58507 2,23463 0,22218 0,43151   
 

         

  Период СО СН Nox C SO2   
М2 Т (теплое время года)   21,9250 3,2188 13,0625 1,1550 2,2550   
G Т (теплое время года) 0,13399 0,01967 0,07983 0,00706 0,01378   

М1 Т (теплое время года)   526,20000 77,25000 313,50000 27,72000 54,12000   

М Т (теплое время года) 4,76948 0,70019 2,84156 0,25125 0,49054   
 

Выбросы вредных веществ составят: 

код ЗВ Наименование ЗВ 
  

г/с т/год 

0337 Оксид углерода 0,3626 21,8585 

2732 Керосин 0,0587 3,6176 

0328 Сажа 0,0206 1,1919 

0330 Диоксид серы 0,0371 2,2189 

0301 Диоксид азота 0,1735 11,0305 

0304 Оксид азота 0,0282 1,7924 

 

Приложение 8

п 8 - 28



0.0390.0390.039

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.2025549 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1044
При опасном направлении 32° и опасной скорости ветра 0.85 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327)

Приложение  9

п 9 - 1



0.1710.1710.171

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.4280406 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 179° и опасной скорости ветра 0.52 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Приложение  9

п 9 - 2



0.0140.0140.014

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.0344973 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 178° и опасной скорости ветра 0.53 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Приложение  9

п 9 - 3



0.0180.0180.018

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.1218511 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1044
При опасном направлении 100° и опасной скорости ветра 0.55 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

Приложение  9

п 9 - 4



0.0100.0100.010

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.0247518 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 181° и опасной скорости ветра 0.52 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

Приложение  9

п 9 - 5



0.00680.00680.0068

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.016417 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 179° и опасной скорости ветра 0.52 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Приложение  9

п 9 - 6



0.00490.00490.0049

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.0282026 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1044
При опасном направлении 100° и опасной скорости ветра 0.56 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)

Приложение  9

п 9 - 7



0.0120.0120.012

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.0303676 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1044
При опасном направлении 99° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)

Приложение  9

п 9 - 8



0.0550.0550.055

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.2979971 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1044
При опасном направлении 51° и опасной скорости ветра 0.62 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10)

Приложение  9

п 9 - 9



0.4470.4470.447

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 1.1992136 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 647
При опасном направлении 351° и опасной скорости ветра 0.62 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493)

Приложение  9

п 9 - 10



0.0250.0250.025

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.3234538 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1044
При опасном направлении 64° и опасной скорости ветра 0.71 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)

Приложение  9

п 9 - 11



0.0930.0930.093

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.7737553 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1044
При опасном направлении 121° и опасной скорости ветра 0.54 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
2936 Пыль древесная (1039*)

Приложение  9

п 9 - 12



0.1810.1810.181

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.4527349 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 179° и опасной скорости ветра 0.52 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
6007 0301+0330

Приложение  9

п 9 - 13



0.0120.0120.012

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.0311303 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1044
При опасном направлении 99° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
6037 0333+1325

Приложение  9

п 9 - 14



0.0120.0120.012

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.0294254 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 179° и опасной скорости ветра 0.53 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
6041 0330+0342

Приложение  9

п 9 - 15



0.0100.0100.010

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.0248388 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 181° и опасной скорости ветра 0.52 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
6044 0330+0333

Приложение  9

п 9 - 16



0.1520.1520.152

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.392054 ПДК достигается в точке x= 1774  y= 1044
При опасном направлении 97° и опасной скорости ветра 0.61 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
__ПЛ 2902+2907+2908+2930+2936

Приложение  9

п 9 - 17



Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Источники загрязнения

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 509 1527м.

Масштаб 1:50900

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0

Приложение  9

п 9 - 18



0.1710.1710.171

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.4280406 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 179° и опасной скорости ветра 0.52 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Приложение  9

п 9 - 19



0.0140.0140.014

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.0344973 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 178° и опасной скорости ветра 0.53 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Приложение  9

п 9 - 20



0.0100.0100.010

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.0247518 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 181° и опасной скорости ветра 0.52 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

Приложение  9

п 9 - 21



0.00680.00680.0068

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 99

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 336 1008м.

Масштаб 1:33600

Макс концентрация 0.016417 ПДК достигается в точке x= 2171  y= 1441
При опасном направлении 179° и опасной скорости ветра 0.52 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5955 м, высота 3970 м,
шаг расчетной сетки 397 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0002  Строительство Стеклотарного завода_Расчет  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Приложение  9

п 9 - 22



Расчет выбросов ЗВ в атмосферу  период эксплуатации 

Эмиссии основных ЗВ в производстве тарного стекла (на стекломассу) согласно 

ИТС 5–2022 приведены в таблице 1. 

Источник выброса Наименование 

Метод очистки. 

повторного 

использования 

Масса выбросов ЗВ после 

очистки. кг/т 

Диапазон Среднее 

Подготовка шихты Взвешенные 

вещества 
Циклоны. фильтры 0.2-0.3 0.25 

Стекловаренная печь 

Оксид    азота. 

диоксид азота 

(суммарно) 

Нет 4.4-14.1 9.0 

Взвешенные 

вещества 
Нет 0.2-1.4 0.8 

Оксид углерода Нет 0.3-4.2 1.0 

Диоксид серы Нет 0.8 - 

Типичные значения выбросов SO2/SO3 при обработке внутренней поверхности стеклянной тары 

обычно находятся в диапазоне 0.05–0.1 кг/т стекломассы. концентрационные значения находятся в 

пределах 200–900 мг/м3 

Актуальные выбросы парниковых газов предприятий тарного стекла по Охвату 1. находятся в 

диапазоне от 431 до 520 кг СО2-экв/т стекломассы. 

Дымовая труба стекловаренной печи (Источник №0001) 
Эмиссии загрязняющих веществ согласно данным поставщика оборудования (Приложение В) 

приведены в таблице 2. 

Содержание воды в отходящих газах 17.6% 17.9% 

Объем сухих отработанных газов 
13930 Нм3/ч (нов.); 

19730 Нм3/ч (стар.) 

13680 Нм3/ч (нов.); 

19100 Нм3/ч (стар.) 

Объем мокрых отработанных газов 
16975 Нм3/ч (нов.); 

23320 Нм3/ч (стар.) 

16610 Нм3/ч (нов.); 

21510 Нм3/ч (стар.) 

Углекислый газ CO2; сопутствующий 

сухой отработанный газ 
14.4% 15.0% 

Соотношение CO2 и стекла 0.35–0.39 т/т 0.38–0.42 т/т 

Оксид углерода 10–40 мг/Нм3 

Взвешенные вещества 150–300 мг/Нм3 

Оксид    азота. диоксид азота (суммарно) 700–900 мг/Нм3 

Сернистый ангидрид 700–900 мг/Нм3 

Гидрохлорид 5–30 мг/Нм3 

CaF₂ (Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид. кальция 

фторид. натрия гексафторалюминат)) 

2–5 мг/Нм3 

Тяжелые металлы (свинец 52%. кадмий 

1%. никель 3.5%. хром 8 %. селен 32.5%. 

мышьяк 4%) 

2–5 мг/Нм3 

Приложение 10

п 10 - 1



Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен на наиболее худший случай с использованием 

максимальных значений концентраций ЗВ и расхода газовоздушной смеси (23320 Нм3/ч). 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 3.  

 

Код Наименование загрязняющих веществ ПДК 
Концентрац

ия. мг/Нм3 
г/с т/год 

0133 Кадмий оксид/в пересчете на кадмий/ 0.0003 0.05 0.00032 0.0102 

0163 Никель и его соединения 0.001 0.175 0.00113 0.0357 

0184 
Свинец и его неорганические соединения/в 

пересчете на свинец/ (Свинец) 
0.001 2.6 0.01684 0.5311 

0203 Хром/в пересчете на хрома (VI) оксид/ 0.0015 0.4 0.00259 0.0817 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.2 720 4.664 147.08 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.4 126 0.8162 25.74 

0316 Гидрохлорид/по молекуле HCl/ (Водород хлорид) 0.2 30 0.19433 6.1285 

0325 

Мышьяк. неорганические соединения/в пересчете 

на мышьяк/ (Мышьяк серый. Мышьяк 

металлический) 

0.0003 0.2 0.0013 0.0409 

0329 
Селен диоксид/в пересчете на селен/ (Селен (IV) 

диоксид (1:2). ангидрид селенистый) 
0.1 1.575 0.0102 0.3217 

0330 Сера диоксид 0.5 900 5.83 183.85 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
5 40 0.25911 8.1713 

0344 

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид. кальция фторид. натрия 

гексафторалюминат) 

0.2 5 0.03239 1.0214 

2902 Взвешенные вещества 0.5 300 1.94333 61.285 

 

При температуре газов t выше 0 °С удельный объем уходящих газов определяется по формуле: 

( )
273

273 tV
V

н

г
г

+
=

 м3/кг.        

 

t – температура уходящих газов. 500 ºС. 

Vг = 23320 · (273 + 500) / 273 = 66030 м3/ч или 18.34 м3/с 

 

 

Труба аспирационной установки №1 (DMC64-12) цеха переработки стеклобоя (Источник 
№0002) 
Расчет выбросов пыли 

Расчет выполнен согласно «Методик определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

утвержденных Приказом Министра экологии. геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 марта 2021 года № 22317 и согласно технической характеристики от поставщика 

оборудования – аспирационная установка DMC64-12 цеха переработки стеклобоя (Приложение Г). 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 4. 

 

Процесс. оборудование 
Количеств

о. шт 

Количество 

выделившийся 

пыли на единицу 

работающего 

оборудования. г/с 

Выброс 

загрязняющих 

вещств до 

очистки. г/с 

Степень 

очистки

. % 

Выброс 

загрязняю

щих 

вещств 

после 

очистки. 

г/с 

Выброс 

загрязня

ющих 

вещств 

после 

очистки. 

т/год 

Приложение 10

п 10 - 2



Укрытия ленточных 

конвейеров 
9 0.97 8.73 99.5 0.04365 1.319976 

Местные отсосы питателей 

и дозаторов  
6 0.89 5.34 99.5 0.0267 0.807408 

Сито вибрационное тонкой 

очистки 

производительностью. 25 

м3/ч 

1 5.56 5.56 99.5 0.0278 0.840672 

Грохоты качающихся 

вибрационные и 

инерционные с рабочей 

площадью. 3 м2 

2 11.4 22.8 99.5 0.114 3.44736 

Дробилки шоковые 

производительностью. 10-

13 т/ч 

2 9.14 18.28 99.5 0.0914 2.763936 

Итого: 0.30355 9.1793 

 

 

Труба аспирационной установки №1 (DMC64-4) цеха переработки стеклобоя (Источник 
№0003) 
Расчет выбросов пыли 

Выбросы пыли приняты согласно технической характеристики и показатели эмиссий от 

поставщика оборудования – аспирационная установка DMC64-4 цеха переработки стеклобоя 

(Приложение Д). 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 5. 

Объем выхода 

газовоздушной 

смеси. м³/ч 

Концентрация 

пыли до очистки. 

г/Нм³ 

Концентрация 

пыли после 

очистки. 

мг/Нм³ 

Степень очистки. 

% 

Выброс вещества – взвешенные 

вещества 

г/с т/год 

11285 1000 30 99.5 0.0939 2.839 

 

Расчет выбросов при сжигании газа в сушильном барабане 

Расчет выполнен согласно «Методик определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

утвержденных Приказом Министра экологии. геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 марта 2021 года № 22317 и согласно технической характеристики от поставщика 

оборудования – сушильный барабан цеха переработки стеклобоя (Приложение Д). 

Мощность выброса М (грамм/секунды) углеводородов в пересчете на метан. оксида углерода. 

окислов азота и сажи от факельных установок сжигания углеводородных смесей рассчитывается 

по формуле: 

 

M = 1000 * F * G * NHV 

где: 

F – коэффициент удельных выбросов загрязняющих веществ. килограмм/килокалорий; 

G – массовый расход факельного газа. килограмм/секунды; 

NHV – Удельная теплота сгорания факельного газа. килокалорий/килограмм. 

 

Удельная теплота сгорания факельного газа определяется по формуле: 

 
где: 

xi – содержание i-гo вещества в смеси. % (процент) по объему (принимается согласно Приложения 

В); 

Приложение 10

п 10 - 3



NHVi – удельная теплота сгорания i-гo вещества в смеси. килокалорий/килограмм. Данная 

величина является справочной. значения приведены в таблице согласно приложению 4 к 

настоящей Методике. 

 

Компонентный состав сжигаемого газа: Удельная теплота сгорания 
xi. % 

Наименование Формула килокалорий/килограмм 

Метан CH4 11957 87.272 

Этан C2H6 11355 7.35 

Пропан C3H8 11073 2.35 

Изобутан i-C4H10 10889 0.169 

н-Бутан n-C4H10 10927 0.179 

2-Метилбутан C5H12 10815 0.022 

н-Гексан C6H14 10779 0.007 

н-Пентан C5H12 10839 0.017 

Азот N2 0 2.57 

Водород H2 28668 0.001 

Диоксид углерода CO2 0 0.035 

NHV =  11573.14 

 

Массовый расход факельного газа принимается из материального баланса предприятия. При 

отсутствии показателя массовый расход сжигаемого факельного газа G (килограмм/секунды) 

рассчитывается по формуле: 

 

G = B * r 

 

где: 

B – объемный расход факельного газа. кубические метры/секунды; 

r – плотность факельного газа. килограмм/кубические метры (0.7595 согласно Приложению В). 

Валовый выброс i-гo загрязняющего вещества Пi (тонн/год) от факельных установок сжигания 

факельного газа. образующихся при эксплуатации объектов газохимического комплекса. а именно 

производства и полимеризации этилена. пропилена. бутилена. олефинов. рассчитывается по 

формуле: 

 

Пi = 0.0036 * t * Mi 

 

Mi – мощность выброса i–го загрязняющего вещества. грамм/секунды; 

t – продолжительность работы факельной установки. часы/год. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 6. 

 

Загрязняющее 

вещество 

Значение 

коэффициента 

выбросов в 

кг/килокалорий 

NHV 
Расход газа. 

м3/ч 

G – массовый 

расход газа. 

кг/с 

г/с т/год 

Окислы азота 

NOx 
0.12*10-6 

11573.14 100 0.021 

0.02916 0.58795 

NO2  0.02333 0.47036 

NO  0.00379 0.07643 

Оксид углерода 

СО 
0.56*10-6 0.1361 2.74378 

Углеводороды в 

пересчете на 

метан CH4 

0.25*10-6 0.06076 1.2249 

 

 

Приложение 10

п 10 - 4



Сварочный пост в вспомогательных помещениях  (Источник №0004) 
Расчет выбросов при сварочных работах 

Расчет выполнен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-2004. Астана. 2004. 

1. Сварка металла электродами.       

Расчет выбросов произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г.  РНД 

211.2.02.03-2004. 

 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессах сварки 

определяют по формуле: 
 

           

           

где:           

Bгод -  расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 

Км - удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы 

расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

h -  

степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессах сварки определяют по формуле: 

 

 

           

           
где:           

Bчас - фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/час; 

Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-4 диаметром 4 мм 

Расчет выбросов от электродов:    

Код ЗВ Наименование ЗВ В, кг/год В, кг/час Км М, г/сек М т/пер  

123 Оксиды железа 

7884 1,80 

15,73 0,00787 0,12402  

143 

Марганец и его 

соединения 1,66 0,00083 0,01309  

2908 

Пыль 

неорганическая 0,41 0,00021 0,00323  

    
  

     

    
  

     

2. Газовая сварка пропан-бутановой смесью     

Расчет выбросов произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г.  РНД 

211.2.02.03-2004. 

Всего смеси: 551,88 кг  0,1 кг/час  

Код ЗВ Наименование ЗВ Вгод Вчас Км М, г/сек М т/пер  

123 Оксиды железа 

551,88 0,1 

25,0 0,00088 0,01380  

143 

Марганец и его 

соединения 1,0 0,00004 0,00055  

    
  

     

Приложение 10

п 10 - 5



Всего выбросов от сварочных работ:      

Код 
ЗВ 

Наименование 3В 
Величина выбросов  

г/сек т/пер  
0123 Железо (II) оксид 0,00874 0,1378  

0143 Марганец и его соединения 0,00087 0,0136  

2908 Пыль неорганическая 0,00021 0,00323  
 

 

Станки. Мастерские вспомогательных помещениях  (Источник №0005) 
Расчет выбросов от станков при механической обработке металлов 

Расчет выполнен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004. 

Астана. 2004. 

Выбросы загрязняющих веществ. образующихся при механической обработке металлов. без 

применения СОЖ не обеспеченных местными отсосами. от одной единицы оборудования. 

определяется по формулам:  

Валовый выброс для источников выделения. не обеспеченных местными отсосами: 

6год
10

TQk3600
M


=

 т/год    

где: 

k -  коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2); 

Q -  удельное выделение пыли технологическим оборудованием. г/с (табл. 1-5); 

Т -  фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования. час; 

Максимальный разовый выброс для источников выделения. не обеспеченных местными отсосами: 

 

QkMсек =
. г/с   

 

Машина для высверливания (поз.1) 

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6ч х 3смены х 365 дней = 6570ч 

 

Пыль металлическая Мгод =
3600×0.2×0.0.002×6570

106 = 0.0094608 . т/год 

0004,0002,02,0 ==секM
. г/с 

Станок заточной малый (поз.21. 27) 

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6ч х 3смены х 365 дней = 6570ч 

Диаметр заточного круга 300 мм (Q): 

пыль абразивная - 0.008 г/с 

пыль металлическая - 0.012 г/с 

 

Пыль абразивная Мгод =
3600×0.2×0.008×6570

106 = 0.037843 . т/год 

0016,0008,02,0 ==секM
. г/с 

Пыль металлическая Мгод =
3600×0.2×0.002×6570

106 = 0.05676 . т/год 

0024,0012,02,0 ==секM
. г/с 

 

 

Выбросы загрязняющих веществ. образующихся при механической обработке металлов. без 

применения СОЖ обеспеченных местными отсосами. от одной единицы оборудования. 

определяется по формулам:  

Валовый выброс для источников выделения. обеспеченных местными отсосами: 

Приложение 10

п 10 - 6



( )−


= 1
10

TQn3600
6годM

. т/год  

где: 

n -  коэффициент эффективности  местных отсосов. n=0.9; 

Q -  удельное выделение пыли технологическим оборудованием. г/с (табл. 3); 

Т -  фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования. час; 

η – степень очистки воздуха пылеулавливающим оборудованием. 0.90 – по характеристике 

оборудования. 

Максимальный разовый выброс для источников выделения. обеспеченных местными отсосами: 

( )−= 1QnMсек . г/с 

 

Машина для полировки форм (поз.1. 3)  

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6ч х 3смены х 365 дней = 6570ч 

Диаметр шлифовального круга 200 мм (Q): 

пыль абразивная - 0.0003 г/с 

пыль шерстяная - 0.0187 г/с 

расчет выбросов на единицу оборудования 

Пыль шерстяная   Мгод =
3600×0.9×0.0187×6570

106 × (1 − 0.9) = 0.03981. т/год 

Мсек = 0.9 × 0.0187 × (1 − 0.9) = 0.001683. г/с 

Пыль абразивная   Мгод =
3600×0.9×0.0003×6570

106 × (1 − 0.9) = 0.0006386. т/год 

Мсек = 0.9 × 0.0003 × (1 − 0.9) = 0.000027. г/с 

 

Станок сверлильный напольный (поз.16. 28)  

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6ч х 3смены х 365 дней = 6570ч 

Диаметр сверления 32 мм (Q):     пыль металлическая - 0.002 г/с 

расчет выбросов на единицу оборудования 

Пыль металлическая   Мгод =
3600×0.9×0.0002×6570

106 × (1 − 0.9) = 0.0004257. т/год 

Мсек = 0.9 × 0.002 × (1 − 0.9) = 0.00018. г/с 

 

 

Станок сверлильный настольный (поз.17. 29)  

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6ч х 3смены х 365 дней = 6570ч 

Диаметр сверления 25 мм (Q):     пыль металлическая - 0.002 г/с 

расчет выбросов на единицу оборудования 

Пыль металлическая   Мгод =
3600×0.9×0.0002×6570

106 × (1 − 0.9) = 0.0004257. т/год 

Мсек = 0.9 × 0.002 × (1 − 0.9) = 0.00018. г/с 

 

Выбросы загрязняющих веществ. образующихся при механической обработке металлов. с 

применением СОЖ. от одной единицы оборудования. определяется по формулам  

Валовый выброс СОЖ от одной единицы при обработке металлов рассчитывается по формуле: 

Мгод =
3600×𝑁×𝑄×𝑇

106 . т/год         

где: Q – удельные показатели выделения масла или эмульсола на 1кВт мощности оборудования. г/с 

(табл.7); 

T – фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования. час. 

N – мощность установленного оборудования. кВт. 

Максимальный разовый выброс СОЖ от одной единицы оборудования при обработке металлов 

рассчитывается по формуле: 

                                
NQМсек =

. г/с                                           

где  

Приложение 10

п 10 - 7



Q - удельные показатели выделения масла или эмульсола на 1 кВт мощности             оборудования. 

г/с (табл. 7);  

N -  мощность установленного оборудования. кВт.  

 

Машина для автоматической чистовой шлифовки и полировки всех конфигураций плунжеров 

(поз.2) 

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6570ч 

Мощность станка – 4кВт 

пыль абразивная 10% от нормы - 0.0015 г/с 

пыль металлическая 10% от нормы - 0.0035 г/с 

Количество эмульсии 

Мгод =
3600×4×4.6×10−5×6570

106 = 0.00108799. т/год 

Мсек = 4.6 × 10−5 × 4 = 0.000184. г/с 

Пыль абразивная Мгод =
3600×0.9×0.0015×6570

106 = 0.03193 . т/год 

00135,00015,09,0 ==секM
. г/с 

Пыль металлическая Мгод =
3600×0.9×0.0035×6570

106 = 0.07450 . т/год 

00315,00035,09,0 ==секM
. г/с 

 

Машина для шлифования (поз.6) 

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6570ч 

Мощность станка – 2кВт 

пыль абразивная 10% от нормы - 0.0015 г/с 

пыль металлическая 10% от нормы - 0.0035 г/с 

Количество эмульсии 

Мгод =
3600×2×4.6×10−5×6570

106 = 0.00217598. т/год 

Мсек = 4.6 × 10−5 × 2 = 0.000092. г/с 

Пыль абразивная Мгод =
3600×0.9×0.0015×6570

106 = 0.03193 . т/год 

00135,00015,09,0 ==секM
. г/с 

Пыль металлическая Мгод =
3600×0.9×0.0035×6570

106 = 0.07450 . т/год 

00315,00035,09,0 ==секM
. г/с 

Станок с ЧПУ (поз.14. 15) 

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6570ч 

Мощность станка – 25кВт 

Количество эмульсии 

Мгод =
3600×25×0.2×10−5×6570

106 = 0.0011826. т/год 

Мсек = 0.2 × 10−5 × 25 = 0.00005. г/с 

 

Станок плоскошлифовальный (поз.18) 

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6570ч 

Мощность станка – 1.5кВт 

Диаметр шлифовального круга 200 мм (Q): 

пыль абразивная 10% от нормы - 0.016 г/с 

пыль металлическая 10% от нормы - 0.025 г/с 

Количество эмульсии 

Мгод =
3600×1.5×4.6×10−5×6570

106 = 0.0016319. т/год 

Мсек = 4.6 × 10−5 × 1.5 = 0.000069. г/с 

Приложение 10

п 10 - 8



Пыль абразивная Мгод =
3600×0.9×0.016×6570

106 х(1 − 0.9) = 0.034059 . т/год 

00144,0)9.01(016,09,0 =−=секM
. г/с 

Пыль металлическая Мгод =
3600×0.9×0.025×6570

106 х(1 − 0.9) = 0.053217 . т/год 

00225,0)9.01(025,09,0 =−=секM
. г/с 

 

 

Станок токарно-фрезерный (поз.19. 25) 

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6570ч 

Мощность станка – 1.35кВт 

Количество эмульсии 

Мгод =
3600×1.35×0.2×10−5×6570

106 = 0.00006386. т/год 

Мсек = 0.2 × 10−5 × 1.35 = 0.0000027. г/с 

 

 

Станок токарно-фрезерный (поз.20) 

Время работы в смену – 6ч. 

Время работы в год – 6570ч 

Мощность станка – 1.5кВт 

Количество эмульсии 

Мгод =
3600×1.5×0.2×10−5×6570

106 = 0.000070956. т/год 

Мсек = 0.2 × 10−5 × 1.5 = 0.000003. г/с 

 

Итого по источнику 

Код Наименование вещества г/с т/год 

0123 
диЖелезо триоксид. (железа оксид)/в пересчете на железо/(Железо 

сесквиоксид) 
0.01131 0.25983 

2868 
Эмульсол (смесь: вода - 97.6%; нитрит натрия - 0.2%; сода кальцинированная 

- 0.2%. масло минеральное - 2%) 
5.6E-05 0.00132 

2920 Пыль меховая /шерстяная. пуховая/ 0.00168 0.03981 

2930 Пыль абразивная 0.00577 0.1364 

 

 

 

Дымовая труба котельной №1 (Источник №0006) 
Расчет выполнен в соответствии с Приказом Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Концентрации загрязняющих веществ в отходящих газах приняты согласно Директивы 

Европейского Парламента и Совета 2010/75/EU от 24 ноября 2010 г. 

 

Исходные данные: 

Тип топлива: Газ 

Тип котла: водогрейный. 

Плотность топлива. ρ = 0.7595 кг/н.м3 

Потери тепла в следствии механической неполноты сгорания. q4 = 0.5 

Низшая теплота сгорания газа. 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 

Расход топлива по паспорту для 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 (B0). B0 = 320 м3/час 

Фактический расход топлива для 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 (B. B’). В = 2803.20 тыс.м3/год 

В’ = 88.64 л/с 

Приложение 10

п 10 - 9



Вр = (1 - q4/100) · B = 2118.39 тыс.м3/год 

Вр’ = (1 - q4/100) · B’ · 0.0036 = 0.24 тыс.м3/час 

Коэффициент избытка воздуха в топке для проекта  a = 1.1. 

Коэффициент избытка воздуха при замерах   aт = 1.1. 

 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1.1 и 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 оксидов азота. 

Средняя (CNOx Изм): 100 мг/нм3 

Максимальная (CNOx Изм’): 100 мг/нм3 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1.1 и 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 оксида углерода. 

Средняя (CCO Изм): 100 мг/нм3 

Максимальная (CCO Изм’): 100 мг/нм3 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1.1 и 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 диоксида серы. 

Средняя (CSO2 Изм): 0 мг/нм3 

Максимальная (C SO2 Изм’): 0 мг/нм3 

 

Массовая концентрация оксидов азота при a = 1.1. 

Средняя:  CNOx = CNOx Изм · aт/a = 100 мг/нм3 

Максимальная:  CNOx’ = CNOx Изм’ · aт/a  = 100 мг/нм3 

Массовая концентрация оксида углерода при a = 1.1. 

Средняя:  CCO = CCO Изм  · aт/a  = 100 мг/нм3 

Максимальная:  CCO’ = CCO Изм’ · aт/a  = 100 мг/нм3 

Массовая концентрация диоксида серы при a0 = 1.1. 

Средняя:  CSO2 = CSO2 Изм · aт/a  = 0 мг/нм3 

Максимальная:  CSO2’ = C SO2 Изм’ · aт/a  = 0 мг/нм3 

 

Объем уходящих газов без влаги при нормальных условиях 
н

гV
 (температура 0 °С. давление 760 

мм рт. ст. (0.1013 МПа) от сгорания 1 кг натурального топлива можно приближенно определить по 

формуле: 
н

о

н

г VV = 
 нм3/кг. 

 

где 
н

оV
 - объем стехиометрического количества воздуха при нормальных условиях для сгорания 1 

кг натурального топлива; 

α – коэфициент избытка воздуха. 1.1. 

Приближенно можно определить: 

 

1000

12,1 р

нн

о

Q
V


=

 нм3/кг. 

 

где 
р

нQ
 - низшая теплота сгорания топлива. ккал/кг(8603 ккал/м3. при плотности 0.7595 кг/м3 – 

6533.9785 ккал/кг). 

При температуре газов t выше 0 °С удельный объем уходящих газов определяется по формуле 

( )
273

273 tV
V

н

г
г

+
=

 м3/кг. 

 

t – температура уходящих газов. 250 ºС. 

Vг = 1.1 · 1.12 · 6533.9785 · (273 + 250) / (1000 · 273) = 15.42 м3/кг. 

При расходе газа 320.00 м3/час или 243.04 кг/час. тогда: 

Vг = 15.42 · 243.04 / 3600 = 1.041 м3/с. 

 

Коэффициент пересчета (kп). 

kп = 0.000001 (для валового) 

Приложение 10

п 10 - 10



kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

 

Выброс оксидов азота (MNOx. MNOx’.MNO. MNO’.MNO2. MNO2’). 

MNOx = CNOx · Vг · Bp · kп = 3.26687 т/год 

MNOx’ = CNOx’ · Vг · Bp’ · kп = 0.10338 г/с 

M NO2 = 0.8 · MNOx = 2.61350 т/год 

M NO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.08271 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx  = 0.42469 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.01344 г/с 

Выброс оксида углерода (MCO. MCO’). 

MCO = CCO · Vг · Bp · kп = 3.26687 т/год 

MCO’ = CCO’ · Vг · Bp · kп = 0.10338 г/с 

Выброс диоксида серы (Mso2. Mso2’). 

M SO2 = CSO2 · Vг · Bp · kп = 0.00000 т/год 

M SO2’ = CSO2’ · Vг · Bp · kп = 0.00000 г/с 

 

Расчётное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент. учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд). 

Kд = 2.6 - 3.2 · (Dотн - 0.5) = 1 

Коэффициент. учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр). 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0. % 

Kр = 4.15 · 0 + 1 = 1 

Коэффициент. учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст). 

Доля воздуха. подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’ / 0.14 + 1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема Qv = 1400 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’). 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (aT’’): 1; 

Cбп’ = 0.000001 · (((0.11 · Qv - 7)/Exp(3.5 · (aT’’ - 1)) · Kд · Кр · Kст = 0.000147 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена. приведенная к избытку воздуха a = 1.1 

Cбп = Cбп’ · aT’’/a  = 0.000133636 мг/м3 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп. Mбп’). 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Mбп = 0.000133636 · 15.42 · 2118.39 · 0.000001 = 4.37E-06 т/год 

Mбп’ = 0.000133636 · 15.42 · 0.24 · 0.000278 = 1.382E-07 г/с 

 

Сводная таблица 

Наименование вещества 
Максимально разовый 

 выброс. г/с 
Валовый выброс. т/год 

Азота диоксид 0.08271 2.61350 

Азота оксид 0.01344 0.42469 

Углерод оксид 0.10338 3.26687 

Бенз(а)пирен 1.382E-07 4.37E-06 

 

 

Продувочная свеча газовой обвязки котельной (Источник №0007) 
Расчет выполнен согласно «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров» РНД 211.2.02.09-2004. Астана. 2005. Исходные данные и 

результаты расчета приведены в таблице 7. 

 

Приложение 10

п 10 - 11



Расчетная величина 

Наименование 

методического 

документа 

Расчетная формула Результат 

Исходные данные для расчета 

Температура газа. Т. К   

 

273 

Плотность газа. g. кг/м куб.   0.6875 

Периодичность операций n. раз 

вгод 
  1 

Потери газа при продувке 

отключенного учаска. Vпр. м куб./ 

год 

  0.15 

Диаметр свечи. Dсв. м   0.03 

Показатель адиабаты для метана. k Волков М.М. и др. 

Справочник 

работника газовой 

промышленности. 

М.: Недра. 1989 г. 

1.31 

Удельная газовая постоянная для 

метана R. Дж/кг К 
519.6 

Результаты расчета 

Содержание этилмеркапана в газе. 

m. г/м куб. 
    0.016 

Мощность выброса газа через 1 

свечу с учетом 20-ти минутного 

осреднения. Mch. г/с 

  Mch = Vпр*g*1000/1200 0.0859 

Валовый выброс газа через 1 

свечу. Gch. т/год 
  Gch = Vпр*n*g/1000 0.0001 

Мощность выброса этилмеркапана 

через 1 свечу с учетом 20-ти 

минутного осреднения. Mrsh. г/с 

  Mrsh = Vпр*m/1200 0.000002 

Валовый выброс этилмеркапана 

через 1 свечу. Grsh. т/год 
  Grsh = Vпр*m/1000000 2.4E-09 

Скорость газа. соответствующая 

максимальному расходу. W. м/с 

А.Д.Альштуль и др. 

Гидравлика и 

аэродинамика. М.: 

Стройиздат. 1987. 

стр.116.121 

W = (k*R*T*2/(k+1))½ 401.11 

 

 

Столовая (Источник №0008)  
Для приготовления пищи на кухне установлены: две электрические плиты на 4 горелки. два 

электрических духовых шкафа для выпечки хлеба и раковины для мойки посуды. 

Мучные цеха 

Режим работы - круглогодичный. 365 дней в году 

При растаривании муки. просеивании и загрузке в тестомес выбрасывается пыль мучная 

(зерновая). 

Удельное количество мучной пыли составляет 0.15 кг/т 

Объем перерабатываемой муки в год составляет 12.5 т Количество мучной пыли. 

образующейся в цехах. определяется по формуле: 

 

Q = 0.15 * 12.5 /1000 = 0.001875 т/год 

Коэффициент оседания  0.5 

С учетом оседания в цехе: 

Q = 0.001875 * 0.5 = 0.0009375 т/год 

Приложение 10

п 10 - 12



Секундный выброс составит: 

М = 0.0009375 * 106 / 4 * 3600 * 365 = 0.00009 г/с 

Цеха выпечки 

Выпечка хлебо-булочных изделий и их остывание осуществляется в одном помещении. Выбросы 

загрязняющих веществ составят: 

 

Qгод = qi * m / 1000. т/год 

 

Qсек = Qгод * 1000000/(T*3600). г/сек 

 

где  

qi – удельный выброс вещества; 

m – количество выпускаемых печеных изделий 15 т/год 

Время работы в год. Т 6000 ч 

Удельные выбросы при выпечке и остывании. кг/т продукции 

Загрязняющее вещество При выпечке При остывании Всего 

Этиловый спирт 1.6 0.2 1.8 

Кислота уксусная 0.155 0.03 0.185 

Альдегиды уксусные 0.03 0.002 0.032 

Акролеин 0.00000068 0 0.00000068 

 

Расчет эмиссий. Выбросы вредных веществ от цехов выпечки 

Загрязняющее вещество г/с т/год 

Этиловый спирт 0.00125 0.027 

Кислота уксусная 
0.000128472 

0.002775 

Альдегиды уксусные 
2.22222E-05 

0.00048 

Акролеин 4.72222E-10 1.02E-08 

 

При работе духовок электроплит и электросковород (при жарке мяса. кур и рыбы) происходит 

выделение в атмосферу акролеина 

Расчет выбросов произведен в соответствии с «Рекомендациями по расчету отходящих газов и 

установлению допустимых выбросов в атмосферу предприятиями пищевой промышленности». 

Время работы в год. Т       3000 ч 

Удельные выбросы акролеина. используемого при жарке жира. 0.0065 г/кг 

Общий расход растительного масла на оборудование   3000 кг/год 

Выбросы акролеина при жарке составят: 

М = 0.0065 * 2.3 / 3600 = 0.000002 г/с 

Q = 0.0065 * 3358 /1000000 = 0.00002 т/год 

Расчет выбросов пропаналя и кислоты капроновой произведен по Методическим указаниям 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу предприятиями пищевой промышленности. 

приказ И.о. министра ООС РК № 204-ө от 05.08.2011 г.. Астана. 2011 г. 

Термообработка пищевого сырья (варка. жарка и т.д.) проводятся для придания продуктам питания 

специфических потребительских свойств. При этом происходит выделение органических. 

преимущественно паро- и газообразных веществ. 

Максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ определяются по формуле: 

 

Мс = 0.001 × С × (1 – 0.01 × g). г/с 

 

где  

Приложение 10

п 10 - 13



С – максимальное количество выброса загрязняющего вещества. отходящего от стационарного 

источника. мг/с; 

g – минимальное паспортное значение эффективности используемой санитарной системы 

пылеулавливания. %. 

 

Годовые выбросы загрязняющих веществ определяются по формуле: 

 

Мс = К × П × (1 - 0.01 × g) × 10-6. т/год 

 

где  

К – удельное количество выбросов загрязняющего вещества. отходящего от стационарного 

источника. г/кг продукта; 

П – годовая производительность оборудования. кг/год. 

 

Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ от оборудования для термообработки сырья 

Наименование 

технологическог о 

оборудования 

Наименование 

выбрасываемог о вещества 

Максимально 

-разовое выделение 

вещества. С. мг/с 

Удельное выделени 

е вещества. К. г/кг 

продукта 

Печь электрическая Пропаналь 0.9 мг/с × м2 0.026 

Кислота капроновая 5.4 мг/с × м2 0.016 

 

 

Расчет эмиссий. Результаты расчетов выбросов при термообработке пищевого сырья 

Технологи 

ческое 

оборудован 

ие 

Максима 

льное 

количест 

во 

выброса 

загрязня 

ющего 

вещества. 

мг/с 

Эффективн 

ость 

системы 

пылеулавли 

вания. % 

Удельное 

количест 

во 

выбросов 

загрязня 

ющего 

вещества. 

г/кг 

продукта 

Годовая 

производите 

льность 

оборудовани 

я. кг/год 

Наимено 

вание ЗВ 
г/с т/год 

Электричес 

кая плита на 4 

горелки 

0.9 - 0.26 0.016 Пропаналь 0.0009 0.0113 

5.4 - 0.016 Кислота 

капроновая 

0.0053 0.0007 

Электричес 

кая плита 

на 4 

горелки 

0.9 - 0.26 0.016 Пропаналь 0.0009 0.0113 

5.4 - 0.016 Кислота 

капроновая 

0.0053 0.0007 

ИТОГО: 0.0018 0.0225 

0.0107 0.0014 

 

 

Итоговые результаты расчетов выбросов от столовой 

Код Наименование вещества г/с т/год 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 0.00125 0.027 

1301 
Проп-2-ен-1-аль (Акрилальдегид; акриловый альдегид; альдегид 

акриловой кислоты; проп-2-ен-1-аль) 
0.000002 0.00002 

1314 Пропаналь (Пропиональдегид. метилацетальдегид) 0.0018 0.0225 

Приложение 10

п 10 - 14



Код Наименование вещества г/с т/год 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 2.22222E-05 0.00048 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) 0.0107 0.0014 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота) 0.000128472 0.002775 

3721 Пыль мучная 0.00009 0.0009375 

 

 

 

Источник № 0009. Резервуар с дизтопливом; Дыхательный клапан 

Расчет выброс паров нефтепродуктов (дизельное топливо) 

Выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формулам 6.2.1-6.2.3  
при этом выбросы индивидуальных компонентов по группам рассчитываются по формулам 

5.2.4 и 5.2.5. 

максимальные выбросы: 

        
М=(С1*Крmax*Vчmax)/3600, г/с     

        
годовые выбросы:       

        
G=(Уоз*Воз+Увл*Ввл)*Крmax*10-6+Gxp*Kнп*Np, т/год     

        
Южная зона, расчет перекачки в резервуары дизельного топлива V-10 м3    (2 единиц)      

Наименование расчетного параметра 

Знач.пар-

ра 

Средние удельные выбросы из резервуаров в осенне-зимнее время, г/т Уоз  2,36 

Средние удельные выбросы из резервуаров в весене-летнее время, г/т Увл 3,2 

Количество закачиваемое в резервуар в осенне-зимнее время, т/год Воз 120 

Количество закачиваемое в резервуар в весене-летнее время, т/год Ввл 240 

Выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива автомобильного в 1 

резервуаре, т/год,Gхр 0,27 

Опытный коэффициент, Кнп 0,0029 

Количество резервуров, шт, Nр 5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара при 

закачке, м3/час,Vmax
ч 0,002 

Концентрация паров нефтепродуктов, при хранении топлива автомобильного в 

1 резервуаре, г/м3, С1 3,92 

Опытные коэффиценты, Kmax
p 0,95 

Максимальные выбросы, г/с, М 0,000002 

Годовые выбросы, т/год, G 0,004902 

        
Величина "обратного выдоха" при закачке дизельного топлива  в резервуары   

составляет плюс 10%, тогда объем выбросов составит: 

        
Максимальные выбросы, г/с, 

М     0,0000023     
Годовые выбросы, т/год, G     0,0053925     

        
 Итого по источнику №9 г/сек т/год     

Углеводороды С12-С19 0,000002 0,005369     

Приложение 10

п 10 - 15



Сероводород 0,00000001 0,000015     
Примечание: 

1.      РНД 211.2.02.09-2004. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров. Астана, 2005 

 

 

Лаборатория  (Источник № 0010) 
Расчет выделения паров используемых реактивов выполнен согласно «Методике расчета выбросов 

ЗВ в атмосферу от объектов 4 категории». Приложение № 9 к приказу Министра ООС РК от «18» 

04 2008 года № 100-п.. 

Выбросы вредных веществ в атмосферу рассчитаны по формулам (2.1. 2.11 и 2.12) раздела 2 

Методики. Удельные выделения вредных веществ в атмосферу от оборудования общезаводских 

лабораторий приняты согласно таблицы 6.1 Методики. 

Расчеты максимальных разовых выбросов загрязняющих веществ от источников выделения 

(единицы оборудования) основанных на удельных показателях (в г/с на единицу оборудования.) на 

единицу времени (г/с): 

 

Mc = Q 

 

Годовые выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Мгод. т/год) рассчитываются по 

формуле: 

 

Мг = Мс * T * k3 * 3600/1000000 

 

где:  

Мсек – количество i-го вредного вещества. г/с; 

T – годовой фонд рабочего времени данного оборудования. час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования (б/р). который определяется по формуле: 

 

k3 = t/T 

где:  

t – фактическое число часов работы оборудования за год. час/год 

T – годовой фонд рабочего времени данного оборудования. час/год. 

Лабораторный вытяжной шкаф 

Наименование Удельное 

выделение. 

Qуд. 

Фактическо е 

время работы. 

(t) 

ч/год 

Годовой фонд 

рабочего 

времени данного 

оборудовани 

я. (Т) ч/год 

Максимальны й 

выброс. г/с 

(Мсек) 

Годовые 

выброс ы. 

т/год 

(М/год) 

Азотная кислота 

(0302) 

0.0005 520 8760 0.0005 0.00094 

Соляная кислота 

(0316) 

0.000132 520 8760 0.000132 0.00025 

Серная кислота 

(0322) 

0.0000267 520 8760 0.0000267 0.00005 

Натрий гидроксид 

(0150) 

0.0000131 520 8760 0.0000131 0.000025 

Аммиак (0303) 0.0000492 520 8760 0.0000492 0.000092 

Уксусная кислота 

(1555) 

0.000192 520 8760 0.000192 0.00036 

Этанол (1061) 0.00167 520 8760 0.00167 0.00313 

Бензол (0602) 0.000246 520 8760 0.000246 0.0005 

Толуол (0621) 0.0000811 520 8760 0.0000811 0.0002 

Приложение 10

п 10 - 16



Ацетон (1401) 0.000637 520 8760 0.0006370 0.0012 

Химико-технологическая лаборатория 

Наименование 

Удельное 

выделение. 

Qуд. 

Фактическо е 

время работы. 

(t) ч/год 

Годовой фонд 

рабочего времени 

данного 

оборудования. (Т) 

ч/год 

Максимальны й 

выброс. г/с (Мсек) 

Годовые 

выброс ы. 

т/год 

(М/год) 

Электропечь камерного типа 

Углерод оксид 0.0132 520 8760 0.0132 0.02471 

Электрическая доменная печь 

Углерод оксид 0.0132 520 8760 0.0132 0.02471 

Щековая дробилка 

Пыль 

неорганическая. 

содержащая 70-20 

0.000126 520 8760 0.000126 0.00024 

Испытательная мельница 

Пыль 

неорганическая. 

содержащая 70-20% 

SiO2 

0.00403 520 8760 0.00403 0.007544 

Мельница с герметичным образцом 

Пыль 

неорганическая. 

содержащая 70-20% 

SiO2 

0.0105 520 8760 0.0105 0.019656 

Дисковая шлифовальная машина 

Пыль абразивная 0.028 520 8760 0.028 0.05242 

Взвешенные частицы 

(2902) 
0.044 520 8760 0.044 0.0824 

 

Итого по источнику 

Код Наименование г/с т/год 

150 Натрий гидроксид 0.0000131 0.000025 

302 Азотная кислота 0.0005 0.00094 

303 Аммиак 0.0000492 0.000092 

316 Соляная кислота 0.000132 0.00025 

322 Серная кислота 0.0000267 0.00005 

337 Углерод оксид 0.0264 0.04942 

602 Бензол 0.000246 0.00046 

621 Толуол 0.0000811 0.00015 

1061 Этанол 0.00167 0.003126 

1401 Ацетон 0.000637 0.00119 

1555 Уксусная кислота 0.000192 0.000359 

2902 Взвешенные частицы 0.044 0.08237 

2908 
Пыль неорганическая. 

содержащая 70-20 
0.0146561 0.027436 

2930 Пыль абразивная 0.028 0.05242 

 

 

Дымовая труба сушильного барабана (Источник №0011) 
Расчет выбросов пыли от сушильного барабана 

Приложение 10

п 10 - 17



Расчет выбросов вредных веществ выполнен согласно Приказа Министра окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585.  

Степень очистки принята на основании гарантийного письма от поставщика оборудования на 

фильтрующие элементы цеха переработки песка с указанием степени очистки (Приложение И) 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 8. 

 

Вещество 

Удельный 

выброс кг/т 

материала 

(после 

очистки) 

Производительност

ь т/час 

Производительност

ь т/год 

Степень 

очистки. % 

Максимальн

о разовые 

выбросы. г/с 

Валовые 

выбросы. 

т/год 

Взвешенные 

вещества 
4.4 15 7200 99.5 0.09167 2.772 

 

Расчет выбросов при сжигании газа в сушильном барабане 

Расчет выполнен согласно «Методик определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

утвержденных Приказом Министра экологии. геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 

Мощность выброса М (грамм/секунды) углеводородов в пересчете на метан. оксида углерода. 

окислов азота и сажи от факельных установок сжигания углеводородных смесей рассчитывается 

по формуле: 

 

M = 1000 * F * G * NHV 

где: 

F – коэффициент удельных выбросов загрязняющих веществ. килограмм/килокалорий; 

G – массовый расход факельного газа. килограмм/секунды; 

NHV – Удельная теплота сгорания факельного газа. килокалорий/килограмм. 

 

Удельная теплота сгорания факельного газа определяется по формуле: 

 
где: 

xi – содержание i-гo вещества в смеси. % (процент) по объему (принимается согласно Приложения 

В); 

NHVi – удельная теплота сгорания i-гo вещества в смеси. килокалорий/килограмм. Данная 

величина является справочной. значения приведены в таблице согласно приложению 4 к 

настоящей Методике. 

 

Компонентный состав сжигаемого газа: Удельная теплота сгорания 
xi. % 

Наименование Формула килокалорий/килограмм 

Метан CH4 11957 87.272 

Этан C2H6 11355 7.35 

Пропан C3H8 11073 2.35 

Изобутан i-C4H10 10889 0.169 

н-Бутан n-C4H10 10927 0.179 

2-Метилбутан C5H12 10815 0.022 

н-Гексан C6H14 10779 0.007 

н-Пентан C5H12 10839 0.017 

Азот N2 0 2.57 

Водород H2 28668 0.001 

Диоксид углерода CO2 0 0.035 

NHV =  11573.14 

Приложение 10

п 10 - 18



 

Массовый расход факельного газа принимается из материального баланса предприятия. При 

отсутствии показателя массовый расход сжигаемого факельного газа G (килограмм/секунды) 

рассчитывается по формуле: 

 

G = B * r 

 

где: 

B – объемный расход факельного газа. кубические метры/секунды; 

r – плотность газа. килограмм/кубические метры (0.7595 согласно Приложению В). 

Валовый выброс i-гo загрязняющего вещества Пi (тонн/год) от факельных установок сжигания 

факельного газа. образующихся при эксплуатации объектов газохимического комплекса. а именно 

производства и полимеризации этилена. пропилена. бутилена. олефинов. рассчитывается по 

формуле: 

 

Пi = 0.0036 * t * Mi 

 

Mi – мощность выброса i–го загрязняющего вещества. грамм/секунды; 

t – продолжительность работы факельной установки. часы/год. 

 

Загрязняющее 

вещество 

Значение 

коэффициента 

выбросов в 

кг/килокалорий 

NHV 
Расход газа. 

м3/ч 

G – массовый 

расход газа. 

кг/с 

г/с т/год 

Окислы азота 

NOx 
0.12*10-6 

11573.1 120 0.02532 

0.03516 0.70881 

NO2  0.02813 0.56705 

NO  0.00457 0.09215 

Оксид углерода 

СО 
0.56*10-6 0.16408 3.30778 

Углеводороды в 

пересчете на 

метан CH4 

0.25*10-6 0.07325 1.47669 

 

 

Расчет выбросов пыли от сита вибрационного 

Расчет выбросов вредных веществ выполнен согласно Приказа Министра окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585.  

Степень очистки принята на основании гарантийного письма от поставщика оборудования на 

фильтрующие элементы цеха переработки песка с указанием степени очистки (Приложение И) 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 9. 

 

Наименование оборудования шт 

Выбросы ЗВ на 

единицу 

работающего 

оборудования. 

г/с 

Степень 

очистки. 

% 

Поз. 

Фильтра 

Максимально 

разовые 

выбросы. г/с 

Валовые 

выбросы. 

т/год 

Сито вибрационное грубой очистки 

производительностью до 40 м3/ч 
1 17.78 99.5 1.11 0.0889 2.688 

 

 

Вытяжная труба цеха подготовки песка (Источник №0012) 
 

Расчет выбросов вредных веществ выполнен согласно Приказа Министра окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585.  

Приложение 10

п 10 - 19



Степень очистки принята на основании гарантийного письма от поставщика оборудования на 

фильтрующие элементы цеха переработки песка с указанием степени очистки (Приложение И) 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 10. 

 

Наименование оборудования шт 

Выбросы ЗВ 

на единицу 

работающег

о 

оборудовани

я. г/с 

Степен

ь 

очистк

и. % 

Поз. 

Фильтр

а 

Максималь

но разовые 

выбросы. 

г/с 

Валовы

е 

выброс

ы. т/год 

Сито вибрационное 

тонкой очистки 

производительностью до 40 м3 

/ч 

1 9.03 

99.5 2.04 

0.04515 1.365 

Кабинные укрытии 

элеваторов: 

порошкообразный 

1 0.86 0.0043 0.13 

Кабинные укрытии 

элеваторов: 

порошкообразный 

1 0.86 0.0043 0.13 

ИТОГО: 0.05375 1.625 

 

 

Дымовая труба котельной №0002 (Источник №0013) 
Расчет выполнен в соответствии с Приказом Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Концентрации загрязняющих веществ в отходящих газах приняты согласно Директивы 

Европейского Парламента и Совета 2010/75/EU от 24 ноября 2010 г. 

 

Исходные данные: 

Тип топлива: Газ 

Тип котла: водогрейный. 

Плотность топлива. ρ = 0.7595 кг/н.м3 

Потери тепла в следствии механической неполноты сгорания. q4 = 0.5 

Низшая теплота сгорания газа. 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 

Расход топлива по паспорту для 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 (B0). B0 = 240 м3/час 

Фактический расход топлива для 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 (B. B’). В = 518.40 тыс.м3/год 

В’ = 66.48 л/с 

Вр = (1 - q4/100) · B = 391.76 тыс.м3/год 

Вр’ = (1 - q4/100) · B’ · 0.0036 = 0.18 тыс.м3/час 

Коэффициент избытка воздуха в топке для проекта  a = 1.1. 

Коэффициент избытка воздуха при замерах   aт = 1.1. 

 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1.1 и 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 оксидов азота. 

Средняя (CNOx Изм): 100 мг/нм3 

Максимальная (CNOx Изм’): 100 мг/нм3 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1.1 и 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 оксида углерода. 

Средняя (CCO Изм): 100 мг/нм3 

Максимальная (CCO Изм’): 100 мг/нм3 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1.1 и 
р

нQ
 = 8603 ккал/м3 диоксида серы. 

Средняя (CSO2 Изм): 0 мг/нм3 

Максимальная (C SO2 Изм’): 0 мг/нм3 

Приложение 10

п 10 - 20



 

Массовая концентрация оксидов азота при a = 1.1. 

Средняя:  CNOx = CNOx Изм · aт/a = 100 мг/нм3 

Максимальная:  CNOx’ = CNOx Изм’ · aт/a  = 100 мг/нм3 

Массовая концентрация оксида углерода при a = 1.1. 

Средняя:  CCO = CCO Изм  · aт/a  = 100 мг/нм3 

Максимальная:  CCO’ = CCO Изм’ · aт/a  = 100 мг/нм3 

Массовая концентрация диоксида серы при a0 = 1.1. 

Средняя:  CSO2 = CSO2 Изм · aт/a  = 0 мг/нм3 

Максимальная:  CSO2’ = C SO2 Изм’ · aт/a  = 0 мг/нм3 

 

Объем уходящих газов без влаги при нормальных условиях 
н

гV
 (температура 0 °С. давление 760 

мм рт. ст. (0.1013 МПа) от сгорания 1 кг натурального топлива можно приближенно определить по 

формуле: 
н

о

н

г VV = 
 нм3/кг. 

 

где 
н

оV
 - объем стехиометрического количества воздуха при нормальных условиях для сгорания 1 

кг натурального топлива; 

α – коэфициент избытка воздуха. 1.1. 

Приближенно можно определить: 

 

1000

12,1 р

нн

о

Q
V


=

 нм3/кг. 

 

где 
р

нQ
 - низшая теплота сгорания топлива. ккал/кг(8603 ккал/м3. при плотности 0.7595 кг/м3 – 

6533.9785 ккал/кг). 

При температуре газов t выше 0 °С удельный объем уходящих газов определяется по формуле 

( )
273

273 tV
V

н

г
г

+
=

 м3/кг. 

 

t – температура уходящих газов. 250 ºС. 

Vг = 1.1 · 1.12 · 6533.9785 · (273 + 250) / (1000 · 273) = 15.42 м3/кг. 

При расходе газа 240.00 м3/час или 182.28 кг/час. тогда: 

Vг = 15.42 · 182.28 / 3600 = 0.781 м3/с. 

 

Коэффициент пересчета (kп). 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

 

Выброс оксидов азота (MNOx. MNOx’.MNO. MNO’.MNO2. MNO2’). 

MNOx = CNOx · Vг · Bp · kп = 0.60415 т/год 

MNOx’ = CNOx’ · Vг · Bp’ · kп = 0.07754 г/с 

M NO2 = 0.8 · MNOx = 0.48332 т/год 

M NO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.06203 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx  = 0.07854 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.01008 г/с 

Выброс оксида углерода (MCO. MCO’). 

MCO = CCO · Vг · Bp · kп = 0.60415 т/год 

MCO’ = CCO’ · Vг · Bp · kп = 0.07754 г/с 

Выброс диоксида серы (Mso2. Mso2’). 

M SO2 = CSO2 · Vг · Bp · kп = 0.00000 т/год 

M SO2’ = CSO2’ · Vг · Bp · kп = 0.00000 г/с 

 

Приложение 10

п 10 - 21



Расчётное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент. учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд). 

Kд = 2.6 - 3.2 · (Dотн - 0.5) = 1 

Коэффициент. учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр). 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0. % 

Kр = 4.15 · 0 + 1 = 1 

Коэффициент. учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст). 

Доля воздуха. подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’ / 0.14 + 1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема Qv = 1400 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’). 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (aT’’): 1; 

Cбп’ = 0.000001 · (((0.11 · Qv - 7)/Exp(3.5 · (aT’’ - 1)) · Kд · Кр · Kст = 0.000147 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена. приведенная к избытку воздуха a = 1.1 

Cбп = Cбп’ · aT’’/a  = 0.000133636 мг/м3 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп. Mбп’). 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Mбп = 0.000133636 · 15.42 · 391.76 · 0.000001 = 8.07E-07 т/год 

Mбп’ = 0.000133636 · 15.42 · 0.18 · 0.000278 = 1.036E-07 г/с 

 

Сводная таблица 

Наименование вещества 
Максимально разовый 

 выброс. г/с 
Валовый выброс. т/год 

Азота диоксид 0.06203 0.48332 

Азота оксид 0.01008 0.07854 

Углерод оксид 0.07754 0.60415 

Бенз(а)пирен 1.036E-07 8.07E-07 

 

 

Отдельно стоящая модульная установка (ДГУ) (Источник № 0014)  
На территории завода предусматривается установка стационарной дизель-генератора зарубежного 

производства мощностью 1480 кВт. 

Годовое количество часов работы дизель-генератора на технологическую прокрутку – 30 ч. 

Работа дизель-генератора осуществляется на 30 % (444 кВт) нагрузке 1 раз в месяц. 

Расход дизельного топлива 2.945 т/год. Высота трубы 8 м. диаметр 0.25 м. 

Расчет выполнен в соответствии с Приказом Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

 

Максимальный выброс i-го вещества: Мсек = еi * Рэ / 3600, г/с;  
Валовый выброс i-го вещества за год: Мгод = qi * Bгод / 1000, т/год.  

          
Исходные данные:         
Рэ - эксплуатац. мощность стационарной дизельной установки, принимаем сред. знач., 

кВт 148 

Расход топлива Вгод - расход топлива за период, тонн  3,0 

Расчетные 
данные:         

еi – выброс i-го вредного вещества на ед. полезной работы стационарной дизельной установки 

группы А в режиме номинальной мощности (принимаем по табл.1 ), г/кВт*ч:  

еСО еNOx еСH еС еSO2 еСH2O еБП    
 

Приложение 10

п 10 - 22



5,3 8,4 2,400 0,35 1,4 0,400 0,000011    
 

qi – выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг диз. топлива, при работе 

стационарной дизельной установки группы А с учетом совокупности режимов, составляющих 

эксплуатационный цикл (принимаем по табл. 3 ), г/кг топлива: 

 

 

 

qСО qNOx qСH qС qSO2 qСH2O qБП    
 

22 35 10,000 1,500 6 0,400 0,000045    
 

Коэффициенты пересчета NOx на NO2 и NO (в соответствии с п. 4.5 «Методики…»):  

      NO2 0,8   
 

      NO 

0,1

3   

 

 

Выбросы вредных веществ при работе ДЭС: 

код ЗВ 
Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

0337 Оксид углерода 2.179 0.066 

0301 Диоксид азота 2.763 0.084 

0304 Оксид азота 0.449 0.014 

2754 

Углеводороды 

С12-С19 0.987 0.030 

0328 Сажа 0.144 0.005 

0330 Диоксид серы 0.576 0,018 

1325 Формальдегид 0.164 0.001 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000045 0.0000001 

 

 

Трубы шихтосоставного цеха (Источники №0015-0018) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников шихтосоставного цеха 

выполнен согласно технической характеристике и показателям эмиссий от поставщика 

оборудования (Приложение Е). Поставщик оборудования гарантирует очистку по пыли до 

концентрации 10 мг/м3. В данном цеху используются местные фильтры в зонах с повышенным 

пылением. которые группируются в трубы на фасаде здания. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 11. 

 

Поз. 

оборуд

ования 

Поз. 

фильтр

а 

Код фильтра 

по 

документаци

и 

поставщика 

оборудовани

я 

Наименование 

оборудования 

Объем 

газовоздуш

ной смеси. 

м куб/с 

Степен

ь 

очистк

и 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы 

загрязняющи

х веществ 

г/с т/год 

Труба (Источник №15) 

1.1 1.4 7501 
Приемный бункер 

песка 
1.5 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.015 0.3154 

1.3 1.5 7504 
Ленточный 

конвейер 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

Итого: 
Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0183 0.3847 

Труба (Источник №16) 

Приложение 10

п 10 - 23



2.1 2.4 7503 
Приемный бункер 

соды 
1.5 99.5 

диНатрий карбонат 

(Na2CO3) Код 0155 0.015 0.3154 

2.3 2.8 7505 
Ленточный 

конвейер 
0.33 99.5 

диНатрий карбонат 

(Na2CO3) Код 0155 0.0033 0.0694 

6.1 6.2 7521 
Ленточный 

конвейер 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

6.1 6.3 7522 
Ленточный 

конвейер 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

8.2 8.4 9511 
Ленточный 

конвейер 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

8.14 8.15 9512 
Бункер приемный 

стеклобоя 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

8.17 8.18 9513 

Молотковая 

дробилка для 

стеклобоя 

0.33 99.5 
Взвешенные 

вещества (Код 2902) 
0.0033 0.0694 

8.21 8.22 9514 

Силос сырья для 

внутреннего 

стеклобоя 

0.33 99.5 
Взвешенные 

вещества (Код 2902) 
0.0033 0.0694 

8.23 8.24 7502 

Бункер приема для 

внешнего 

стеклобоя 

1.5 99.5 
Взвешенные 

вещества (Код 2902) 
0.015 0.3154 

8.28 8.37 7516 

Ковшовый 

элеватор для 

внешнего 

стеклобоя 

0.33 99.5 
Взвешенные 

вещества (Код 2902) 

0.0033 0.0694 

8.3 8.31 7517 

Силос сырья для 

внешнего 

стеклобоя 

0.33 99.5 
Взвешенные 

вещества (Код 2902) 
0.0033 0.0694 

9.2 9.3 7541 
Ленточный 

конвейер 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

9.1 9.9 7542 
Ленточный 

конвейер 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

9.16 9.17 7543 
Ленточный 

конвейер 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

9.22 9.23 7545 
Ленточный 

конвейер 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

9.2 9.21 7546 Бункер печи 0.33 99.5 
Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

9.24 9.25 7547 Бункер печи 0.33 99.5 
Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

Итого: 

диНатрий карбонат 

(Na2CO3) Код 0155 0.0183 0.3847 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0612 1.2867 

Труба (Источник №17) 

4.10 4.6 7531 

Силос для 

хранения сульфата 

натрия 

0.17 99.5 

диНатрий сульфат 

(Натрий 

сернокислый; 0.0017 0.0357 

Приложение 10

п 10 - 24



динатриевая соль 

серной кислоты; 

динатрий 

сернокислый) (Код 

0158) 

4.11 4.7 7531 

Силос для 

хранения оксида 

хрома 

0.17 99.5 

Хром/в пересчете на 

хрома (VI) оксид 

(Код 0203) 0.0017 0.0357 

4.12 4.8 7532 

Силос для 

хранения оксида 

железа 

0.17 99.5 

диЖелезо триоксид. 

(железа оксид)/в 

пересчете на 

железо/(Железо 

сесквиоксид) (Код 

0123) 0.0017 0.0357 

4.13 4.9 7533 
Силос для 

хранения углерода 
0.17 99.5 

Углерод (Пигмент 

черный) (0328) 0.0017 0.0357 

Труба (Источник №18) 

1.9 1.8 7513 
Вибрационный 

питатель 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

1.12 1.16 7515 
Силос для 

хранения песка 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

1.15 1.17 7514 
Силос для 

хранения песка 
0.33 99.5 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0033 0.0694 

2.11 2.12 7511 

Ленточный 

конвейер для 

загрузки соды в 

силос 

0.33 99.5 
диНатрий карбонат 

(Na2CO3) (Код 0155) 

0.0033 0.0694 

2.11 2.14 7512 

Ленточный 

конвейер для 

загрузки соды в 

силос 

0.33 99.5 
диНатрий карбонат 

(Na2CO3) (Код 0155) 

0.0033 0.0694 

3.2 3.3 7536 

Силос для 

хранения полевого 

шпата 

0.17 99.5 
Взвешенные 

вещества (Код 2902) 
0.0017 0.0357 

Итого: 

диНатрий карбонат 

(Na2CO3) (Код 0155) 0.0066 0.1388 

Взвешенные 

вещества (Код 2902) 0.0116 0.2439 

 

 

Машины для разогрева форм.  Аэрационный фонарь печного пролета  (Источник №0019) 
Расчет выбросов пыли от выгрузки увлажненной шихты на конвейер 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при перегрузке пылящих 

материалов. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением: 

 
 

А - выбросы при переработке (ссыпка. перевалка. перемещение) материала. г/с; 

Приложение 10

п 10 - 25



𝑘1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 1 путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; . 

𝑘2 - доля пыли (от всей массы пыли). переходящая в аэрозоль соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; 

𝑘3 - коэффициент. учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицой 2 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘4 - коэффициент. учитывающий местные условия. степень защищенности узла от внешних 

воздействий. условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

настоящей Методике. 

𝑘5 - коэффициент. учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘6 - коэффициент. учитывающий профиль поверхности складируемого материала и определяемым 

как соотношение FФАКТ/F. Значение k6 колеблется в пределах 1.3-1.6 в зависимости от крупности 

материала и степени заполнения; 

𝑘7 - коэффициент. учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицой 

5 согласно приложению к настоящей Методике. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 12. 

 

Наименование материала Песок 

К1 0.05 

К2 0.03 

Скорость ветра. м/с 2-5 

К3 1.2 

Местные условия 
Склады. хранилища. открытые  

б) с 3-х сторон 

Вид пересыпки 
При пересыпке с применением загрузочного 

рукава 

К4 0.005 

Влажность материалов. %    Свыше 10 

К5 0.01 

Размер куска. мм 1 

К7 1.0 

К8 1 

К9 0.2 

Высота падения материала. м 4 

В 1 

Gч 30 

Gгод 105000 

М(A)гр. г/с 0.0002 

П(A)гр. т/год 0.0019 

 

Расчет выбросов при сжигании газа от оборудования 

Расчет выполнен согласно «Методик определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

утвержденных Приказом Министра экологии. геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 

Приложение 10

п 10 - 26



Мощность выброса М (грамм/секунды) углеводородов в пересчете на метан. оксида углерода. 

окислов азота и сажи от факельных установок сжигания углеводородных смесей рассчитывается 

по формуле: 

 

M = 1000 * F * G * NHV 

где: 

F – коэффициент удельных выбросов загрязняющих веществ. килограмм/килокалорий; 

G – массовый расход факельного газа. килограмм/секунды; 

NHV – Удельная теплота сгорания факельного газа. килокалорий/килограмм. 

 

Удельная теплота сгорания факельного газа определяется по формуле: 

 
где: 

xi – содержание i-гo вещества в смеси. % (процент) по объему (принимается согласно Приложения 

В); 

NHVi – удельная теплота сгорания i-гo вещества в смеси. килокалорий/килограмм. Данная 

величина является справочной. значения приведены в таблице согласно приложению 4 к 

настоящей Методике. 

 

Компонентный состав сжигаемого газа: Удельная теплота сгорания 
xi. % 

Наименование Формула килокалорий/килограмм 

Метан CH4 11957 87.272 

Этан C2H6 11355 7.35 

Пропан C3H8 11073 2.35 

Изобутан i-C4H10 10889 0.169 

н-Бутан n-C4H10 10927 0.179 

2-Метилбутан C5H12 10815 0.022 

н-Гексан C6H14 10779 0.007 

н-Пентан C5H12 10839 0.017 

Азот N2 0 2.57 

Водород H2 28668 0.001 

Диоксид углерода CO2 0 0.035 

NHV =  11573.14 

 

Массовый расход факельного газа принимается из материального баланса предприятия. При 

отсутствии показателя массовый расход сжигаемого факельного газа G (килограмм/секунды) 

рассчитывается по формуле: 

 

G = B * r 

 

где: 

B – объемный расход факельного газа. кубические метры/секунды; 

r – плотность газа. килограмм/кубические метры (0.7595 согласно Приложению В). 

Валовый выброс i-гo загрязняющего вещества Пi (тонн/год) от факельных установок сжигания 

факельного газа. образующихся при эксплуатации объектов газохимического комплекса. а именно 

производства и полимеризации этилена. пропилена. бутилена. олефинов. рассчитывается по 

формуле: 

 

Пi = 0.0036 * t * Mi 

 

Mi – мощность выброса i–го загрязняющего вещества. грамм/секунды; 

t – продолжительность работы факельной установки. часы/год. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 13. 

Приложение 10

п 10 - 27



 

 

Загрязняющее 

вещество 

Значение 

коэффициента 

выбросов в 

кг/килокалорий 

NHV 
Расход газа. 

м3/ч 

G – массовый 

расход газа. 

кг/с 

г/с т/год 

Окислы азота 

NOx 
0.12*10-6 

11573.1 19 0.00401 

0.00557 0.16834 

NO2  0.00445 0.13467 

NO  0.00072 0.02188 

Оксид углерода 

СО 
0.56*10-6 0.02598 0.7856 

Углеводороды в 

пересчете на 

метан CH4 

0.25*10-6 0.0116 0.35071 

 

 

Термоусадочная машина. Аэрационный фонарь (Источник №0020) 
Расчет выбросов при сжигании газа от оборудования 

Расчет выполнен согласно «Методик определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

утвержденных Приказом Министра экологии. геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 

Мощность выброса М (грамм/секунды) углеводородов в пересчете на метан. оксида углерода. 

окислов азота и сажи от факельных установок сжигания углеводородных смесей рассчитывается 

по формуле: 

 

M = 1000 * F * G * NHV 

где: 

F – коэффициент удельных выбросов загрязняющих веществ. килограмм/килокалорий; 

G – массовый расход факельного газа. килограмм/секунды; 

NHV – Удельная теплота сгорания факельного газа. килокалорий/килограмм. 

 

Удельная теплота сгорания факельного газа определяется по формуле: 

 
где: 

xi – содержание i-гo вещества в смеси. % (процент) по объему (принимается согласно Приложения 

В); 

NHVi – удельная теплота сгорания i-гo вещества в смеси. килокалорий/килограмм. Данная 

величина является справочной. значения приведены в таблице согласно приложению 4 к 

настоящей Методике. 

 

Компонентный состав сжигаемого газа: Удельная теплота сгорания 
xi. % 

Наименование Формула килокалорий/килограмм 

Метан CH4 11957 87.272 

Этан C2H6 11355 7.35 

Пропан C3H8 11073 2.35 

Изобутан i-C4H10 10889 0.169 

н-Бутан n-C4H10 10927 0.179 

2-Метилбутан C5H12 10815 0.022 

н-Гексан C6H14 10779 0.007 

н-Пентан C5H12 10839 0.017 

Азот N2 0 2.57 

Приложение 10

п 10 - 28



Компонентный состав сжигаемого газа: Удельная теплота сгорания 
xi. % 

Наименование Формула килокалорий/килограмм 

Водород H2 28668 0.001 

Диоксид углерода CO2 0 0.035 

NHV =  11573.14 

 

Массовый расход факельного газа принимается из материального баланса предприятия. При 

отсутствии показателя массовый расход сжигаемого факельного газа G (килограмм/секунды) 

рассчитывается по формуле: 

 

G = B * r 

 

где: 

B – объемный расход факельного газа. кубические метры/секунды; 

r – плотность газа. килограмм/кубические метры (0.7595 согласно Приложению В). 

Валовый выброс i-гo загрязняющего вещества Пi (тонн/год) от факельных установок сжигания 

факельного газа. образующихся при эксплуатации объектов газохимического комплекса. а именно 

производства и полимеризации этилена. пропилена. бутилена. олефинов. рассчитывается по 

формуле: 

 

Пi = 0.0036 * t * Mi 

 

Mi – мощность выброса i–го загрязняющего вещества. грамм/секунды; 

t – продолжительность работы факельной установки. часы/год. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 14. 

 

 

Загрязняющее 

вещество 

Значение 

коэффициента 

выбросов в 

кг/килокалорий 

NHV 
Расход газа. 

м3/ч 

G – массовый 

расход газа. 

кг/с 

г/с т/год 

Окислы азота 

NOx 
0.12*10-6 

11573.1 50 0.01055 

0.01465 0.44301 

NO2  0.01172 0.3544 

NO  0.0019 0.05759 

Оксид углерода 

СО 
0.56*10-6 0.06837 2.06736 

Углеводороды в 

пересчете на 

метан CH4 

0.25*10-6 0.03052 0.92293 

 

 

Дыхательный клапан силоса соды (Источник №0021) 
Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при перегрузке пылящих 

материалов. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением: 

𝑞 = 𝐴 + 𝐵 =  
𝑘1 ∗ 𝑘2 ∗ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘7 ∗ 𝐺 ∗ 106 ∗ 𝐵′

3600
+ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘6 ∗ 𝑘7 ∗ 𝑞′ ∗ 𝐹 

 

А - выбросы при переработке (ссыпка. перевалка. перемещение) материала. г/с; 

В - выбросы при статическом храпении материала. г/с; 

𝑘1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 1 путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; . 

Приложение 10

п 10 - 29



𝑘2 - доля пыли (от всей массы пыли). переходящая в аэрозоль соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; 

𝑘3 - коэффициент. учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицой 2 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘4 - коэффициент. учитывающий местные условия. степень защищенности узла от внешних 

воздействий. условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

настоящей Методике. 

𝑘5 - коэффициент. учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘7 - коэффициент. учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицой 

5 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝐺 - суммарное количество перерабатываемого материала. т/ч; 

𝐵′ - коэффициент. учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицой 7 

согласно приложению к настоящей Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как 

равномерно распределенные источники пылевыделения. 

 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 15. 

Наименование материала Мел (сода) 

К1 0.05 

К2 0.07 

Скорость ветра. м/с 2-5 

К3 1.2 

    

Местные условия 
Склады. хранилища. открытые  

ж) закрыт с 4-х сторон ** 

Вид пересыпки 
При пересыпке с применением загрузочного 

рукава 

К4 0.00005 

Влажность материалов. %    до 1.0 

К5 0.9 

Размер куска. мм 1 

К7 1.0 

К8 1 

К9 0.2 

Высота падения материала. м 10 

В 2.5 

Gч 40 

Gгод 105000 

М(A)гр. г/с 0.0011 

П(A)гр. т/год 0.0221 

 

Согласно ГОСТ 5100‑85 объемный вес 0.9 т/м3. следовательно объем вытесняемой газовоздушной 

смеси при наполнении силоса составит 40 т/ч / 0.9 т/м3 = 44.4 м3/ч = 0.012 м3/с 

 

 

Дыхательный клапан силоса доломита (Источник №0022) 

Приложение 10

п 10 - 30



Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при перегрузке пылящих 

материалов. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением: 

𝑞 = 𝐴 + 𝐵 =  
𝑘1 ∗ 𝑘2 ∗ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘7 ∗ 𝐺 ∗ 106 ∗ 𝐵′

3600
+ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘6 ∗ 𝑘7 ∗ 𝑞′ ∗ 𝐹 

 

А - выбросы при переработке (ссыпка. перевалка. перемещение) материала. г/с; 

В - выбросы при статическом храпении материала. г/с; 

𝑘1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 1 путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; . 

𝑘2 - доля пыли (от всей массы пыли). переходящая в аэрозоль соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; 

𝑘3 - коэффициент. учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицой 2 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘4 - коэффициент. учитывающий местные условия. степень защищенности узла от внешних 

воздействий. условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

настоящей Методике. 

𝑘5 - коэффициент. учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘7 - коэффициент. учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицой 

5 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝐺 - суммарное количество перерабатываемого материала. т/ч; 

𝐵′ - коэффициент. учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицой 7 

согласно приложению к настоящей Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как 

равномерно распределенные источники пылевыделения. 

 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 16. 

Наименование материала Доломит дробленный 

К1 0.05 

К2 0.02 

Скорость ветра. м/с 2-5 

К3 1.2 

    

Местные условия 
Склады. хранилища. открытые  

ж) закрыт с 4-х сторон ** 

Вид пересыпки 
При пересыпке с применением загрузочного 

рукава 

К4 0.00005 

Влажность материалов. %    до 1.0 

К5 0.9 

Размер куска. мм 1 

К7 1.0 

К8 1 

К9 0.2 

Высота падения материала. м 10 

Приложение 10

п 10 - 31



В 2.5 

Gч 40 

Gгод 233600 

М(A)гр. г/с 0.0003 

П(A)гр. т/год 0.0063 

 

Согласно ГОСТ 23672–2020 объемный вес 1.4 т/м3. следовательно объем вытесняемой 

газовоздушной смеси при наполнении силоса составит 40 т/ч / 1.4 т/м3 = 28.57 м3/ч = 0.008 м3/с 

 

 

Дыхательный клапан силоса известняка (Источник №0023) 
Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при перегрузке пылящих 

материалов. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением: 

𝑞 = 𝐴 + 𝐵 =  
𝑘1 ∗ 𝑘2 ∗ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘7 ∗ 𝐺 ∗ 106 ∗ 𝐵′

3600
+ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘6 ∗ 𝑘7 ∗ 𝑞′ ∗ 𝐹 

 

А - выбросы при переработке (ссыпка. перевалка. перемещение) материала. г/с; 

В - выбросы при статическом храпении материала. г/с; 

𝑘1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 1 путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; . 

𝑘2 - доля пыли (от всей массы пыли). переходящая в аэрозоль соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; 

𝑘3 - коэффициент. учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицой 2 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘4 - коэффициент. учитывающий местные условия. степень защищенности узла от внешних 

воздействий. условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

настоящей Методике. 

𝑘5 - коэффициент. учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘7 - коэффициент. учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицой 

5 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝐺 - суммарное количество перерабатываемого материала. т/ч; 

𝐵′ - коэффициент. учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицой 7 

согласно приложению к настоящей Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как 

равномерно распределенные источники пылевыделения. 

 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 17. 

Наименование материала Известняк дробленный 

К1 0.04 

К2 0.02 

Скорость ветра. м/с 2-5 

К3 1.2 

    

Местные условия 
Склады. хранилища. открытые  

ж) закрыт с 4-х сторон ** 

Приложение 10

п 10 - 32



Вид пересыпки 
При пересыпке с применением загрузочного 

рукава 

К4 0.00005 

Влажность материалов. %    до 1.0 

К5 0.9 

Размер куска. мм 1 

К7 1.0 

К8 1 

К9 0.2 

Высота падения материала. м 10 

В 2.5 

Gч 40 

Gгод 233600 

М(A)гр. г/с 0.0002 

П(A)гр. т/год 0.005 

 

Согласно ГОСТ 23672–2020 объемный вес 1.4 т/м3. следовательно объем вытесняемой 

газовоздушной смеси при наполнении силоса составит 40 т/ч / 1.4 т/м3 = 28.57 м3/ч = 0.008 м3/с 

 

 

Дыхательный клапан силоса полевого шпата (Источник №0024) 
Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при перегрузке пылящих 

материалов. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением: 

𝑞 = 𝐴 + 𝐵 =  
𝑘1 ∗ 𝑘2 ∗ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘7 ∗ 𝐺 ∗ 106 ∗ 𝐵′

3600
+ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘6 ∗ 𝑘7 ∗ 𝑞′ ∗ 𝐹 

 

А - выбросы при переработке (ссыпка. перевалка. перемещение) материала. г/с; 

В - выбросы при статическом храпении материала. г/с; 

𝑘1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 1 путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; . 

𝑘2 - доля пыли (от всей массы пыли). переходящая в аэрозоль соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; 

𝑘3 - коэффициент. учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицой 2 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘4 - коэффициент. учитывающий местные условия. степень защищенности узла от внешних 

воздействий. условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

настоящей Методике. 

𝑘5 - коэффициент. учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘7 - коэффициент. учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицой 

5 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝐺 - суммарное количество перерабатываемого материала. т/ч; 

𝐵′ - коэффициент. учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицой 7 

согласно приложению к настоящей Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как 

равномерно распределенные источники пылевыделения. 

 

Приложение 10

п 10 - 33



Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 18. 

Наименование материала Полевой шпат 

К1 0.07 

К2 0.01 

Скорость ветра. м/с 2-5 

К3 1.2 

    

Местные условия 
Склады. хранилища. открытые  

ж) закрыт с 4-х сторон ** 

Вид пересыпки 
При пересыпке с применением загрузочного 

рукава 

К4 0.00005 

Влажность материалов. %    до 1.0 

К5 0.9 

Размер куска. мм 1 

К7 1.0 

К8 1 

К9 0.2 

Высота падения материала. м 10 

В 2.5 

Gч 40 

Gгод 233600 

М(A)гр. г/с 0.0002 

П(A)гр. т/год 0.0044 

 

Объемный вес 1.4 т/м3. следовательно объем вытесняемой газовоздушной смеси при наполнении 

силоса составит 40 т/ч / 1.4 т/м3 = 28.57 м3/ч = 0.008 м3/с 

 

 

Источник №6001  
Легковой и грузовой транспорт; передвижение    
Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении 

автомобилей по территории площадки производится в соответствии с п. 

3.4 Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (прил. 3к Приказу Министра ООС РК от 

18.04.2008 г. № 100-п).   

Валовый выброс рассчитывается по формуле:Выброс загрязняющих веществ 

одним автомобилем данной группы в день    
M1  =  Ml *L1 + 1.3 * Ml * L1n + Mxx *Txs, г  

Валовый выброс рассчитывается по формуле:  
М = А * М1 * Nk * Dn * 10-6, т/год.  

Максимальный разовый выброс от 1 автомобиля данной группы рассчитывается по 

формуле:  
М2 = Ml * L2 + 1,3 * Ml *  L2n + Mxx * Txm, г/30 мин.  

Приложение 10

п 10 - 34



Максимальный разовый выброс от автомобилей данной группы рассчитывается по 

формуле:  
G = М2 * Nk1 / 1800, г/сек.  

Исходные данные:         

Грузоподъемность до 2 т 5-8 т 

8-16 

т 

свыше 

16 т 

Режим работы, час/период 1920 1920 1920 1920 

Кол-во рабочих дней в период 160 160 160 160 

Режим работы, час/сут 12 12 12 12 

Скорость движения, км/час 5 5 5 5 

Пробег автомобиля без нагрузки по тер-рии площадки - 

L1, км/день 
30,00 30,00 

30,0

0 
30,00 

Пробег автомобиля с нагрузкой по тер-рии площадки - 

L1,n км/день 
30,00 30,00 

30,0

0 
30,00 

Суммарн. время работы двигателя на холостом ходу в 

день - Txs, мин 
3 3 3 3 

Максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин 

- L2, км 
1,25 1,25 1,25 1,25 

Максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин. 

- L2,n км 
1,25 1,25 1,25 1,25 

Макс. время работы на холостом ходу за 30 мин - Txm, 

мин 
0,13 0,13 0,13 0,13 

Коэффициент выпуска (выезда) - А 8 8 8 8 

Общее кол-во единиц техники - Nk 12 15 18 18 

Кол-во рабочих дней в теплом периоде - Dт 
103,0 103,0 

103,

0 
103,0 

Кол-во рабочих дней в холодном периоде - Dх 62,0 62,0 62,0 62,0 

Кол-во рабочих дней в переходном периоде - Dп 81,0 81,0 81,0 81,0 

      
  

  
Расчетные данные:    
до 
2 

т          
Пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории площадки - Ml, г/км 

(принимают по табл. 3,8 Методики [11]) 

 Период СО СН Nox C SO2  
 

 Т (тепл.время года) 2,3 0,6 2,2 0,15 0,33  
 

 Т (холод.время года) 2,8 0,7 2,2 0,2 0,41  
 

 

Т (переход.время 

года) 2,52 0,63 2,2 0,18 0,369  

 

Удельные выбросы загрязняющих вществ на холостом ходу - Мхх, г/мин (принимают по табл. 

3.9. Методики) 

    СО СН Nox C SO2  
 

   0,8 0,2 0,16 0,015 0,054  
 

             
 

 

  Период СО СН Nox C SO2   
М
2 

Т (переход.время 

года)   7,3450 1,8363 6,3450 0,5194 1,0676   

G 
Т (переход.время 

года) 0,04897 

0,0122

4 0,04230 

0,0034

6 

0,0071

2   
М
1 

Т (переход.время 

года)   

176,280

00 

44,070

00 

152,280

00 

12,465

00 

25,623

00   

Приложение 10

п 10 - 35



М 
Т (переход.время 

года) 1,37075 

0,3426

9 1,18413 

0,0969

3 

0,1992

4   
 

         

  Период СО СН Nox C SO2   
М
2 

Т (теплое время 

года)   6,7125 1,7500 6,3450 0,4331 0,9555   

G 
Т (теплое время года) 0,04475 

0,0116

7 0,04230 

0,0028

9 

0,0063

7   
М
1 

Т (теплое время 

года)   

161,100

00 

42,000

00 

152,280

00 

10,395

00 

22,932

00   

М 
Т (теплое время года) 1,59296 

0,4153

0 1,50574 

0,1027

9 

0,2267

5   
 

         
2-

5 

т          
Пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории площадки - Ml, г/км 

(принимают по табл. 3,8 Методики [11]) 

 Период СО СН Nox C SO2   

 Т (тепл.время года) 3,5 0,7 2,6 0,2 0,39   

 Т (холод.время года) 4,3 0,8 2,6 0,3 0,49   

 

Т (переход.время 

года) 3,87 0,72 2,6 0,27 0,441   

          
Удельные выбросы загрязняющих вществ на холостом ходу - Мхх, г/мин (принимают по табл. 

3.9. Методики) 

   СО СН Nox C SO2   

   1,5 0,25 0,5 0,02 0,072   

          

  Период СО СН Nox C SO2   
М
2 

Т (переход.время 

года)   

11,3137

5 

2,1012

5 7,53750 

0,7787

5 

1,2768

8   

G 
Т (переход.время 

года) 0,09428 

0,0175

1 0,06281 

0,0064

9 

0,0106

4   
М
1 

Т (переход.время 

года)   

271,530

00 

50,430

00 

180,900

00 

18,690

00 

30,645

00   

М 
Т (переход.время 

года) 2,63927 

0,4901

8 1,75835 

0,1816

7 

0,2978

7   
 

         

  Период СО СН Nox C SO2   
М
2 

Т (теплое время 

года)   10,2500 2,0438 7,5375 0,5775 1,1303   

G 
Т (теплое время года) 0,08542 

0,0170

3 0,06281 

0,0048

1 

0,0094

2   
М
1 

Т (теплое время 

года)   

246,000

00 

49,050

00 

180,900

00 

13,860

00 

27,126

00   

М 
Т (теплое время года) 3,04056 

0,6062

6 2,23592 

0,1713

1 

0,3352

8   

          
8-

16 

т          

Приложение 10

п 10 - 36



Пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории площадки - Ml, г/км 

(принимают по табл. 3,8 Методики [11]) 

 Период СО СН Nox C SO2  
 

 Т (тепл.время года) 6,1 1,0 4,0 0,3 0,54  
 

 Т (холод.время года) 7,4 1,2 4,0 0,4 0,67  
 

 

Т (переход.время 

года) 6,66 1,08 4,0 0,36 0,603  

 

Удельные выбросы загрязняющих вществ на холостом ходу - Мхх, г/мин (принимают по табл. 

3.9. Методики) 

    СО СН Nox C SO2  
 

   2,9 0,45 1 0,04 0,1  
 

             
 

 

  Период СО СН Nox C SO2   
М
2 

Т (переход.время 

года)   19,5100 3,1613 11,6250 1,0400 1,7461   

G 
Т (переход.время 

года) 0,19510 

0,0316

1 0,11625 

0,0104

0 

0,0174

6   
М
1 

Т (переход.время 

года)   

468,240

00 

75,870

00 

279,000

00 

24,960

00 

41,907

00   

М 
Т (переход.время 

года) 5,46155 

0,8849

5 3,25426 

0,2911

3 

0,4888

0   
 

         

  Период СО СН Nox C SO2   
М
2 

Т (теплое время 

года)   17,9000 2,9313 11,6250 0,8675 1,5650   

G 
Т (теплое время года) 0,17900 

0,0293

1 0,11625 

0,0086

8 

0,0156

5   
М
1 

Т (теплое время 

года)   

429,600

00 

70,350

00 

279,000

00 

20,820

00 

37,560

00   

М 
Т (теплое время года) 6,37183 

1,0434

3 4,13813 

0,3088

0 

0,5570

9   
                

свыше 16 т         
Пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории площадки - Ml, г/км 

(принимают по табл. 3,8 Методики [11]) 

 Период СО СН Nox C SO2  
 

 Т (тепл.время года) 7,5 1,1 4,5 0,4 0,78  
 

 Т (холод.время года) 9,3 1,3 4,5 0,5 0,97  
 

 

Т (переход.время 

года) 8,37 1,17 4,5 0,45 0,873  

 

Удельные выбросы загрязняющих вществ на холостом ходу - Мхх, г/мин (принимают по табл. 

3.9. Методики) 

    СО СН Nox C SO2  
 

   2,9 0,45 1 0,04 0,1  
 

             
 

 

  Период СО СН Nox C SO2   
М
2 

Т (переход.время 

года)   24,4263 3,4200 13,0625 1,2988 2,5224   

G 
Т (переход.время 

года) 0,24426 

0,0342

0 0,13063 

0,0129

9 

0,0252

2   
М
1 

Т (переход.время 

года)   

586,230

00 

82,080

00 

313,500

00 

31,170

00 

60,537

00   

Приложение 10

п 10 - 37



М 
Т (переход.время 

года) 6,83779 

0,9573

8 3,65666 

0,3635

7 

0,7061

0   
 

         

  Период СО СН Nox C SO2   
М
2 

Т (теплое время 

года)   21,9250 3,2188 13,0625 1,1550 2,2550   

G 
Т (теплое время года) 0,21925 

0,0321

9 0,13063 

0,0115

5 

0,0225

5   
М
1 

Т (теплое время 

года)   

526,200

00 

77,250

00 

313,500

00 

27,720

00 

54,120

00   

М 
Т (теплое время года) 7,80460 

1,1457

7 4,64983 

0,4111

4 

0,8027

1   
 

Выбросы вредных веществ составят: 

код ЗВ Наименование ЗВ 
  

г/с т/год 

0337 Оксид углерода 0.583 35.119 

2732 Керосин 0.096 5.886 

0328 Сажа 0.033 1.927 

0330 Диоксид серы 0.060 3.614 

0301 Диоксид азота 0.282 17.906 

0304 Оксид азота 0.046 2.910 

 

  

Приложение 10

п 10 - 38



Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от стоянок автотранспорта (Источники №6002, 6003) 
 

Парковочная площадка для легковых автомобидей (источник №6002) 
Наибольшее количество вредных веществ в выхлопных газах автомобилей содержится при работе двигателей на 

холстом ходу    
или при малой скорости движения автотранспорта. Источник загрязнения 

неорганизованный.       
Одновременно вероятна работа на стоянке не более одной единицы техники       
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу МООС РК от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4)    
Приложение №12 к Приказу МООС РК от 18.04.2008 

№100-п         
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л      
При въезде, выезде, при запуске, и прогреве двигателя, выделяются: оксид углерода, диоксид азота, сажа, сернистый ангидрид, 

керосин  
Тип топлива: Бензин неэтилированный           
Количество рабочих дней в году, дн        DN =  365  
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа    NK1 =  4  
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, 

шт     NK =  52  
Коэффициент выпуска 

(выезда) ,          A =  2  
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) ,        TPR =  4  
Время работы двигателя на холостом ходу, мин        ,TX =  2  
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км ,     LB1 =  0,2  
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км ,    LD1 =  0,2  
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км ,     LB2 =  0,2  
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км     LD2  0,2  

Приложение 10

п 10 - 39



Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 

=  L1 0,2  
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 =   L2 0,2  
Примесь: 0337 Углерод оксид            
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, 

(табл.3.1) ,       MPR  8,19  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, 

(табл.3.2) ,         ML  19,17  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, 

г/мин,         
(табл.3.3) ,           MXX  4,5  
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX =    M1 45,594  
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX =     M2 12,834  
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) =      2,217927  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 

=     0,05066  
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/       
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, 

(табл.3.1) ,       MPR =  0,9  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, 

(табл.3.2) ,         ML =  2,25  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, 

г/мин,         
(табл.3.3) ,           MXX =  0,4  
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX =    M1 4,85  
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX =     M2 1,25  
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) =      0,231556  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 

=      0,005389  
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:           
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, 

(табл.3.1) ,       MPR =  0,07  

Приложение 10

п 10 - 40



Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, 

(табл.3.2) ,         ML =  0,4  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, 

г/мин,         
(табл.3.3) ,           MXX =  0,05  
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX =    M1 0,46  
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX =     M2 0,18  
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) =      0,024294  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 

=     0,000511  
С учетом трансформации оксидов азота 

получаем:          
Примесь: 0301 Азота 

диоксид            
Валовый выброс, т/год , _M_ 

=           0,019436  
Максимальный разовый выброс,г/с , 

GS =         0,000409  
Примесь: 0304 Азота оксид            
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M =         0,003158  
Максимальный разовый выброс,г/с , 

GS =          6,64E-05  
 

             
Примесь: 0330 Сера диоксид            
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, 

(табл.3.1) ,       MPR =  0,0144  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, 

(табл.3.2) ,         ML =  0,081  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, 

г/мин,         
(табл.3.3) ,           MXX =  0,012  
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX =   M1 0,0978  
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX =    M2 0,0402  

Приложение 10

п 10 - 41



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) =      0,005238  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 

=      0,000109  

              
Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л  

Dn, Nk, 
A 

Nk1 L1, L2, 
  

сут шт шт. км км 

365 52 2 4 0,2 0,2   

  

ЗВ 
Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, 

г/с т/год 
мин г/мин мин г/мин г/км 

0337 4 8,19 2 4,5 19,17 0.05066 2.21793 

2704 4 0,9 2 0,4 2,25 0.0054 0.23156 

0301 4 0,07 2 0,05 0,4 0.00041 0.01944 

0304 4 0,07 2 0,05 0,4 0.00007 0.0032 

0330 4 0,0144 2 0,012 0,081 0.00011 0.00524 

 

 

Грузовые автомобили; Стоянка грузовой техники (источник №6003)       
Маневрирование автотранспорта в 
помещении          
Мойка автотранспорта производится ежедневно по прибытии из рейса. Мойка производится водой с применением 

автошампуней   
Одновременно, в помещении автомойки, совершает маневрирование только одна единица 

автотранспорта     
Фонд рабочего времени в помещении - 320 часов в год         
В атмосферном воздухе окислы азота распадаются на диоксид, оксид азота (соответственно: 80% и 13%) и другие менее токсичные 

вещества, которые нормируем по оксиду азота, в нормативах ПДВ принято МNO2 - 80%; МNO - 20% 

Одновременно вероятна работа на стоянке не более одной единицы техники       
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т 

(СНГ)        
При въезде, выезде, при запуске, и прогреве двигателя, выделяются: оксид углерода, диоксид азота, сажа, сернистый ангидрид, 

керосин  

Приложение 10

п 10 - 42



Тип топлива: Дизельное топливо           
Количество рабочих дней в году, дн        DN =  365  
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа    NK1 =  8  
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, 

шт     NK =  38  
Коэффициент выпуска 

(выезда) ,          A =  1  
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) ,        TPR =  4  
Время работы двигателя на холостом ходу, мин        ,TX =  2  
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км ,     LB1 =  0,2  
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км ,    LD1 =  0,2  
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км ,     LB2 =  0,2  
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км     LD2  0,2  
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 

=  L1 0,2  
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 

=   L2 0,2  
Примесь: 0337 Углерод 

оксид            
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, 

(табл.3.7) ,       MPR  1,9  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, 

(табл.3.8) ,         ML  3,5  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, 

г/мин,         
(табл.3.9) ,           MXX  2,9  
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX =    M1 14,1  
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX =     M2 6,5  
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) =      0,285722  

Приложение 10

п 10 - 43



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 

3600 =     0,031333  
Примесь: 2732 Керосин            
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, 

(табл.3.7) ,       MPR =  0,3  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, 

(табл.3.2) ,         ML =  0,7  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, 

г/мин,         
(табл.3.9) ,           MXX =  0,45  
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX =    M1 2,24  
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX =     M2 1,04  
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) =      0,045494  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 

3600 =      0,004978  
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:           
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, 

(табл.3.7) ,       MPR =  0,5  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, 

(табл.3.8) ,         ML =  2,6  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, 

г/мин,         
(табл.3.9) ,           MXX =  1  
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX =    M1 4,52  
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX =     M2 2,52  
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) =      0,097645  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 

3600 =     0,010044  
С учетом трансформации оксидов азота 

получаем:          
Примесь: 0301 Азота 

диоксид            
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.001533 = 0.001226      0,078116  

Приложение 10

п 10 - 44



Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000611 = 0.000489     0,008036  
Примесь: 0304 Азота оксид            
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M =         0,012694  
Максимальный разовый выброс,г/с , 

GS =          0,001306  
 

             
Примесь: 0330 Сера 

диоксид            
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, 

(табл.3.7) ,       MPR =  0,072  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, 

(табл.3.8) ,         ML =  0,39  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, 

г/мин,         
(табл.3.9) ,           MXX =  0,029  
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX =   M1 0,424  
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX =    M2 0,136  
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) =      0,007767  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 

3600 =      0,000942  

              
Примесь: 0328 Углерод 

(Сажа)            
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, 

(табл.3.7) ,       MPR =  0,02  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, 

(табл.3.8) ,         ML =  0,2  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, 

г/мин,         
(табл.3.9) ,           MXX =  0,04  
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX =   M1 0,2  
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX =    M2 0,12  
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) =      0,004438  

Приложение 10

п 10 - 45



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 

3600 =      0,000444  

              

              
Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, Nk, 
A 

Nk1 L1, L2, 
  

сут шт шт. км км 

365 38 1 8 0,2 0,2   

  

ЗВ 
Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, 

г/с т/год 
мин г/мин мин г/мин г/км 

0337 4 1,9 2 2,9 3,5 0.031333 0.285722 

2732 4 0,3 2 0,45 0,7 0.010044 0.097645 

0301 4 0,5 2 1 2,6 0.008036 0.078116 

0304 4 0,5 2 1 2,6 0.001306 0.012694 

0328   4   0,02   2 0.04 0,04   0,2 0,000444 0,004438 

0330 4 0,072 2 0,029 0,39 0.000942 0.007767 

 

 

Приложение 10

п 10 - 46



 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу с отработавшими газами тепловоза 
(Источники №6004 - 6005) 
Расчет выбросов вредных веществ выполнен по «Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным 

методом). 

Расчет выбросов вредных веществ (Gij. кг) с отработавшими газами тепловозов определяется в 

соответствии с методикой: 

 


=

=
n

k

tfkijkij KKTTqG
1  

 

где   Gij – общая масса i-го вещества. выброшенного j-тым двигателем при работе на k-том 

режиме; 

qijk – удельный выброс i-го загрязняющего вещества при работе j-го двигателя на k-том режиме 

(кг/ч); 

n – число режимов двигателя; 

Tk – доли времени работы двигателя на k-том режиме; 

Т – суммарное время работы тепловоза (в сутки. месяц. год). ч; 

Kf – коэффициент влияния технического состояния тепловозов. принимается в соответствии с 

«Временными нормами и методами определения удельных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу с отработавшими газами дизелей эксплуатируемых тепловозов» равным 1.2 для 

тепловозов со сроком эксплуатации более двух лет; 

Кt – коэффициент влияния климатических условий работы тепловоза. принимается с учетом 

«Методики  расчета концентрации в атмосферном воздухе вредных веществ. содержащихся в 

выбросах предприятий ОНД-86 для районов. расположенных севернее 60° северной широты 

равным 1. 

Расчет выбросов углеводородов (керосин) и диоксид серы (SO2) произведен по удельным 

показателям выделения этих веществ. приведенным в таблице 5.13.1 «Методики проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

железнодорожного транспорта (расчетным методом)». 1992 г. 

В случае если время прохождения участка менее 20 минут. то расчетом предусматривается 

осреднение максимально разовых выбросов к 20-30-минутному периоду времени в соответствии с 

ОНД-86 п.п. 2.3. примечание 1. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ с нагрузкой определяется по формуле: 

MiHiH NgG = 0

. г/с  

где    
0

iHg
 - удельный выброс i-го загрязняющего вещества. г/кВт*сек (табл. 5.13.1). 

MN
 - максимальная мощность. кВт. 

Валовые выбросы загрязняющих веществ определяются по формуле: 

Мi = 
3

1

10

)1( BCBC ii −+ 

. кг/год 

 

где    Сi - удельное выделение загрязняющих веществ (на холостом ходу). г/кг топлива; 

C
1

i  - удельное выделение загрязняющих веществ при работе двигателя с нагрузкой. г/кг топлива; 

В - годовой расход дизельного топлива.  кг/год; 
  - доля работы двигателя на холостом ходу. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 19. 

 

Наименование 

веществ 

Удельные выбросы на режимах работы. кг/час 

(CH. SO2 - г/кВт*сек. в знаменателе г/кг топлива) Максимально 

разовые. г/с 

Валовые 

выбросы. 

т/год хх 25% 50% 75% 100% 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6004 длина - 0.5 км (Кf = 1.2) 

Маневровый (ТЭМ7 (1470 кВт) 1 секций)  Время работы в год - 74 часов. Годовой расход топлива - 

23360 кг. Скорость - 5 км/ч (Кт = 1.2) 

Приложение 10

п 10 - 47



Наименование 

веществ 

Удельные выбросы на режимах работы. кг/час 

(CH. SO2 - г/кВт*сек. в знаменателе г/кг топлива) Максимально 

разовые. г/с 

Валовые 

выбросы. 

т/год хх 25% 50% 75% 100% 

NO2 5.65 12.4 19.5 23.6 28.8 0.086272 0.919319 

NO - - - - - 0.014019 0.149389 

Сажа 0.06 0.12 0.31 0.36 0.47 0.001255 0.013368 

SO2 
0.00015 

12 
- - - 

0.0008 

10 
0.0294 0.252989 

CO 1.15 3.35 5.62 6.41 8.54 0.028084 0.299258 

Керосин 
0.0007 

60 
- - - 

0.0036 

50 
0.1323 1.264944 

Время работы в 

режимах. % 
41.5 43.4 13.1 1.4 0.6     

Распределение 

времени. сек 
149.4 156.24 47.16 5.04 2.16     

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6005 длина - 0.75 км (Кf = 1.2) 

Маневровый (ТЭМ7 (1470 кВт) 1 секций)  Время работы в год - 110 часов. Годовой расход топлива - 

35040 кг. Скорость - 5 км/ч (Кт = 1.2) 

NO2 5.65 12.4 19.5 23.6 28.8 0.129409 1.366555 

NO - - - - - 0.021029 0.222065 

Сажа 0.06 0.12 0.31 0.36 0.47 0.001882 0.019871 

SO2 
0.00015 

12 
- - - 

0.0008 

10 
0.0441 0.379483 

CO 1.15 3.35 5.62 6.41 8.54 0.042125 0.444843 

Керосин 
0.0007 

60 
- - - 

0.0036 

50 
0.19845 1.897416 

Время работы в 

режимах. % 
41.5 43.4 13.1 1.4 0.6     

Распределение 

времени. сек 
224.1 234.36 70.74 7.56 3.24     

ИТОГО ПО ВСЕМ ИСТОЧНИКАМ: 

NO2 

 

0.215681 2.285874 

NO 0.035048 0.371454 

Сажа 0.003136 0.033239 

SO2 0.0735 0.632472 

CO 0.070209 0.7441 

Керосин 0.33075 3.16236 

 

 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от погрузчиков. работающих в помещении 
склада готовой продукции (Источник №6006) 
Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при работе автомобильной 

техники. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от различных двигателей внутреннего сгорания на 

тонну израсходованного топлива приведены в таблице 20. 

 

Вредный компонент Выбросы вредных веществ двигателями 

Приложение 10

п 10 - 48



карбюраторными дизельными 

Окись углерода 0.6 т/т 0.1 т/т 

Углероды (бензин/керосин) 0.1 т/т 0.0З т/т 

Двуокись азота 0.04 т/т 0.01 т/т 

Сажа 0.58 кг/т 15.5 кг/т 

Сернистый газ 0.002 т/т 0.02 г/г 

Свинец 0.3 кг/т — 

Бенз(а)пирен 0.23 г/т 0.32 г/т 

 

Исходные данные и результаты расчета максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу приведены в таблице 21. 

 

Наименовани

е техники 

Количеств

о 

Расход 

топлива

. кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. г/сек 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокис

ь азота 
Сажа  

Диокс

ид 

серы 

Свинец 
Бенз(а)пире

н 

Погрузчик 8 7.4 1.64444 0 0.49333 0.1644 0.2549 0.3289 0 5.26E-06 

 

Исходные данные и результаты расчета валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

приведены в таблице 22. 

 

Наименование 

техники 
маш/ч 

Расход 

топлива. 

кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. т/год 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокись 

азота 
Сажа  

Диоксид 

серы 
Свинец Бенз(а)пирен 

Погрузчик 1460 7.4 1.0804 0 0.32412 0.108 0.1675 0.2161 0 3.46E-06 

 

 

Источник № 6007. ТРК (2 ед.); АЗС 

Расчет выбросов паров нефтепродуктов от ТРК при заправке (2 ед.) 

Удельные выбросы при проливах, J, г/м3 50 

Объем слитого нефтепродукта в резервуар, Vсп, м3/час 9,6 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении баков автомашин Сб.а/м
max, г/м3 3,92 

Концентрация паров нефтепродуктов в выброса паровоздушной смеси 

призаполнении резервуаров в осенне-зимний период Сб.а
оз, г/м3 1,98 

Концентрация паров нефтепродуктов в выброса паровоздушной смеси 

призаполнении резервуаров в весенне-летний период Сб.а
вл, г/м3 2,66 

Количество нефтепродуктов закачиваемое в резервуары в течении осенне-

зимнего периода, Qоз, м3 120 

Количество нефтепродуктов закачиваемое в резервуары в течении весенне-

летнего периода, Qвл, м3 240 

Максимальные выбросы при заполнении баков через ТРК, 

Мб.а/м=V*Сб.а/мmax/3600, г/сек 0,0105 

Приложение 10

п 10 - 49



Годовые выбросы паров нефтепродуктов из баков автомобилей 

G=(Cбоз*Qоз+Cбвл*Qвл )*10-6, т/год 0,0009 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при проливах 

Gпр.п=0,5*J*(Qоз+Qвл)*10-6, т/год 0,0090 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от ТРК и проливов Gтрк=Gб.а+Gпр.а, 

т/год 0,0099 

        
Итого по источнику 6007     
  г/сек т/год     

Углеводороды С12-С19 0,01041 0,00983     
Сероводород 0,00003 0,00003     
Примечание: 

1.      РНД 211.2.02.09-2004. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров. Астана, 2005 

 

 

Площадка разгрузки стеклобоя (Источник № 6008) 
Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу автомобильной техники 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при работе автомобильной 

техники. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от различных двигателей внутреннего сгорания на 

тонну израсходованного топлива приведены в таблице 23. 

 

 

Вредный компонент 
Выбросы вредных веществ двигателями 

карбюраторными дизельными 

Окись углерода 0.6 т/т 0.1 т/т 

Углероды (бензин/керосин) 0.1 т/т 0.0З т/т 

Двуокись азота 0.04 т/т 0.01 т/т 

Сажа 0.58 кг/т 15.5 кг/т 

Сернистый газ 0.002 т/т 0.02 г/г 

Свинец 0.3 кг/т — 

Бенз(а)пирен 0.23 г/т 0.32 г/т 

 

Исходные данные и результаты расчета максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу приведены в таблице 24. 

 

 

Наименовани

е техники 

Количеств

о 

Расход 

топлива

. кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. г/сек 

Оксид 

углерод

а 

Бенз

ин 
Керосин 

Двуокис

ь азота 
Сажа  

Диоксид 

серы 
Свинец 

Бенз(а)пире

н 

Погрузчик 2 7.4 0.41111 0 0.12333 0.0411 0.0637 0.0822 0 1.32E-06 

Приложение 10

п 10 - 50



Самосвал 1 8.5 0.23611 0 0.07083 0.0236 0.0366 0.0472 0 7.56E-07 

ИТОГО:     0.64722 0 0.19417 0.06472 0.10032 0.12944 0 0.0000021 

 

Исходные данные и результаты расчета валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

приведены в таблице 25. 

 

Наименование 

техники 
маш/ч 

Расход 

топлива. 

кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. т/год 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокись 

азота 
Сажа  

Диоксид 

серы 
Свинец Бенз(а)пирен 

Погрузчик 1460 7.4 1.0804 0 0.32412 0.108 0.1675 0.2161 0 3.46E-06 

Самосвал 730 8.5 0.6205 0 0.18615 0.0621 0.0962 0.1241 0 1.99E-06 

ИТОГО:     1.7009 0 0.51027 0.1701 0.2636 0.3402 0 0.0000054 

 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу при выгрузке стеклобоя из ж.д. вагонов 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при перегрузке пылящих 

материалов. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением: 

𝑞 = 𝐴 + 𝐵 =  
𝑘1 ∗ 𝑘2 ∗ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘7 ∗ 𝐺 ∗ 106 ∗ 𝐵′

3600
+ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘6 ∗ 𝑘7 ∗ 𝑞′ ∗ 𝐹 

 

А - выбросы при переработке (ссыпка. перевалка. перемещение) материала. г/с; 

В - выбросы при статическом храпении материала. г/с; 

𝑘1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 1 путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; . 

𝑘2 - доля пыли (от всей массы пыли). переходящая в аэрозоль соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; 

𝑘3 - коэффициент. учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицой 2 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘4 - коэффициент. учитывающий местные условия. степень защищенности узла от внешних 

воздействий. условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

настоящей Методике. 

𝑘5 - коэффициент. учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘6 - коэффициент. учитывающий профиль поверхности складируемого материала и определяемым 

как соотношение FФАКТ/F. Значение k6 колеблется в пределах 1.3-1.6 в зависимости от крупности 

материала и степени заполнения; 

𝑘7 - коэффициент. учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицой 

5 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝐹факт - фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения ( 

учитывать только площадь. на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 

𝐹 - поверхность пыления в плане. м2 

𝑞′ - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности в условиях. когда 𝑘4=1; 𝑘5=1. 

принимается в соответствии с данными таблицы 6 согласно приложению к настоящей Методике; 

𝐺 - суммарное количество перерабатываемого материала. т/ч; 

𝐵′ - коэффициент. учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицой 7 

согласно приложению к настоящей Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как 

равномерно распределенные источники пылевыделения. 

 

 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице  

Приложение 10

п 10 - 51



 

Наименование материала Гравий (стеклобой) 

К1 0.01 

К2 0.001 

Скорость ветра. м/с 7-10 

К3 1.7 

    

Местные условия 
Склады. хранилища. открытые  

а) с 4-х сторон 

Вид пересыпки 
При хранении и пересыпке без применения 

загрузочного рукава 

К4 1.0 

Влажность материалов. %    0-0.5 

К5 1.0 

Размер куска. мм 100-50 

К7 0.4 

К8 1 

К9 0.2 

Высота падения материала. м 4 

В 1 

Gч 10 

Gгод 7200 

М(A)гр. г/с 0.0038 

П(A)гр. т/год 0.0098 

q 0.03 

F 25 

K6 1.5 

М(Б)ск. г/с 0.765 

М(Б)ск. т/год 1.0052 

ИТОГО (2902): 

М. г/с 0.7688 

П. т/год 1.015 

 

  

Приложение 10

п 10 - 52



Цех приёмки и подготовки песка (Источник № 6009) 
Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу автомобильной техники 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при работе автомобильной 

техники. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от различных двигателей внутреннего сгорания на 

тонну израсходованного топлива приведены в таблице 26. 

 

Вредный компонент 
Выбросы вредных веществ двигателями 

карбюраторными дизельными 

Окись углерода 0.6 т/т 0.1 т/т 

Углероды (бензин/керосин) 0.1 т/т 0.0З т/т 

Двуокись азота 0.04 т/т 0.01 т/т 

Сажа 0.58 кг/т 15.5 кг/т 

Сернистый газ 0.002 т/т 0.02 г/г 

Свинец 0.3 кг/т — 

Бенз(а)пирен 0.23 г/т 0.32 г/т 

 

Исходные данные и результаты расчета максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу приведены в таблице 27. 

 

Наименовани

е техники 

Количе

ство 

Расход 

топлива. 

кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. г/сек 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокис

ь азота 
Сажа  

Диокси

д серы 
Свинец 

Бенз(а)пире

н 

Самосвал 1 8.5 0.23611 0 0.07083 0.0236 0.0366 0.0472 0 7.56E-07 

 

Исходные данные и результаты расчета валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

приведены в таблице 28. 

 

Наименование 

техники 
маш/ч 

Расход 

топлива. 

кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. т/год 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокись 

азота 
Сажа  

Диоксид 

серы 
Свинец Бенз(а)пирен 

Самосвал 740 8.5 0.629 0 0.1887 0.0629 0.0975 0.1258 0 2.01E-06 

 

 

Расчет выбросов вредных веществ от пересыпок пылящих материалов с очисткой 

Расчет выбросов вредных веществ выполнен согласно Приказа Министра окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585.  

Степень очистки принята на основании гарантийного письма от поставщика оборудования на 

фильтрующие элементы цеха переработки песка с указанием степени очистки (Приложение И) 

 

 

Приложение 10

п 10 - 53



Процесс. 

оборудование 

Количество. 

шт 

Количеств

о 

выделивш

ийся пыли 

на 

единицу 

работающ

его 

оборудова

ния. г/с 

Позиция 

фильтра 

Степень 

очистки. 

% 

До очистки После очистки 

Выброс 

загрязня

ющих 

вещств. 

г/с 

Выброс 

загрязня

ющих 

вещств 

после 

очистки. 

т/год 

Выброс 

загрязня

ющих 

вещств. 

г/с 

Выброс 

загрязня

ющих 

вещств 

после 

очистки. 

т/год 

Бункеры песка 4 0.43 3.03 99.5 1.72 52.013 0.0086 0.260065 

Бункеры песка 1 0.43 2.14 99.5 0.43 13.003 0.00215 0.065015 

Магнитный сепаратор 6 5.56 2.19 99.5 33.36 1008.806 0.1668 5.04403 

Комбинированные 

укрытия в галереях 

ленточных 

конвейеров: 

порошкообразный 

1 0.97 2.27 99.5 0.97 29.333 0.00485 0.146665 

Комбинированные 

укрытия в галереях 

ленточных 

конвейеров: 

порошкообразный 

1 0.97 2.29 99.5 0.97 29.333 0.00485 0.146665 

Кабинные укрытии 

элеваторов: 

порошкообразный 

1 0.86 

2.36 99.5 

0.86 26.006 0.0043 0.13003 

Комбинированные 

укрытия в галереях 

ленточных 

конвейеров: 

порошкообразный 

1 0.97 0.97 29.333 0.97 0.146665 

Бункеры песка 4 0.43 3.03 99.5 1.72 52.013 0.0086 0.260065 

Комбинированные 

укрытия в галереях 

ленточных 

конвейеров: 

порошкообразный 

4 0.97 2.36 99.5 3.88 117.331 0.0194 0.586655 

Комбинированные 

укрытия в галереях 

ленточных 

конвейеров: 

порошкообразный 

3 0.97 4.25 99.5 2.91 87.998 0.01455 0.43999 

Комбинированные 

укрытия в галереях 

ленточных 

конвейеров: 

порошкообразный 

1 0.97 4.07 99.5 0.97 29.333 0.00485 0.146665 

Комбинированные 

укрытия в галереях 

ленточных 

конвейеров: 

порошкообразный 

1 0.97 4.1 99.5 0.97 29.333 0.00485 0.146665 

Бункеры песка 1 0.43 4.11 99.5 0.43 13.003 0.00215 0.065015 

Бункеры песка 1 0.43 4.14 99.5 0.43 13.003 0.00215 0.065015 

Итого после очистки: 1.2181 7.649 

Приложение 10

п 10 - 54



Процесс. 

оборудование 

Количество. 

шт 

Количеств

о 

выделивш

ийся пыли 

на 

единицу 

работающ

его 

оборудова

ния. г/с 

Позиция 

фильтра 

Степень 

очистки. 

% 

До очистки После очистки 

Выброс 

загрязня

ющих 

вещств. 

г/с 

Выброс 

загрязня

ющих 

вещств 

после 

очистки. 

т/год 

Выброс 

загрязня

ющих 

вещств. 

г/с 

Выброс 

загрязня

ющих 

вещств 

после 

очистки. 

т/год 

Взвешенные вещества 

 

 

Площадка привозного стеклобоя поз.16 (Источник № 6010) 
Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу автомобильной техники 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при работе автомобильной 

техники. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от различных двигателей внутреннего сгорания на 

тонну израсходованного топлива приведены в таблице 29. 

 

Вредный компонент 
Выбросы вредных веществ двигателями 

карбюраторными дизельными 

Окись углерода 0.6 т/т 0.1 т/т 

Углероды (бензин/керосин) 0.1 т/т 0.0З т/т 

Двуокись азота 0.04 т/т 0.01 т/т 

Сажа 0.58 кг/т 15.5 кг/т 

Сернистый газ 0.002 т/т 0.02 г/г 

Свинец 0.3 кг/т — 

Бенз(а)пирен 0.23 г/т 0.32 г/т 

 

Исходные данные и результаты расчета максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу приведены в таблице 30. 

 

Наименовани

е техники 

Количе

ство 

Расход 

топлива. 

кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. г/сек 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокис

ь азота 
Сажа  

Диокси

д серы 
Свинец 

Бенз(а)пире

н 

Самосвал 1 8.5 0.23611 0 0.07083 0.0236 0.0366 0.0472 0 7.56E-07 

 

Исходные данные и результаты расчета валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

приведены в таблице 31. 

 

маш/ч Вибросы загрязняющих веществ. т/год 

Приложение 10

п 10 - 55



Наименование 

техники 

Расход 

топлива. 

кг/год 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокись 

азота 
Сажа  

Диоксид 

серы 
Свинец Бенз(а)пирен 

Самосвал 740 8.5 0.629 0 0.1887 0.0629 0.0975 0.1258 0 2.01E-06 

 

 

 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу при выгрузке стеклобоя и хранении стеклобоя 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при перегрузке пылящих 

материалов. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением: 

𝑞 = 𝐴 + 𝐵 =  
𝑘1 ∗ 𝑘2 ∗ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘7 ∗ 𝐺 ∗ 106 ∗ 𝐵′

3600
+ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘6 ∗ 𝑘7 ∗ 𝑞′ ∗ 𝐹 

 

А - выбросы при переработке (ссыпка. перевалка. перемещение) материала. г/с; 

В - выбросы при статическом храпении материала. г/с; 

𝑘1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 1 путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; . 

𝑘2 - доля пыли (от всей массы пыли). переходящая в аэрозоль соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; 

𝑘3 - коэффициент. учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицой 2 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘4 - коэффициент. учитывающий местные условия. степень защищенности узла от внешних 

воздействий. условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

настоящей Методике. 

𝑘5 - коэффициент. учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘6 - коэффициент. учитывающий профиль поверхности складируемого материала и определяемым 

как соотношение FФАКТ/F. Значение k6 колеблется в пределах 1.3-1.6 в зависимости от крупности 

материала и степени заполнения; 

𝑘7 - коэффициент. учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицой 

5 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝐹факт - фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения ( 

учитывать только площадь. на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 

𝐹 - поверхность пыления в плане. м2 

𝑞′ - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности в условиях. когда 𝑘4=1; 𝑘5=1. 

принимается в соответствии с данными таблицы 6 согласно приложению к настоящей Методике; 

𝐺 - суммарное количество перерабатываемого материала. т/ч; 

𝐵′ - коэффициент. учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицой 7 

согласно приложению к настоящей Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как 

равномерно распределенные источники пылевыделения. 

 

 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 32. 

 

Наименование материала Гравий (стеклобой) 

К1 0.01 

К2 0.001 

Скорость ветра. м/с 7-10 

К3 1.7 

Приложение 10

п 10 - 56



    

Местные условия 
Склады. хранилища. открытые  

б) с 3-х сторон 

Вид пересыпки 
При хранении и пересыпке без применения 

загрузочного рукава 

К4 0.5 

Влажность материалов. %    0-0.5 

К5 1.0 

Размер куска. мм 500 и более 

К7 0.1 

К8 1 

К9 0.2 

Высота падения материала. м 2 

В 0.7 

Gч 10 

Gгод 7200 

М(A)гр. г/с 0.0003 

П(A)гр. т/год 0.0009 

q 0.03 

F 25 

K6 1.5 

М(Б)ск. г/с 0.0956 

М(Б)ск. т/год 3.0148 

ИТОГО: 

М. г/с 0.0959 

П. т/год 3.0157 

 

 

Площадка подготовленного стеклобоя поз.15 (Источник № 6011) 
Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу автомобильной техники 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при работе автомобильной 

техники. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от различных двигателей внутреннего сгорания на 

тонну израсходованного топлива приведены в таблице 33. 

 

Вредный компонент 
Выбросы вредных веществ двигателями 

карбюраторными дизельными 

Окись углерода 0.6 т/т 0.1 т/т 

Углероды (бензин/керосин) 0.1 т/т 0.0З т/т 

Двуокись азота 0.04 т/т 0.01 т/т 

Приложение 10

п 10 - 57



Сажа 0.58 кг/т 15.5 кг/т 

Сернистый газ 0.002 т/т 0.02 г/г 

Свинец 0.3 кг/т — 

Бенз(а)пирен 0.23 г/т 0.32 г/т 

 

Исходные данные и результаты расчета максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу приведены в таблице 34. 

 

Наименовани

е техники 

Количе

ство 

Расход 

топлива. 

кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. г/сек 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокис

ь азота 
Сажа  

Диокси

д серы 
Свинец 

Бенз(а)пире

н 

Самосвал 1 8.5 0.23611 0 0.07083 0.0236 0.0366 0.0472 0 7.56E-07 

 

Исходные данные и результаты расчета валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

приведены в таблице 35. 

 

Наименование 

техники 
маш/ч 

Расход 

топлива. 

кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. т/год 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокись 

азота 
Сажа  

Диоксид 

серы 
Свинец Бенз(а)пирен 

Самосвал 740 8.5 0.629 0 0.1887 0.0629 0.0975 0.1258 0 2.01E-06 

 

 

 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу при выгрузке стеклобоя и хранении стеклобоя 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при перегрузке пылящих 

материалов. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением: 

𝑞 = 𝐴 + 𝐵 =  
𝑘1 ∗ 𝑘2 ∗ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘7 ∗ 𝐺 ∗ 106 ∗ 𝐵′

3600
+ 𝑘3 ∗ 𝑘4 ∗ 𝑘5 ∗ 𝑘6 ∗ 𝑘7 ∗ 𝑞′ ∗ 𝐹 

 

А - выбросы при переработке (ссыпка. перевалка. перемещение) материала. г/с; 

В - выбросы при статическом храпении материала. г/с; 

𝑘1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 1 путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; . 

𝑘2 - доля пыли (от всей массы пыли). переходящая в аэрозоль соответствии с таблицой 1 согласно 

приложению к настоящей Методике; 

𝑘3 - коэффициент. учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицой 2 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘4 - коэффициент. учитывающий местные условия. степень защищенности узла от внешних 

воздействий. условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

настоящей Методике. 

𝑘5 - коэффициент. учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝑘6 - коэффициент. учитывающий профиль поверхности складируемого материала и определяемым 

как соотношение FФАКТ/F. Значение k6 колеблется в пределах 1.3-1.6 в зависимости от крупности 

материала и степени заполнения; 

Приложение 10

п 10 - 58



𝑘7 - коэффициент. учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицой 

5 согласно приложению к настоящей Методике. 

𝐹факт - фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения ( 

учитывать только площадь. на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 

𝐹 - поверхность пыления в плане. м2 

𝑞′ - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности в условиях. когда 𝑘4=1; 𝑘5=1. 

принимается в соответствии с данными таблицы 6 согласно приложению к настоящей Методике; 

𝐺 - суммарное количество перерабатываемого материала. т/ч; 

𝐵′ - коэффициент. учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицой 7 

согласно приложению к настоящей Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как 

равномерно распределенные источники пылевыделения. 

 

 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 36. 

 

 

Наименование материала Гравий (стеклобой) 

К1 0.01 

К2 0.001 

Скорость ветра. м/с 7-10 

К3 1.7 

    

Местные условия 
Склады. хранилища. открытые  

б) с 3-х сторон 

Вид пересыпки 
При хранении и пересыпке без применения 

загрузочного рукава 

К4 0.5 

Влажность материалов. %    0-0.5 

К5 1.0 

Размер куска. мм 5-3 

К7 0.7 

К8 1 

К9 0.2 

Высота падения материала. м 2 

В 0.7 

Gч 10 

Gгод 7200 

М(A)гр. г/с 0.0023 

П(A)гр. т/год 0.006 

q 0.03 

F 25 

K6 1.5 

М(Б)ск. г/с 0.6694 

М(Б)ск. т/год 21.1102 

ИТОГО: 

Приложение 10

п 10 - 59



М. г/с 0.6717 

П. т/год 21.1162 

 

 

Загрузочный бункер стеклобоя поз. 14.1 (Источник №6012) 
 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при работе автомобильной 

техники. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 37. 

 

Процесс. оборудование 
Количеств

о. шт 

Количество 

выделившийся пыли на 

единицу работающего 

оборудования. г/с 

Выброс 

загрязняющ

их вещств. 

г/с 

Выброс 

загрязняющих 

вещств после 

очистки. т/год 

Укрытия ленточных конвейеров 

(порошковая форма) 
1 

0.97 
0.97 29.3328 

Питатели лотковые 2 0.46 0.92 27.8208 

Выгрузка из самосвалов в приемные 

бункера 
2 

0.22 
0.44 13.3056 

Итого: 

Пыль неорганическая. содержащая двуокись кремния. в %: -более 70 (динас 

и другие) 

2.33 70.4592 

 

 

Бункера чистого стеклобоя поз. 14.2 (Источник №6013) 
 

Расчет произведен согласно согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 38. 

 

Процесс. оборудование 
Количест

во. шт 

Количество 

выделившийся 

пыли на единицу 

работающего 

оборудования. г/с 

Выброс 

загрязняющи

х вещств. г/с 

Выброс 

загрязняющих 

вещств после 

очистки. т/год 

Укрытия ленточных конвейеров (порошковая 

форма) 
2 

0.97 
1.94 58.6656 

Укрытия ленточных конвейеров (кусковая 

форма) 
4 

0.36 
1.44 43.5456 

Питатели лотковые 4 0.46 1.84 55.6416 

Пересыпка на транспортеры (кусковая форма) 3 0.58 1.74 52.6176 

Пересыпка на транспортеры (порошковая 

форма) 
2 

0.58 
1.16 35.0784 

Бункеры (кусковая форма) 4 0.43 1.72 52.0128 

Бункеры формовочных смесей (порошковая 

форма) 
2 

1.94 
3.88 117.3312 

Итого: 

Пыль неорганическая. содержащая двуокись кремния. в %: -более 70 (динас 

и другие) 

13.72 414.8928 

 

Приложение 10

п 10 - 60



 

Дверной проем цеха переработки стеклобоя (Источник №6014) 
Расчет выбросов вредных веществ от пересыпок пылящих материалов без очистки 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при работе автомобильной 

техники. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 39. 

 

Процесс. оборудование Количество. шт 

Количество 

выделившийся пыли на 

единицу работающего 

оборудования. г/с 

Выброс 

загрязняю

щих 

вещств. г/с 

Выброс 

загрязня

ющих 

вещств 

после 

очистки. 

т/год 

Укрытия ленточных конвейеров 

(кусковая форма) 
8 

0.36 
2.88 87.0912 

Питатели лотковые 1 0.46 0.46 13.9104 

Пересыпка на транспортеры (кусковая 

форма) 
2 

0.58 
1.16 35.0784 

Итого: 4.5 136.08 

 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от погрузчиков 

Количество загрязняющих веществ. поступающих в атмосферу при работе автомобильной 

техники. рассчитано согласно Приказа Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от различных двигателей внутреннего сгорания на 

тонну израсходованного топлива приведены в таблице 40. 

 

Вредный компонент 
Выбросы вредных веществ двигателями 

карбюраторными дизельными 

Окись углерода 0.6 т/т 0.1 т/т 

Углероды (бензин/керосин) 0.1 т/т 0.0З т/т 

Двуокись азота 0.04 т/т 0.01 т/т 

Сажа 0.58 кг/т 15.5 кг/т 

Сернистый газ 0.002 т/т 0.02 г/г 

Свинец 0.3 кг/т — 

Бенз(а)пирен 0.23 г/т 0.32 г/т 

 

Исходные данные и результаты расчета максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу приведены в таблице 41. 

 

Наименовани

е техники 

Количеств

о 

Расход 

топлива

. кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. г/сек 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокис

ь азота 
Сажа  

Диокси

д серы 
Свинец 

Бенз(а)пире

н 

Приложение 10

п 10 - 61



Погрузчик 1 7.4 0.20556 0 0.06167 0.0206 0.0319 0.0411 0 6.58E-07 

 

Исходные данные и результаты расчета валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

приведены в таблице 42. 

 

Наименование 

техники 
маш/ч 

Расход 

топлива. 

кг/год 

Вибросы загрязняющих веществ. т/год 

Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

Двуокись 

азота 
Сажа  

Диоксид 

серы 
Свинец Бенз(а)пирен 

Погрузчик 1460 7.4 1.0804 0 0.32412 0.108 0.1675 0.2161 0 3.46E-06 

 

 

Источник №6015. Пересыпка и хранение  доломита 

Расчет произведен при пересыпке и хранении доломита на всех стадиях с момента 
разгрузки материала из вагонов до пересыпки в загрузочный бункер (участок разгрузки 
доломита) 

 Участок разгрузки доломита   

 Наименование параметра Ед. изм. 
Знач. 

параметра 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при выгрузке 

доломита из вагонов     
 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,05 

 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в 
аэрозоль, k2   0,02 

 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,7 

 

Коэффициент, коэффициент, учитывающий местные условия, 
k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,4 

 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

 в час т/час 1,207 

 в год т/г 10140,00 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

 Расчёт выбросов пыли:(2908)     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

   г/с 0,0012340 
 Валовый выброс пыли:     

 Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     
   т/пер.стр. 0,0275808 
    

    

 Наименование параметра Ед. изм. 
Знач. 

параметра 

Приложение 10

п 10 - 62



 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при разгрузке 

доломита в отсеки хранения     
 Разрузка доломита     
 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,05 

 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в 
аэрозоль, k2   0,02 

 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,7 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,4 

 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

 в час т/час 1,207 

 в год т/год 10140,00 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

 Расчёт выбросов пыли:(2908)     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

   г/с 0,0012340 

 Валовый выброс пыли:     

 Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

   т/год 0,0275808 

 Хранение доломита     

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,7 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, степень      

 защищенности узла от внешних воздействий, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1,00 

 Коэффициент, учитывающий профиль поверхности, k6   1,3 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поверхность пыления в плане, S  м2 2500 

 Унос пыли с 1 м2 поверхности, q' г/м2*с 0,002 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, ŋ   0,85 

 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп   58 

 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд   30 

 Расчёт выбросов пыли от экскавации:     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 М = k3*k4*k5*k6*k7*q'*S г/с 0,059800 

 Валовый выброс пыли:     

 М = 0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q'*S*[365-(Тсп+Тд)]*(1-ŋ) т/год 0,158674 

 

Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу 
со склада, рассчитывается по формуле     

 Мсек = Мр
сек+Мсд

сек г/с 0,061034 

Приложение 10

п 10 - 63



 

Валовые выбросы твердых частиц в атмосферу определяются 
как сумма выбросов при разгрузке материала, при сдувании с 
пылящей поверхности      

 Мгод = Мр
год+Мсд

год т/год 0,186255 
    

    

 Итого по источнику №6015 г/с т/год 

 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 20- 70 
% (2908) 0,06227 0,21384 

    

 *Примечание:   

 

Ввиду того, что все процессы стадийные г/с приняты по наихудшему положению 
(разгрузка доломита из вагонов + хранение доломита в отсеках) 

 

 

Источник №6016. Пересыпка и хранение  сульфата натрия технического 

Расчет произведен при пересыпке и хранении доломита на всех стадиях с момента разгрузки 
материала из вагонов до пересыпки в загрузочный бункер (участок разгрузки доломита) 

 Участок разгрузки  сульфата натрия технического   

 Наименование параметра Ед. изм. 
Знач. 

параметра 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при выгрузке  

сульфата натрия технического      
 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,05 

 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в 
аэрозоль, k2   0,02 

 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,2 

 

Коэффициент, коэффициент, учитывающий местные условия, 
k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,4 

 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

 в час т/час 0,101 

 в год т/г 848,92 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

 Расчёт выбросов пыли:(2908)     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

   г/с 0,0001033 
 Валовый выброс пыли:     

 Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     
   т/пер.стр. 0,0016299 
    

    

Приложение 10

п 10 - 64



 Наименование параметра Ед. изм. 
Знач. 

параметра 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при разгрузке 

сульфата натрия технического в отсеки хранения     
 Разрузка сульфата натрия технического     
 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,05 

 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в 
аэрозоль, k2   0,02 

 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,7 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,4 

 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

 в час т/час 0,101 

 в год т/год 848,92 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

 Расчёт выбросов пыли:(2908)     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

   г/с 0,0001033 

 Валовый выброс пыли:     

 Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

   т/год 0,0023091 

 Хранение сульфата натрия технического     

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,7 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, степень      

 защищенности узла от внешних воздействий, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1,00 

 Коэффициент, учитывающий профиль поверхности, k6   1,3 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поверхность пыления в плане, S  м2 2500 

 Унос пыли с 1 м2 поверхности, q' г/м2*с 0,002 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, ŋ   0,85 

 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп   58 

 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд   30 

 Расчёт выбросов пыли от экскавации:     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 М = k3*k4*k5*k6*k7*q'*S г/с 0,059800 

 Валовый выброс пыли:     

 М = 0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q'*S*[365-(Тсп+Тд)]*(1-ŋ) т/год 0,158674 

Приложение 10

п 10 - 65



 

Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу со 
склада, рассчитывается по формуле     

 Мсек = Мр
сек+Мсд

сек г/с 0,059903 

 

Валовые выбросы твердых частиц в атмосферу определяются 
как сумма выбросов при разгрузке материала, при сдувании с 
пылящей поверхности      

 Мгод = Мр
год+Мсд

год т/год 0,160984 
    

    

 Итого по источнику №6016 г/с т/год 

 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 20- 70 % 
(2908) 0,06001 0,16261 

    

 *Примечание:   

 

Ввиду того, что все процессы стадийные г/с приняты по наихудшему положению 
(разгрузка  + хранение ) 

 

 

Источник №6017. Участок разгрузки вагонов (известняк, сода и полевой шпат) 

Участок разгрузки вагонов. Известняк, сода и полевой шпат доставляются на предприятие в 
железнодорожный транспорт в вагонах 

    

 Наименование параметра Ед. изм. 
Знач. 

параметра 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при выгрузке 

известняка из вагонов     
 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,05 

 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, 
k2   0,02 

 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,7 

 Коэффициент, коэффициент, учитывающий местные условия, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,4 

 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

 в час т/час 1,371 

 в год т/пер.стр. 11520,00 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

 Расчёт выбросов пыли:(2908)     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

   г/с 0,001402 
 Валовый выброс пыли (2808):     

 Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     
   т/пер.стр. 0,031334 

Приложение 10

п 10 - 66



    

 Наименование параметра Ед. изм. 
Знач. 

параметра 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при выгрузке соды 

кальцинированной из вагонов     
 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,05 

 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, 
k2   0,02 

 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,7 

 Коэффициент, коэффициент, учитывающий местные условия, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,4 

 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

 в час т/час 2,143 

 в год т/пер.стр. 18000,00 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

 Расчёт выбросов пыли:(0155)     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

   г/с 0,002190 
 Валовый выброс пыли:     

 Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     
   т/пер.стр. 0,048960 
    

 Наименование параметра Ед. изм. 
Знач. 

параметра 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при 

выгрузкеполевого шпата из вагонов     
 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,07 

 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, 
k2   0,01 

 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,2 

 Коэффициент, коэффициент, учитывающий местные условия, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,4 

 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

 в час т/час 1,315 

 в год т/пер.стр. 5760,00 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

 Расчёт выбросов пыли:(2908)     

Приложение 10

п 10 - 67



 Максимально разовый выброс пыли:     

 Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

   г/с 0,000941 
 Валовый выброс пыли:     

 Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     
   т/пер.стр. 0,007741 
 Хранение      

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   1 

 годовая   1,7 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, степень      

 защищенности узла от внешних воздействий, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1,00 

 Коэффициент, учитывающий профиль поверхности, k6   1,3 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поверхность пыления в плане, S  м2 2500 

 Унос пыли с 1 м2 поверхности, q' г/м2*с 0,002 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, ŋ   0,85 

 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп   58 

 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд   30 

 Расчёт выбросов пыли от экскавации:     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 М = k3*k4*k5*k6*k7*q'*S г/с 0,026000 

 Валовый выброс пыли:     

 М = 0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q'*S*[365-(Тсп+Тд)]*(1-ŋ) т/год 0,158674 

 

Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу со 
склада, рассчитывается по формуле     

 Мсек = Мр
сек+Мсд

сек г/с 0,026000 

 

Валовые выбросы твердых частиц в атмосферу определяются как 
сумма выбросов при разгрузке материала, при сдувании с пылящей 
поверхности      

 Мгод = Мр
год+Мсд

год т/год 0,158674 
    

 Итого по источнику №6017 г/с т/пер.стр. 

 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 20- 70 % 
(2908) 0,0283 0,1978 

 диНатрий карбонат (сода кальцинированная) (0155) 0,0022 0,0490 
 

 

Источник №6018. Пересыпка и хранение  добавок (углеродсодержащие и 
железосодержащие компоненты, кобальт, оксид, селен) 
Расчет произведен при пересыпке и хранении доломита на всех стадиях с момента разгрузки 

материала из вагонов до пересыпки в загрузочный бункер (участок разгрузки доломита) 

 Участок разгрузки     

 Наименование параметра Ед. изм. 
Знач. 

параметра 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ при выгрузке       

 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,05 

Приложение 10

п 10 - 68



 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, 

k2   0,02 

 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,2 

 Коэффициент, коэффициент, учитывающий местные условия, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,4 

 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

 в час т/час 0,147 

 в год т/г 1236,48 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

 Расчёт выбросов пыли:(2908)     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

   г/с 0,0001505 

 Валовый выброс пыли:     

 Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

   т/пер.стр. 0,0023740 

    

    

 Наименование параметра Ед. изм. 
Знач. 

параметра 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ при разгрузке      

 Разрузка      

 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1   0,05 

 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм переходящая в аэрозоль, 

k2   0,02 

 Коэффициент учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,7 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поправочный коэффициент для различных материалов, k8    1 

 Поправочный коэффициент при загрузке самосвала, k9    1 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, B'   0,4 

 Максимальный объем перегружаемого материала, Vj     

 в час т/час 0,147 

 в год т/год 1236,48 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, J   0 

 Расчёт выбросов пыли:(2908)     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 Мсек = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*1000000/3600 *(1-J)     

Приложение 10

п 10 - 69



   г/с 0,0001505 

 Валовый выброс пыли:     

 Мгод = k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B'*Vj*(1-J)     

   т/год 0,0033632 

 Хранение      

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3     

 U*   2,3 

 годовая   1,7 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, степень      

 защищенности узла от внешних воздействий, k4   0,005 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, k5   1,00 

 Коэффициент, учитывающий профиль поверхности, k6   1,3 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, k7   0,8 

 Поверхность пыления в плане, S  м2 2500 

 Унос пыли с 1 м2 поверхности, q' г/м2*с 0,002 

 Эффективность применяемых средств пылеподавления, ŋ   0,85 

 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп   58 

 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд   30 

 Расчёт выбросов пыли от экскавации:     

 Максимально разовый выброс пыли:     

 М = k3*k4*k5*k6*k7*q'*S г/с 0,059800 

 Валовый выброс пыли:     

 М = 0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q'*S*[365-(Тсп+Тд)]*(1-ŋ) т/год 0,158674 

 

Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу со 

склада, рассчитывается по формуле     

 Мсек = Мр
сек+Мсд

сек г/с 0,059950 

 

Валовые выбросы твердых частиц в атмосферу определяются как 

сумма выбросов при разгрузке материала, при сдувании с 

пылящей поверхности      

 Мгод = Мр
год+Мсд

год т/год 0,162038 

    

    

 Итого по источнику №6018 г/с т/год 

 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 20- 70 % 

(2908) 0,06010 0,16441 

 

 

Источник №6019. Нефтеловушка 

С открытой поверхности бензоловушки в атмосферу будут выделяться ЗВ. Площадь поверхности 

отстойника - 2,25м. 

Наименование 
источника 
выброса 

Параметры источника выбросов 

Н,м d, м W, м/сек V, м3 /сек t,°C 

Вентиляционная 

труба 
2 0,2 0,15 0,0047 25 

Среднегодовая температура воздуха 10°С, в летний период дневная 25°С, ночная 10°С. Число 

дневных часов tдн = 16 часов, ночных - 8 часов. 

Приложение 10

п 10 - 70



Результаты лабораторной разгонки ловушечного нефтепродукта и характеристику каждой 

фракции принимаем по таб.5 «Методики определения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на предприятиях Госкомнефтепродукта», 1988 

Максимальный разовый выброс определяется исходя из среднего количества углеводородов, 

испаряющихся с 1-го м2 поверхности по формуле: 

М = (Qcp* F)/3600, г/сек. 

 где: F - поверхность испарения, м2 ; 

Qcp _среднее значение количества паров углеводородов испаряющихся с 1 м2 поверхности в 

летний период (при t = 25° С; 10°). 

 

 

 
где:      
n - число фракций; 

V - скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/сек; измеряется ручным крыльчатым 

анемометром типа АСО-3 и равная 0,5 м/с.  

Psn - давление насыщенных паров каждой фракции, Па;  

Xi - мольная доза n-фракций в испаряющейся углеводородной смеси;  

Мn - молярная масса n-фракций;  

Qн - количество паров углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в ночное время; 

Qдн - количество паров углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в дневное время. 

 
     

Qн =(40,35+30,75*0,5) * 10-3*(54,5*0,081Öl42 + l,33*0,172Öl28) = 3,l г/м2час  

Qдн =(40,35+30,75*0,5)*10-3*(119,75*0,081Ö142 + 6,65*0,172Ö128) = 7,2 г/м2час. 
 

     
Qcp =( Qдн * Тдн + Qн *Tн) /24 = ( 7,2 * 16 + 3,1 * 8 ) /24 = 5,8 г/м2 час 

 
     

До мероприятий выброс составит: 

М = (5,8 * 2,25)/3600 = 0,00363 г/сек 

Очистные сооружения полностью перекрыты, что дает возможность сократить выбросы на 90%: 

М = 0,00363 * 0,1 = 0,0004 г/сек 

Валовый выброс углеводородов от очистных сооружений определяется по формуле: 

 
     

Qгод = 8,76 * Qcp* F * 10 3,т/год 

До мероприятий составит:  

Qгод= 8,76 * 5,8 * 2,25 * 10-3 =0,11432 т/год 

После мероприятий: Qгод= 0,11432 * 0,1 = 0,0114 т/год 

 
     

Общий выброс по источнику№ 6019: 

Код ЗВ Наименование ЗВ 
Выброс загрязняющего вещества 

  
М, г/сек В, т/год   

2754 Алканы С12-С19 0,0004 0,0114   

0333 Сероводород 0,000001 0,000032   
 

Приложение 10

п 10 - 71



Граница СЗЗ - 1000мГраница СЗЗ - 1000м

Граница области воздействия

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 90

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 317 951м.

Масштаб 1:31700

Макс концентрация 0.0314475 ПДК достигается в точке x= 2187  y= 1067
При опасном направлении 239° и опасной скорости ветра 0.61 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5640 м, высота 3760 м,
шаг расчетной сетки 376 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0001  Эксплуатация стеклотарного завода_расчет_ОВ_27_карта!!!  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)

Приложение 11

п 11 - 1



Граница СЗЗ - 1000мГраница СЗЗ - 1000м

Граница области воздействия

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 90

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 317 951м.

Масштаб 1:31700

Макс концентрация 0.128543 ПДК достигается в точке x= 2563  y= 691
При опасном направлении 314° и опасной скорости ветра 3.4 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5640 м, высота 3760 м,
шаг расчетной сетки 376 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0001  Эксплуатация стеклотарного завода_расчет_ОВ_27_карта!!!  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513)

Приложение 11

п 11 - 2



Граница СЗЗ - 1000мГраница СЗЗ - 1000м

Граница области воздействия

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 90

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:

С

Ю

16

19

16

8108

9

14

0 317 951м.

Масштаб 1:31700

Макс концентрация 0.5226562 ПДК достигается в точке x= 1811  y= 1067
При опасном направлении 82° и опасной скорости ветра 1.81 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5640 м, высота 3760 м,
шаг расчетной сетки 376 м, количество расчетных точек 16*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 005  Щиелийский район
Объект : 0001  Эксплуатация стеклотарного завода_расчет_ОВ_27_карта!!!  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Приложение 11

п 11 - 3



Граница СЗЗ - 1000мГраница СЗЗ - 1000м

Граница области воздействия

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Граница области воздействия

Расчётные точки, группа N 90

Расч. прямоугольник N 01